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 لنډیز  پور د را

  شکنجه او ناوړه چلند منع دي. 
  په ادارو ک   د نړیوال او ملي قانون له مج 

د قانون د نافذوونکو چارواکو له خوا دغه ډول ترسره شوې کړن 

ي کمزورې کوي. دغه راپور، چر  د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي )یونا
ولو له لارې د قانون واکمی  او  ما( د ن   باورۍ د خبر

ي حقونو لپاره د مل  په تړاو   1یا تروریزم اړوند جرمونو -صادر شوی، په افغانستان ک  د امنیت   د دفب  له خوا  شب  ی ملتونو د عالي کم رو ګد بشر

نام  2له ازادۍ څخه د محرومو کسانو ا )تر دې وروسته د ناوړه چلند په  ي او له سپکاوي ډک چلند یا سر 
نا انسان  ه  د شکنج   او ظالمانه، 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  له خوا ترسره شوې څارنه    3یادیږي(
د عمومیت په اړه معلومات برابروي. یوناما او د بشر

  چر  د دواړو نړیوال او داخلي قوانین
و له  په ډاګه کوي چر  د ادعاوو په کچو ک  له کموالي سره سره د شکنج   او ناوړه چلند استعمال او کړن 

ي تضمینونه  
ي او اجراآن 

ه پر دې، حقوق    منع شوي د افغان دولت په حراست ک  شتون لري. سربب 
    - مج 

د نړیوال او داخلي قوانینو له مج 

ي ډول نه دي تطبیق شوي.   -توقیفیانو، شکمنو او تورنو کسانو ته ګڼ تضمی   شوي حقونه  
 4په کاق 

 

م مهالی  راپور دی چر  د   جرمونو    وند ړ ا  زمیترور  ا ی  -  تید دفب  له خوا د امن  شب  ی ملتونو د عالي کم  رو ګ ي حقونو لپاره د مل د بشر / وناما ی دا شبر ږ

د  / وناما ی،    ۍ، د افغانستان دولت په همکار   س  ی راه  ۲۰۱۱  له  . د په اړه خپور شویکسانو سره د چلن  و ید محروم شو   خهڅ  ۍلپاره له ازاد

ي حقونو لپاره د مل ، د دغهد  شب  ی ملتونو د عالي کم  رو ګبشر د چلند څارنه  خلکو سره  ډول    فب  ، د هیواد په کچه، د دولت په توقیف ځایونو ک 

ي حقونو لپاره د مل/ وناما ی، ک    انیپه جر   ېموددغه ي. د کو    ک  ونو  یاځ  ف یپه توق استیر  تید ملي امندفب    شب  ی ملتونو د عالي کم رو ګد بشر

 . لیدل شوی  ږ لکسانو په اړه    لاندې  فیتوق  تر   سو ی د افغان ملي پول  تښ کم  ولډدا    چر    حال ک    ، پداسی    ړیثبت ک  تښ کم  ک    و ادعاو   د شکنج   

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د امنیت  
محروم شویو    ۶۵۶یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه له    - یوناما/د بشر

ي،    ۵۶۵چر  په دې ک   کسانو سره مرک  ترسره کړي   ،    ۶سر   
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو    ۳هلکان او    ۸۲ښج    شامل و. د یوناما/د بشر

نجون 

ي حقونو افشانو په ټول افغانستان ک  په  توقیف ځایونو ک  مرک  ترسره کړي. زیات شمب    ۶۳ولایتونو ک  په  ۲۴د عالي کمیشب  د دفب  د بشر

، په ګڼ شمب  توقیف    مرکه ورکوونک  مخک  تر دې چر  د  ي
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  له خوا مرکه سیر

یوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د توقیف    ۶۵۶ځایونو ک  ساتل شوي وو. په پای ک  د  
  ۱۴۵۸مرکو له لارې یوناما/د بشر

  کړي 
قضی   ثبی 

5 . 

 

   څخه د   ۲۰۱۹دغه راپور د 
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د   ۳۱کال د مارچ تر   ۲۰۲۰کال د جنوري له لومړۍ نېی     پورې د یوناما/د بشر

نېی 

  خلاصه    - عالي کمیشب  د دفب  له خوا د امنیت  
  موندن 

یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه د محروم شویو کسانو سره د چلند د څارن 

یدو سره،   ۱۹  - کال د مارچ په لومړیو ک  په افغانستان ک  د کوویډ    ۲۰۲۰د  کوي.   ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د    6وبا په خبر یوناما/د بشر

 
ې د دغه قانون له خوا تر پوښ 1 ي اجراآتو د قانون د لومړۍ ضمیمې له خوا تر پوښښ لاندې نیول شوي، کوم چ  ښ لاندې نیولو شویو په عمومي ډول دغه جرمونه د جزایي

ي طرز العملي موده برابروي. دا د جزا د قانون د  ( مادې،   ۲۴۰ملي خیانت( مادې، ) ۲۳۹)ملي خیانت( مادې،  ۲۳۸جرمونو د شکمنو اشخاصو لپاره یوه استثنایي )جاسوسي
( مادې،    ۲۴۱ ې ترلاسه کول(   ۲۴۹)د نقلیه وسیلو یا تاسیساتو ویجاړول( مادې،    ۲۴۸)د ډیپلوماتیکو اړیکو په ضد جرمونه( مادې،    ۲۴۴)سخته جاسوسي  

)د پیسو یا ګټ 
ي اجراتو د قانون د لومړۍ  )  ۲۸۰)د تروریزم تمویل( مادې او    ۲۷۹)د داخلي جګړې راپارول( مادې،    ۲۵۴مادې،   ي. د جزایي ې جرمونه ګڼل کی  ږ

د تروریزم تمویل( د مادې له مخ 
 ماده وګورئ.   ۱ضمیمې  

ې په مشخصو جرمونو شکمن، تورن یا مجازات شوي وي ا 2 ي چ  و د چارواکو په په دغه راپور کې "له ازادۍ څخه د محرمونو کسانو" اصطلاح هغو کسانو ته راجع کی  ږ
 وي. د لا زیاتو معلوماتو لپاره د میتودولوژي برخه وګورئ.   نظارت/حراست کې 

ې تعریف د نن سبا په عمل کې تر ټولو زیات یاد شوي او معتیر تعریف دی: شکنجه هر هغه عمدي عمل  3 ې د شکنخر
ې د منع کنوانسیون له مخ  ې   د شکنخر ې له امله یي دی چ 

ي رامنځ ته شوی وي پ
اف د ترلاسه کولو، یا د یو عمل لپاره سخت درد یا کړاو که جسمي وي یا روای  ې له یوه شخص یا د دریم شخص څخه د معلوماتو یا اعی  ه دې موخه چ 

ا ورکولو، یا د شخص یا د دریم شخص د تهدیدولو یا اړ ایس ې پر ترسره کولو تورن وي شخص ته د سر  ې شخص یا دریېم شخص ترسره کړی وي یا یي تلو یا د هر ډول تبعیض چ 
ي چارواکي یا په رسمي ظرفیت کې د یوه بل شخص له خوا، یا د هغه په پر بنسټ د بل 

ې هغه د یوه دولټ  ملګرتیا یا د هر دلیل په موخه ترسره شوي وي، په داسې حال کې چ 
ي بندیزونو څخه رامنځ ته  

ي ډول له قانوی 
ي یا ضمټ 

ې په ذای  ې یا نورو ظالمانه، نا  هغه په رضایت ترسره شوی وي. په دې کې هغه درد یا کړاو نه دی شامل چ  ي. د شکنخر کی  ږ
ې د منع کنوانسیون(   ا د منع کنوانسیون )د شکنخر ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 

ا )"ناوړه چلند"( همدارنګه    ۱انسای  ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 
ماده. ظالمان، نا انسای 

ې ا 
ې د کړاو مختلف  ي چ  ې هغه چلند ته راجع کی  ږ ې دي کوم چ 

ي اصطلاحګای 
. د غړو هیوادونو له خوا د حقوق  ي

ې نه باید د مشخصو موخو لپاره واړول س  ي کومې چ 
 ۲ندازې اړوی 

  ، ې  
ې د منع کمیټ  ه عمومي تبصره ) ۲مادې د تطبیق په اړه د شکنخر  پاراګراف.   ۱۰، (CAT/G/GS/2)(2008) (۲۰۰۸شمی 

ي تضمینونه د  4
ي حقونو د نړیوال قانون، د افغانستان د اساسي   توقیفیانو،  اجراآی  ې هغوي ته د بش  ي کوم چ  شکمنو او تورنو اشخاصو هغو مختلفو حقونو ته راجع کی  ږ

ي مشاور/مدافع وکیل ته د لا 
ي اجراآت )لکه حقوق 

ي اجراآتو د قانون له خوا ورکړل شوي څو عادلانه محاکمه او اړین قانوی  ي    پهاو  س رسي حق قانون او د جزایي وخت سره طټر
ې د مخنیوي لپاره اړین دي.  ینهمعا

ې د شکمټ   ( چ 
ې قض  5 ې  فیعبارت دي د توق ټ 

ې  سلسلې  له هغ  ي یتوق و یهر  چ 
ې ک او  ،یورسره مخامخ شو   ف  ي  وي او  وم چلند ورسره شويد توقیف په هر ځای کې چ 

ي محافظټ 
د اجراآی 

 . توبیپل نونو یتضم
ي وینا    ۱۹-د روغتیا نړیواله اداره، "د کوویډ 6

ې د لاس  ۲۰۲۰مارچ    ۱۱" )۲۰۲۰مارچ    ۱۱  –په اړه د ډبلیو ایچ او د عمومي رئیس په اړه رسنیو ته معلومای 
ې ویپ پای  

(، پر دغ 
ده:   وړ  -https://www.who.int/director-general/speeches/detail/who-director-general-s-opening-remarks-at-the-media-briefingرسي 

on-covid-19---11-march-2020. 
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. د دغه دلیل له امله، د عی   موضوع په اړه   عالي کمیشب  دفب  په توقیف ځایونو ک  له بندي کسانو سره خپل  مرک  په موقت ډول وځنډول 

   د ی
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د نورو راپورونو په خلاف چر  د دوه کلی   مودې پر بنسټ ني  خپل  موندن 

وناما/د بشر

  موده  
  مقایس  ترسره کوي. د    ۱۵ترسره کړي، د دغه راپور لپاره د څارن 

و پر ځای د سلی  میاشتو ته راکمه شوې. دغه راپور د پریکنده شمب 

 کارونه د دغه ډول مقایسو کارول مناسب ګرځوي.  سلنو  

 

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  د هغه راپور په پرتله چر   د  
،   7کلونه   ۲۰۱۸او    ۲۰۱۷یوناما/د بشر تر پوښښ لاندې نیسي

 تاییدوي، په ځانګړي ډول راتلونکي هغه:  اوسی  راپور د افغان دولت له خوا د شکنج   او ناوړه چلند په کړنو ک  د کموالي پرمختګ  

 

  څخه    ۳۱.۹له   •
  ته د افغان حکومت په حراست ک     ۳۰.۳سلی 

یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه د    -د امنیت  سلی 

 لومات ورکړي.  محروم شویو مرکه ورکوونکو کسانو په سلنه ک  یو څه کموال، چا چر  د شکنج   او ناوړه چلند په اړه کره او باوري مع

  څخه    ۳۱.۲د افغان ملي پولیسو له خوا له   •
  ته د توقیف په قضیو ک  د شکنج   او ناوړه چلند په عمومیت ک     ۲۷.۵سلی 

سلی 

 دوامدار کموال.  

  څخه    ۱۹.۴د ملي امنیت د ریاست له خوا له   •
  ته د توقیف په قضیو ک  د شکنج   او ناوړه چلند په عمومیت ک     ۱۶سلی 

سلی 

 ر کموال.  دوامدا

 

مون   د میکانب  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د هغه فعال رول هرکل کوي کوم چر  د دولت د داخلي څارن 

و  یوناما/د بشر

ي حقونو د افشانو له خوا چا چر  په منظم ډول په ټول هیواد ک  د ملي   له خوا لوبول شوي، په ځانګړي ډول د ملي امنیت د ریاست د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  دغه راز د لوي    8خونو  حراستریاست له    امنیت د 
  ترسره کړي. یوناما/د بشر

څخه لیدن 

   له خوا د جزا د قانون د 
  هرکل کوي.  ۴۵۰څارنوال  د شکنج   د منع کمیی 

  د شکنج   د جرمونو د فعال  عدلي تعقیبون 
 مادې له مج 

 

ي حقونو لپار  ، یوناما/د بشر   سره د دې یادونه کوي چر  د افغانپه ورته وخت ک 
ستان د  ه د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  له اندېښی 

  ورکړل شوي  قوانینو 
ي حقونو د نړیوال قانون له مج  ي تضمینونهاو د بشر

په ندرت سره تطبیق شوي څوک چر  د  لپارهد هغو کسانو  اجراآن 

  په  محروم شوي.    یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه  -امنیت  
، -۱۵د څارن    موده ک 

ي حقونو لپاره د ملګرو  میاشتی  یوناما/د بشر

 موندل  چر  د مرکه شویو توقیفیانو ترمنځ:   ملتونو د عالي کمیشب  دفب  

 

د افغان ملي پولیسو یا د ملي امنیت د ریاست  •
وي د توقیف په نږدې هیڅ قضیه ک  توقیفیانو ته د استنطاق تر دورې مخک  د هغ  9

سلنه قضیو ک  او د ملي امنیت   ۵.۴د حقونو په اړه معلومات نه وو ورکړل شوي. د افغان ملي پولیسو په حراست ک  د توقیف په  

سلنه قضیو ک  له استنطاق څخه د وروسته مودې په ګډون، توقیفانو ته په یوه مرحله    ۱۲.۷د ریاست په حراست ک  د توقیف په  

 لومات ورکړل شوي وو.  ک  د هغوي د حقونو په اړه مع

 

د افغان ملي پولیسو یا د ملي امنیت د ریاست له خوا د توقیف په نږدې هیڅ یوه قضیه ک  توقیفیان د دې وړ نه وو چر  تر استنطاق  •

سلنه قضیو او د ملي امنیت د ریاست  ۶.۳مخک  مدافع وکیل ته لاس رسی ولري. د افغان ملي پولیسو په حراست ک  د توقیف په 

 سلنه قضیو ک  توقیفیانو د خپل توقیف پرمهال په یوه مرحله ک  مدافع وکیل ته لاس رسی ترلاسه کړی.    ۱۱.۴رسات ک  د په ح

 
ۍ    ۲۰۱۳له   7 ې دوه کلټ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  د دفی  عامه راپورونو د څاری 
ې موضوع په اړه د یوناما/د بش 

مودې تر پوښښ لاندې  کال راهیسې د دغ 
یدو یو   ۱۹-کوویډکال په پیل کې د    ۲۰۲۰د    . نیولې و  ې د  خی  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی  دې ته اړ کړل چ 

کال په مارچ کې له توقیف    ۲۰۲۰ناما/د بش 
ې وځنډوي، 

یکې لیدی  و پ ۱۵دغه راپور یوازې ځکه ځایونو څخه خپلې فی   ې د سلنو په اړه له تی  راپور سره مقایسې د پریکنده شمی  . څرنګه چ  ې تر پوښښ لاندې نیسي
ر  میاشټ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتون ې موده کې د مرکو له لارې مستندې شوي، یوناما/د بش 
ې په دغ  و د عالي کمیشی  دفی  هغه  ځای د توقیف د قضیو د هغه شمی  پر اساس وې چ 

ې د  
ې د څاری  ې له- ۱۵معلومات په پام کې نیسي چ 

ې د پخوانیو راپورونو د څاری  ۍ مودې څخه راغونډ شوي، کوم چ  ې  -۲۴  میاشتټ 
میاشتنیو مودو سره د مقایسې وړ دي. د یادوی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی  د  
، یوناما/د بش  ې د مرکه ورکوونکو د شمی  په برخه کې ۍ موده کې )-۱۵په    ۲۰۲۰-۲۰۱۹وړ ده چ 

( د هغو په ۶۵۶میاشتټ 
ې د  ۍ موده  )-۲۴په  ۲۰۱۸- ۲۰۱۷پرتله چ   وي، له زیات شمی  خلکو سره مرکې ترسره کړي.  ( کې مرکه ش۶۱۸میاشتټ 

ې د ملي امنیت د ریاست او افغان ملي پولیسو د افشانو له خوا د  8 استنطاق په موده کې د شکمنو  په افغان قرینه کې دغه اصطلاح د هغو مرکزونو لپاره کارول شوې کوم چ 
. د مثال په ډول وګورئ، د جزا ي

دول س  ې شکمن شخص څارنوالۍ ته ولی  ږ ې لپاره کارول شوي، مخکې تر دې چ 
ي اجراآتو د قانون )کسانو د ساتټ   ماده.  ۸۱( ۲۰۱۴یي

ي ا 9
ې د ملي امنیت ریاست یوه استخبارای  داره ده. د ملي امنیت  افغان ملي پولیس د کورنیو چارو د وزارت تر تشکیل لاندې یوه پولیسي ځواک دی، په داسې حال کې چ 

ي 
ې د یوې کشف 

ي اجراآتو د قانون له مخ   شوي. د ملي امنیت ریاست د امنیت  ریاست د افغان ملي پولیسو په څی  د جزایي
او تروریزم اړوند جرمونو په تړاو    - ادارې په څی  تعی  

ې افغان ملي پولیس ه ي جرمونو د د شکمنو کسانو په نیونه او توقیف کې لا زیات فعال نقش لوبوي؛ خو له دې سره سره د نقش تفکیک واضح نه دی څرنګه چ  م د جنایي
ې له

  جرمونو شکمن کسان نیسي او توقیفوي. او تروریزم اړوند  -تروریزم سره د مبارزې واحد لري او د امنیت  تحقیقاتو تر ریاست لاندی 
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  او د ملي امنیت ریاست په حراست ک  د  ۲۷.۲د افغان ملي پولیسو په حراست ک  د   •
  په درلودو سره د توقیفیانو    ۱۹.۷سلی 

سلی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو دا وړتیا چر  د توقیف په لومړیو پړا ونو ک  له خپلو کورنیو سره اړیکه ټینګه کړي، ټېټه وه. یوناما/د بشر

 د ملي امنیت د ریاست په حراست ک  د انفرادي او تجرید شوي توقیف په اړه په ځانګړي ډول اندېښمن دي، 
د عالي کمیشب  دفب 

ریاست لخوا   ۲۴۱ني  د پروان په توقیف ځای ک  د ملي امنیت د قضی    ۲۰قضی   مستندې شوي )چر   ۳۹چر  د دغه ډول توقیف  

 وې(. 

 

  ۵د افغان ملي پولیسو په حراست ک  د توقیف نږدې په هیڅ قضیه او د ملي امنیت د ریاست په حراست ک  دتوقیف په یوازې   •

ي ازموینه ترلاسه کړې.   سلنه قضیو ک  توقیفیانو تر استنطاق مخک  د بدن طی 

 

ي قضیو ک  )د افغان ملي پ • سلنه( ک  له توقیفیانو    ۴۹.۱سلنه( او د ملي امنیت ریاست )  ۴۲.۹ولیسو له خوا د توقیف نږدې په نیمه ني

  . ي
ي د هغه په منځپانګه پوه سیر

  لګولو غوښتنه شوې پرته له دې چر  توقیق 
 پر یوه سند لاسلیک کولو یا د ګون 

 

ي لا زیات د شکنج   او ناوړه چلند د پيښو په راکمولو ک  مرسته  
ي تضمینونو موثر تطبیق کول سیر

ي او اجراآن 
وکړي. د پورته او نورو اړوندو حقوق 

  دا همدارنګه له ازادۍ څخه له محروم شویو کسانو سره د چلند د ښه کولو لپاره خورا مهم دي؛ دغه چارې به دغه راز د قانون په نافذوونکو 

  په عمومي ډول د خلکو باور زیات کړي. 
 چارواکو او قانون پر واکمی 

 

ي توقیف ځایونو په اړه دی. د طالبانو او نورو دولت ضد عناصرو توقیف ځایونه، د لاسرسیي د نشتون له کبله، په  
دغه راپور یوازې د دولی 

 دې راپور ک  شامل نه دي.  
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 مخینه  . ۱

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  دغه راپور د امنیت شورا د  
و او پخوانیو هغو پریکړه لیکونو په تعقیب اوسنییوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  ته دنده سپاري چر  په عدلي او زندانونو په سکتورونو  
ک   چمتو کړی کوم چر  یوناما/د بشر

ي حقونو ته درناوی ښه کړي. د امنیت شورا تر ټولو وروسی    اما ته دنده سپاري چر  "توقیف ځایونه او  ( پریکړه لیک یون۲۰۲۰)  ۲۵۴۳بشر

اساسیي قانون او هغو نړیوالو تړونونو چر     ستاناحتساب ته وده ورکړي او د افغانله ازادۍ څخه له محروم شویو کسانو سره چلند وڅاري،  

ي حقونو د احکامو په بشبر  تطبیق ک  مرسته و 
و ازادي ګانو او د بشر    10. "کړيافغانستان ني  غړی دولت دی، د بنسټب  

 

ي حقونو لپاره د ملګرو    ۲۰۱۰د   ، د ملي امنیت له ریاست او د کورنیو چارو له وزارت سره په همغږئ، یوناما/د بشر کال په اکتوبر میاشت ک 

د    11کسانو   شویو  او تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه د محروم -امنیت ک  د   حراستد افغان دولت په ملتونو د عالي کمیشب  دفب   

پیل کړ.  پروګرام    خپل 
څارن  د  ټول    12چلند  په  دفب   عالي کمیشب   د  ملتونو  ملګرو  د  لپاره  ي حقونو 

یوناما/د بشر  ، راهیس  له هغه وخت 

ي او له سپکاوياو تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه د  -امنیت افغانستان ک  د 
ډک   محرومو کسانو د شکنج   او د ظالمانه، نا انسان 

ا د نورو شکلونو )تر دې وروسته ناوړه چلند   ( شتون مستند او راپور کړي. د پروګرام هدف دا دی چر  له دولت سره د  یادیږي چلند او سر 

ې چر  د دغه ډول  شکنج   او ناوړه چلند د منع او مخنیوي لپاره د هغه د ژمنو په پلي کولو ک  د هغ ي او چب 
ه له روانو هڅو سره مرسته وسیر

ان لپاره مناسی   وسیل  رامنځ ته کړي.    ترسره کړي او د قربانیانو د جب 
ن  چلند ادعا شوې وي په اړه ني  ن   پرې، خپلواک  او باوري څب  

13 

  

م   ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  له خوا    مهالی  دا راپور شبر ږ
او تروریزم اړوند جرمونو    -امنیت  د  راپور دی چر  د یوناما/د بشر

په داسی  حال ک  چر  پخوانیو زیاترو راپورونو دوه کلنه دوره تر    14لپاره له ازادۍ څخه له محروم شویو کسانو سره د چلند په اړه خپور شوی. 

، دغه راپور د  پوښښ لاندې نی .   ۱۵پورې    ۳۱کال د مارچ تر    ۲۰۲۰څخه د    ۱کال د جنوري له    ۲۰۱۹ول  میاشتی   دوره تر پوښښ لاندې نیسي

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب   د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې نیول شوې موده لنډه ده، ځکه چر   
باید  یوناما/د بشر

یدو د  وبا  ۱۹-ویډپه افغانستان ک  د کو    ځنډول  وای. توقیف ځایونو  له  له املهخبر
یکي لیدن   څخه خپل  فب  

 

ي حقونو لپاره    ۲۰۱۰د     سره له یوناما/د بشر
  لپاره د دوامدار لاس رسیي په تسهیلون 

، افغان حکومت توقیف ځایونو ته د څارن  کال راهیس 

او تروریزم اړوند جرمونو    -امنیت  د  د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  له دفب  سره خپل رغنده ګډون او تعامل جاري ساتل. په داسی  حال ک  چر   

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  له ځینو  ره له ازادۍ څخه له محروم شویو کسانو سره د چلند په اړه  لپا
د یوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  له دفب  سره د توقیف د حالا 
ي ادارو له یوناما/د بشر

  تو د موندنو سره اختلاف لري، اړوندو دولی 

 اړوندو اړخونو او له ازادۍ څخه د محروم شویو کسانو سره د چلند په اړه خپل ګډون او تعامل جاري ساتل.  

 

 
ي پاراګراف ۲۰۲۰) ۲۴۵۳د امنیت شورا  10

 )ای(.  ۶( پریکړه لیک، عملیای 
ې په مشخصو جرمو  11 ي چ  نو شکمن، تورن یا مجازات شوي وي او په حراست کې  په دغه راپور کې "له ازادۍ څخه د محرمونو کسانو" اصطلاح هغو کسانو ته راجع کی  ږ

 وي. 
یت ضد جرمونه،   12 ې جرمونه، د بش 

ي جرمونه، د نسل وژی 
ې د جګړې اړوند جرمونو په تورن او مجازات شوي په عموم ډول تروریسټ  ي جرمونه، د هغه توقیفیان چ 

جنک 
ي اجراآتو د قانون د لومړۍ ضمیمې لومړۍ دولت په ضد جرمونه او د داخلي او بهری  امنیت په ضد مشخص جرمونه د  ې تصری    ح شوي )د جزایي ې د جزا په قانون کې یي ي چ 

 ماده وګورئ.  
ي په مشخصو قرینو کې د ترجیح و  13 ې ښایي ې شوو" په څی  کوم چ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی  د "ژوندي پای 
ړ وي، له نورو اصطلاحاتو یوناما/د بش 
ې  سره تر کوم    

ې د منع کمیټ  ي اصطلاح کاروي، همدارنګه وګورئ، د ملګرو ملتونو د شکنخر
ه عمومي تبصره: د غړو هیوادو له   ۳تعصب او توپی  پرته د "قربانیانو" حقوق  شمی 

 پاراګراف.     ۳ (CAT/C/GC/3) (۲۰۱۲مادې تطبیق ) ۱۴خوا د 
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی   14

ي کوي د  یوناما/د بش 
ې موضوع ته رسیدک 

ې دغ  په اکتوبر کې او د هغه په تعقیب هر دوه کاله    ۲۰۱۱ لومړي راپور چ 
ي وکړئ وګورئ: وروسته نور راپورونه خپاره شوي. 

، مهربای  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی 
په افغان نظارت کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره   یوناما/د بش 

،  ۲۰۱۱کتوبر  )ا چلند   ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی 
(؛  ۲۰۱۳)جنوري    په افغان نظارت کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند: یو کال(؛ یوناما/د بش 

  ، ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی 
ه د چلند په اړه تازه معلومات: احتساب او د  په افغان نظارت/حراست کې د جګړې اړوند توقیفیانو سر یوناما/د بش 
ه فرمان تطبیق  ۱۲۹ولسمش  د   وري    شمی  ،  ۲۰۱۵)فیر ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی 

ې (؛ یوناما/د بش  په د جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند: د شکنخر
، ۲۰۱۷)اپریل د له منځه وړلو په اړه د افغانستان د ملي پلان تطبیقول  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی 

په افغانستان کې د جګړې له اړوند (؛ یوناما/د بش 
چلند مخنیوی ناوړه  او  ې  د شکنخر ې 

له مخ  قانون  د  منع  د  ې  د شکنخر چلند:  د لاس رسي وړ دي: ۲۰۱۹)اپریل    توقیفیانو سره  پاڼه  نیټ  انی ر راتلونکې  پر  راپورونه  ټول   .)
 .custody-afghan-detainees-related-conflict-https://unama.unmissions.org/treatment 

https://unama.unmissions.org/treatment-conflict-related-detainees-afghan-custody


8 
 

،    ۲۰۲۰د     په څب  د محابسو د مدیریت اداره، یوه ملکی  کال په جنوري میاشت ک 
افغان دولت د محابسو د پراخو اصلاحاتو د یوې برچ 

ي کوي چر  د توقیف د ټولو ځایونو مدیریت چر  اوس مهال د مختلفو ادارو له خوا په مخ  د دې دغه اصلاحات    15اداره، تاسیس کړه. 
پیشبیی 

 . ي
  ادارې لاندې توحید سیر

ي، تر دغ  د د دغه راپور تر لیکلو پورې نه دی ترسره شوی.   16وړل کب  ږ  د مدیریت بشبر  لب  ږ

 

ي پروتوکول  کال تر پایه،   ۲۰۲۰د 
ا د منع کنوانسیون له الحاق  ي او له سپکاوي ډک چلند یا سر 

افغان دولت د شکنج   او نورو ظالمانه، نا انسان 

م نه دی تاسیس کړی.    ۲۰۱۸سره سم له کوم سره چر  افغانستان د   له دې سره  کال په اپریل ک  یو ځای شوی، د مخنیوي کوم ملي میکانب  

ي حقونو خپلواک کمیسیون، د لوي څارنوال  د شکنج   د منع کمیټه او د شکنج   د منع کمیسیون سره یو شمب  ادارو لکه د افغا نستان د بشر

  تاسیس شوي( د شکنج   د له منځه وړلو او د توقیفیانو د حقونو د ښه والي لپاره کار کوي. د    ۲۰۱۸)د 
کال د شکنج   د منع د قانون له مج 

م د تاسیسولو په   ې اترېاړه  مخنیوي د ملي میکانب   ایط پوره کړي،    خب    اړین سرر
ي پروتوکول له مج 

  اړوندو   کال تر پایه د   ۲۰۲۰د  چر  د الحاق 

  وي.  ترمنځ ادارو 
 روان 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
و بدلونونو په تړاو د افغانستان د اسلامي جمهوري د ولسمش   15

ه فرمان ) ۱۰۶د محابسو د بنسټی    پاراګراف.   ۱(، ۲۰۲۰جنوري  ۱۵شمی 
 پاراګراف.  ۲همدا ماخذ،  16
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 میتودولوژي . ۲

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د مخه نیو 
  تګلار  و یوناما/د بشر

نکو لیدنو  و تعقیبوي. د توقیف ځایونو د مخه نیو نک  څارن 

  
ي حقونو د نقض او سرغړون  ي د بشر موخه د شکنج   او ناوړه چلند د خطر فکټورونو او سیستماتیکو نقضونو معلومول دي، کوم چر  ښاني

 په پام ک  نیسي چر  د مرکو ل
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

. یوناما/د بشر ي
راغونډ شوي    منسجمه لارې ثابت او  لامل سیر

  یا جریان ښکاروندی دي. د میتودولوژي په اړه نور معلومات لاندې په ډاګه شوي.  
 معلومات د یوې نمون 

 

۲ .۱ .   
 د توقیف ځای د څار لیدن 

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د افغان دولت له خوا اداره  
  ترسره  یوناما/د بشر

کیدونکي له توقیف ځایونو څخه لیدن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب   ي.  و کوي له ازادۍ څخه له محروم شویو کسانو سره محرمانه مرک  ترسره ک
یوناما/د بشر

ي   حراستد افغان ملي پولیسو له ولایی  او ولسوال  له 
ریاست )له   ۲۴۱/ ۰۴۱ملي امنیت د   خونو او د   حراستخونو؛ د ملي امنیت د ولایی 

خونو؛ په پروان ک  د افغان له ملي توقیف    حراستریاست )د تحقیقات ریاست( له    ۵۰۱/ ۰۴۹تروریزم سره د مبازې ریاست( او د ملي امنیت  

ي محبسونو او توقیف مرکزونو؛ او د  ځای
  ترسره کوي. یونژڼکو د اصلاح او تربیت  ؛ له ولایی 

ي حقونو لپاره د  له مرکزونو څخه لیدن  اما/د بشر

  ترسره کړي، خو  
ي حده په زیات شمب  ولایتونو ک  له توقیف ځایونو څخه لیدن 

ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  هڅه کوي چر  تر شون 

  له ننګونو سره مخ کوي. د  
ي منابعو محدودیتونه له ټولو ولایتونو لیدن    او د بشر

ي اندېښی 
ل او نورو موقعیتونو  په پای ک  په کاب  ۲۰۱۹امنیی 

  له توقیف ځایونو څخه د کم شمب  لیدنو 
ي اندېښی 

یدو په هیواد ک  ټول     ۱۹-کال په مارچ ک  د کوویډ   ۲۰۲۰لامل شوې. د    ک  امنیی  وبا خبر

  .   په موقت ډول وځنډول 
 لیدن 

 

ځایونه او له ازادۍ څخه له محروم شویو  ( پریکړه لیک سره سم چر  یوناما ته دنده سپاري "...، توقیف  ۲۰۲۰)  ۲۵۴۳د امنیت شورا له  

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو    ۲۰۰۹فقره )ه(( او د    ۶)  ".... کسانو سره چلند وڅاري، احتساب ته وده ورکړي   کال راهیس  د یوناما/د بشر

سره   کسانو   شویو  محروم   لهپه تړاو له ازادۍ څخه   17یا تروریزم اړوند جرمونو - امنیت د د عالي کمیشب  د دفب  لپاره په دې تمرکز شوی و چر  

  د لی  مرک  ترسره کړي. 
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د ثبت  له توقیف مرکزونو څخه د څارن 

دنو پر مهال، یوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د   له کتاب څخه مرکه ورکوونکي انتخاب کړي. د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې نیول شوې مودې لپاره، یوناما/د بشر

  فیذ کال ک  نیول شوي څو په توقیف ځایونو ک  د قانون د تن  ۲۰۲۰یا   ۲۰۱۹ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  هغه کسان غوره کړي چر  په  

ي معلومات راغونډ کړي.  
 د چارواکو د کړنو په تړاو تر ټولو وروسی 

 

ي توقیف ځایونو په اړه دی. د طالبانو او نورو دولت ضد عناصرو توقیف ځایونه، د لاسرسیي د نشتون له کبله، په د 
ې  دغه راپور یوازې د دولی 

 اپور ک  شامل نه دي.  ر 

 د معلوماتو د راغونډولو نورې لارې چارې . ۲. ۲
 

ي حقونو د   لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د افغانستان د بشر ي حقونو 
ه، یوناما/د بشر له توقیف ځایونو څخه پر لیدنو سربب 

وکیلانو   څارنوالانو،  غړو،  یهئقضاخپلواک کمیسیون،   داخلي  چارواکو   له  ځایونو   توقیف  د   ،مدافع  د  اړوندو    تفتیش،  او  مونو  میکانب   له 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  دغه راز د توقیف  
. یوناما/د بشر لي د  مرستندویه ادارو سره کار کړی او معلومات ني  څب  

مات راغونډ کړي او هغه ني  حالاتو او له ازادۍ څخه د محروم شویو کسانو سره د چلند په اړه له قوانینو، نورو رسمي سندونو او راپورنو معلو 

 تحلیل کړي.  

 

 د مرک  تضمینونه او لارې چارې  . ۳. ۲

 

 
ي امنیت په وړاندې جرمونو( لومړی فصل او د )تروریزم( دویم فصل وګور   ۲۰۱۸د   17

ئ. په عمومي ډول  کال د جزا د قانون، دویم فصل، لومړۍ برخه کې د )د داخلي او بهری 
ي اجراآتو د قانون د ل ې د دغه قانون له خوا تر پوښښ لاندې نیولو شویو جرمونو د شکمنو  دغه جرمونه د جزایي ومړۍ ضمیمې له خوا تر پوښښ لاندې نیول شوي، کوم چ 

ي موده برابروي، لکه د څارنوال له اجازې پرته یوه  
ي اجراآی  ي توقیف. له دې سره سره لومړۍ ضمیمه د امنیت  ۱۰اشخاصو لپاره یوه استثنایي

او   -  ورځټ  یو طولای  استنطاق 
ې د جزا د قانون په   ي سازمان تاسیسول، د هغه د غړیتوب ترلاسه کول او له هغه سره   ۲۷۷تروریزم اړوند جرمونه په ځانګړي ډول هغه چ 

ماده تصری    ح شوي )د تروریسټ 
  .  همکاري کول( تر پوښښ لاندې نه نیسي
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ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  
تر   له ازادۍ څخه محروم شویو کسانو سره د مرکو ترسره کولو پر مهال د یوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي  
ټولو مهم لومړیتوب "زیان نه رسول" دي. له همدې امله او له معیاري کړنو سره سم یوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  په انفرادي
. یوناما/د بشر ي

  کمیشب  دفب  د هر انفرادي مرکه ورکوونک  هویت محرم سان 

ي هغهک  له چارواکو سره له دې احتمال خطر له امله مداخله نه کوي چر     قضیو  ي پر چا  مرکه ورکوونکي    ښاني
د غچ له بالقوه خطر سره مخ سیر

  . ي
 چر  د توقیف ځای پر چارواکو د شکنج   یا ناوړه چلند د تورونو ترسره کولو شک وسیر

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  
ي چارواکو یا له ازادۍ څخه د محروم شویو د نورو   یوناما/د بشر

له هر فرد سره د دولی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  
یال ک  مرک  ترسره کوي. یوناما/د بشر د   کسانو په نشتون ک  په یوه محرم او خوندي چاپب 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د ماموریت تشر 
، محرمیت او رضا کارانه ماهیت او دغه راز د یوناما/د بشر  

ی    ح  مرک  د موچ 

ي حقونو  مرکي د  مرکه ترسره کوي.  له ازادۍ څخه له محروم کس سره  او د شخص ازاد او با خب  رضایت له ترلاسه کولو وروسته   یوناما/د بشر

  ژبه )حقونو د افشانو له خوا د مرکه ورکوونکي   يد بشر   فب  د   پاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د ل
   په مورن 

ً
پښتو یا دري( ترسره کوي.  عموما

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب   
چر   نیمه رسمي مرک  ترسره کوي چر  مرکه ورکوونکو ته د دې زمینه برابروي   فب  دیوناما/د بشر

  هم تر پوښښ لاندې نیسي لکه  
یک کړي، په داسی  حال ک  چر  کلیدي نکی    له وخت راهیس  د خپلو تجربو په اړه خپل معلومات سرر

د نیون 

 تضمینونو تطبیق.   اجراآن  په توقیف ځایونو ک  چلند او د 

 

 او احصائی    معیار  د ثبوت  . ۴. ۲

 

 د ثبوت معیار 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د  ج   په داسی  حال ک  چر  د شکن
، یوناما/د بشر ي

ل سیر  او ناوړه چلند ټول تورونه باید وڅب  

ي ډول کره او باوري" حد کارول غوره کړي، څو معلومه کړي چر  ایا له ازادۍ څخه د محروم شوي کس له خوا برابر شوي معلومات  
"په کاق 

 باید په خپل راپور ک  شامل کړي. 

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  
څو معلومه کړی چر  آیا د شکنج   او ناوړه  ټول موجوده معلومات ارزوي   یوناما/د بشر

ي تضمینونچلند یا د 
ي ډول کره او باوري دي.  پاره د کارولو ل و د نقض په اړه د هر تور ترلاسه شوي معلومات اجراآن 

ایطو  په کاق    په سرر
د ارزون 

ي  په هره څرګندونه ک  )ک  
او د توقیف د یوه ځانګړي توقیف ځای په اړه د نورو مرکه ورکوونکو    ( د تفصیلاتو او تسلسل کچهيتوبباور   ذان 

ي باور و له خوا ورته ترسره شوي تور 
ي یا مرستندویه معلومات )بهرن   ( شامل دي. يتوبنه او نور قرینه ني

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب   
توب ارزونه    هد مرکو له لارې د ترلاسه شویو معلوماتو د دوه اړخونو د کر یوناما/د بشر

ې کوم مرکه ورکوونکي کوم تور پورې کړی ويهپه اړه د  کره توبترسره کوي. یو د شکنج   او ناوړه چلند د تورونو د   ، بل هغه ني  د ، که چب 

ي تضمینوناجر 
ي تضمینونپه اړه ده. په پای ک  د مثال په ډول کله چر  د    کره توبو د تطبیق په اړه د معلوماتو د  اآن 

و په اړه یوه مرکه  اجراآن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي 
  ورکوونکي معلومات باوري وي خو د شکنج   او ناوړه چلند په اړه تورونه باوري نه وي، یوناما/د بشر

  په اړه ني  نه شاملوي.  شب  دفب  کمی 
  په تړاو په احصائیو ک  شاملوي او د دویم  برچ 

 د مرکه ورکوونکي معلومات د لومړۍ برچ 

 

 ی   احصائ
 

لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  دوه ډوله   ي حقونو 
ي راغونډوي.  یوناما/د بشر

اړه د  لومړي ډول ني  د مرکه ورکوونکو  احصان  په 

. دویم ډول ني  د     موقعیت او د هغوي نیوونکي چارواکي
د هغه تسلسل په اړه له کوم    حراست معلوماتو په تړاو دی، لکه د هغوي د نیون 

ي تضمینونڅخه چر  هر مرکه ورکوونک تب  شوی او په هر توقیف ځای ک  د چلند او د  
یو کس  ی. د مثال په ډول،  و د تطبیق په اړه داجراآن 

ي د افغان ملي پولیسو له خوا په یوه ولسوال  ک  نیول شوي او توقیف شوی وي او بیا د ولایت په کچه د ملي  
امنیت ریاست ته  کیدای سیر

ي ډول په باوري او کره ډول د دې ادعا کړې وي چر  په دواړو ځایونو ک  له ناوړه چلند سره مخ شوي  
ې یو کس په کاق  دول شوی وي. که چب  لب  ږ

وه ځل   )د ولسوال  په کچه د افغان ملي پولیسو او ولایت په کچه د ملي امنیت د ریاست له خوا(، د کس له خوا د ناوړه چلند معلومات د

ي  ل کب  ږ  یو ځلي د افغان ملي پولیسو او یو ځلي د ملي امنیت د ریاست لپاره.   – شمب 
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ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  په    ۳۱کال د مارچ د    ۲۰۲۰او د    ۱کال د جنوري د    ۲۰۱۹د  
ولایتونو    ۲۴ترمنځ، یوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د توقیف  کسانو سر   ۶۵۶توقیف مرکزونو ک  له    ۶۳ک  په 
ه مرک  ترسره کړي. یوناما/د بشر

ي ډول کره او    ۱۴۵۸
  په کاق 

قضی   ثبت کړي. څرنګه چر  ني  په اړه پورته بحث وشو، په هغو قضیو ک  په کومو ک  چر  معلومات/څرګندون 

ي، هغه په اړوندو احصائیو نه دي شامل  شوي.  باوري نه ګڼل کب  ږ

 

ي راپور سره 
  په موده ک  مستند شوي له پخوان 

و پر ځای د توقیف د قضیو د شمب  پر بنسټ کوم چر  د مرکو له لارې د څارن  د پریکنده شمب 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب   
، یوناما/د بشر   د  د مقایسو په څب 

تی    میاش-۱۵هغه معلومات په پام ک  نیسي چر  د څارن 

  له  
  وړ ده چر  د مرکه    میاشتنیو مودو سره د مقایس  وړ دي. -۲۴مودې څخه راغونډ شوي، کوم چر  د پخوانیو راپورونو د څارن 

د یادون 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د  
، یوناما/د بشر   موده ک   -۱۵په    ۲۰۲۰-۲۰۱۹ورکوونکو د شمب  په برخه ک 

میاشتی 

 کړي. ( ک  مرکه شوي، له زیات شمب  خلکو سره مرک  ترسره  ۶۱۸میاشتی   موده  )- ۲۴په   ۲۰۱۸-۲۰۱۷( د هغو په پرتله چر  د ۶۵۶)
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  چوکاټ چ   په افغانستان ک  شکنجه او ناوړه چلند منع .  ۳
 
حقوق

 کوي

 

  د شکنج   منع  . ۱. ۳

 

ا منع کوي.   ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 
په دې  یو شمب  نړیوال تړونونه چر  افغانستان ني  غړیتوب لري شکنجه، او نور ظالمانه، نا انسان 

ا د منع کنوانس  ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 
ي ک  د شکنج   او نورو ظالمانه، نا انسان 

یون )د شکنج   د منع کنوانسیون( او د هغه الحاق 

ي او سیاسیي حقونو نړیوال کنوانسیون، د ماشومانو د حقونو کنوانسیون، د معلولیت لرونکو کسانو کنوانسیون، د جنیوا د  پروتوک 
ول، د مدن 

ي محکم  د روم اساسنامه شامل دي.    ۱۹۴۹ د دغه ډول کړنو ممانعت د دولت د درناوي مکلفیت د تقلیل  کال کنوانسیونونه، د نړیوال  جناني

ي توجیه کول، آن په  وړ نه دی؛ نو له  
  راتلل هیڅ کله نه سیر

  انتخاب یا د ممانعت په رعایت کولو ک  پان 
دې امله دولت د دغو کړنو د کارون 

نیو حالاتو ک  هم.  بب  
  د شکنج   او ناوړه چلند د ممانعت  18

 .(وګورئد لنډیز لپاره لومړۍ ضمیمه )د نړیوال قانون له مج 

 

ي کولای چر  له بل شخص  افغان قانون په څرګند ډول  
شکنجه منع کوي، اساسیي قانون په دې اړه داسی  تصری    ح کوي چر  "هیڅوک نه سیر

  یا توقیف لاندې وی او په جزا محکوم وي، د هغه د تعذیب لپاره اقدام 
  څخه حی  د حقایقو د ترلاسه کولو لپاره که څه هم تر تعقیب، نیون 

ي  اسیي قانون همدارنګه تصری    ح کوي چر  "ماده(. اس  ۲۹وکړي یا ني  د تعذیب امر ورکړي" )
هر څوک چر  له ادارې څخه ن   موجبه زیانمن سیر

ي د تاوان د ترلاسه کولو لپاره په محکمه ک  دعوا اقامه کړي
 ماده(.   ۵۱) "د تاوان اخیستلو مستحق دی او کولای سیر

  

ک  ني  تصری    ح شوې د پراخ تعریف په درلودو سره د  کال د جزا قانون د هغو عنصرونو سره سم چر  د شکنج   د منع په کنوانسیون    ۲۰۱۸د  

ي )  
  جرم ګی 

ي چماده(.    ۴۵۰شکنج   کړن 
ه د جزا قانون د دولی  ی  ارواکي پر دې سربب   له خوا د هر شخص په وړاندې "تاوتریخوال" لکه تب 

. په ورته ډول د شکنج   د منع د   ۴۴۸کوونک، ناوړه یا له سپکاوي ډک چلند ) ي  
  منع کوي )  ۲۰۱۸ماده( جرم ګی 

  ۶کال قانون د شکنج   کړن 

ه فرمان  ۱۲۹د ولسمشر    19ماده(.   ۷ماده( او تصری    ح کوي چر  په دغه ممنوعیت ک  هیڅ ډول استثنا نشته ) کال ک     ۲۰۱۳چر  په    20شمب 

ریاست او لوي څارنوال   خپور شوی، یو ځل بیا د شکنج   اساسیي ممنوعیت تاییدوي او په ځانګړي ډول د کورنیو چارو وزارت، د ملي امنیت  

ي سره د پوښتنو    ته امر کوي چر  "له هیڅ شکمن
 . "نو او توقیف پر مهال ناوره چلند و نه کړي یا شکنجه نه کړيګرویږ شخص یا توقیق 

  

ي د شکنج   او ناوړه چلند د منع  . ۲. ۳
 تضمینونه  اجراآن 

 

شکنجه او ناوړه چلند منع کړي، بلکی  دغه راز د شکنج   او ناوړه چلند د  د شکنج   د منع کنوانسیون افغان دولت مکلفوي چر  نه یوازې  

   افغان دولت ته د دې سپارښتنه کړې    21مخنیوي لپاره موثر تدابب  وضع کړي. 
چر  په قانون او په عمل ک  دا ډاډمن  د شکنج   د منع کمیی 

ي تضمینونه برابر    ومیت له پیل راهیس  د محر   کړي چر  له ازادۍ څخه د محروم شویو ټولو کسانو لپاره له ازادۍ څخه
ټول بنسټب   حقوق 

ي کول
ي مرسته او  ېشو اطلاع ورکړل  و په اړه  حقون  د خپلو ته  هغوي    چر  په ګډون      و شوي، او د دې یقیی 

، څو په چټک ډول خپلواکه حقوق 

 . ي
ي مرسته ترلاسه کړي او له خپلو خپلوانو سره په اړیکه ک  سیر خپلواکه طی 

د افغانستان اساسیي قانون د مدافع وکیل او له هغه سره د   22

یدو د حق تصری    ح   یدو د حق او په وخت سره په محکمه ک  د حاصر    پرمهال د اتهام په اړه د خب 
محرمانه مکالماتو د درلودو د حق، د نیون 

او له دفاع وزارت    ریاستزارت، د ملي امنیت له  ماده(. د شکنج   د منع قانون همدارنګه له لوي څارنوال ، د کورنیو چارو له و   ۳۱کوي )

 
ې د منع کنوانسیون،   18 ي او سیاسي حقونو نړیوال  ۲)  ۲د شکنخر

ې  ۲)  ۴کنوانسیون،  ( ماده؛ د مدی   
ي حقونو د کميټ  ه ابلاغیه، لوپیی      ۲۶۵۷/ ۲۰۱۵( ماده؛ دغه راز د بش  شمی 

ې په وړاندې ) ایطو لاندې شکنجه د توجیه وړ نه ده(.  ۲۰۱۹د هسپانټ  ې د تروریزم د ګواښونو په ګډون تر هیڅ ډول سر   ( )دې پایلې ته رسیدل چ 
ې د جزا د قانون ) 19  

ې د منع کمیټ  ې له  مادې  ۴۵۱د شکنخر ې د جرم لپاره د مخففه مجازاتو لپاره کوم چ  ې د شکنخر
ي، خپله اندېښنه په    ۵تر    ۳( له مخ  ا کی  ږ کلونو د حبس سر 

ي راپور )
ې د افغانستان د دویم مهالټ   

ې د منع کمیټ  ي کړي ۲۰۱۷ډاګه کړې. د شکنخر  پاراګراف.  ۲۳، (CAT/C/AFG/C2)( په اړه خپل ملاحظات نهایي
ې تطبیق د افغانستان اسلامي جم 20

ې د پلاوي سپارښتټ 
ې او ناوړه چلند د شتون په اړه د افغان حقیقت موندی  هوریت د ولسشمر فرمان څو په توقیف ځایونو کې د شکنخر

ه ) ۱۲۹کړي،  وري  ۱۶شمی   (. ۲۰۱۳فیر
ې د منع کنوانسیون  21 ې د منع کمېټه،   ۲د شکنخر ه عمومي تبصره، سوپرا،  ۲ماده، د شکنخر  .  پاراګرافونه ۱۴- ۸شمی 
ي راپور ) 22

ې د منع کنوانسیون د افغانستان د دویم مهالټ  ي کړي، سوپرا.  ۲۰۱۷د شکنخر ې د منع کمېټه،    ۲۵( په اړه خپل ملاحظات نهایي ه عمومي   ۲پاراګراف؛ د شکنخر شمی 
 پاراګرفونه.   ۱۴او  ۱۳تبصره، سوپرا،  
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و د وضع کولو غوښتنه کوي ) ي اجراآتو قانون او نور اړوند قوانی   همدارنګه زیاتره هغه حقونه    ۸څخه د شکنج   د منع د تدابب  ماده(. د جزاني

ي.  ل کب  ږ  23تضمینوي کوم چر  د شکنج   او ناوړه چلند د منع لپاره خورا مهم تضمینونه انګب 

 

یدو د حق په اړه  پ   وروسته په    ۳۱د اساسیي قانون له حکم سره سره )ه محکمه ک  په وخت د حاصر 
ي اجراآتو قانون تر نیون  ماده(، د جزاني

ي   ي  بیا لومړیو ورځو ک  د توقیف قضاني ي جرمونو لپاره تر  بیا کتنه نه برابروي. قضاني   او د جناني
  ۱۵کتنه د جنج  د جرمونو لپاره تر اووم  ورچ 

  پ
ي ) ورچ  ي اجراآتو  ۱۰۰ورې لازمي نه ګڼل کب  ږ   پرته د جنج  جرمونو لپاره توقیف د بیا ضمیمه له قضاني     ۱ماده(. د جزاني

ورځو او د   ۴۰کتی 

ي جرمونو لپاره د  انتخاب شويو او تروریزم اړوند  -امنیت   ماده(.   ۶ورځو لپاره د ممکنه توقیف موده غځوي ) ۷۰جناني

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د دغو تضمینونو د تطبیق په اړه په لا زیات   ۲۰۱۹د 
، یوناما/د بشر کال د جنوري راهیس 

ي چوکات په  
سیستماتیک ډول معلومات راغونډوي. )د هغوي د تطبیق په اړه له موندنو سره، د هر کلیدي تضمی   په اړه د تطبیق وړ حقوق 

  لپاره لاندې پنځمه برخه اړه د مف
 (.  وګورئصل  مباحی 

 

ګونونه   . ۳. ۳  د شکنج   تورونو ته غب 
 

هر غړی دولت باید ډاډمن کړي چر  صلاحیت لرونکي چارواکي  د شکنج   د منع کنوانسیون چر  افغانستان ني  غړیتوب لري تصری    ح کوي چر  "

  ترسره کوي، کله چر     چټک او ن   پرې ډولني  په  
ن  د شکنج   د عمل د رامنځ ته کیدو په اړه یو    قلمرو په هره برخه ک  ني  د  هغه مهال څب  

   ماده(.  ۱۲) "دلیل موجود ويموجه 

 

ي ځواکونو پر پرسونلو د جرم د ترسره کولو شک  کله چر  د افغان ملي پولیسو او د ملي امنیت د ریاس
ت په ګډون د افغان ملي دفاغي او امنیی 

ي اجراآتو د قانون پر ځای   ي، د جزاني د عسکري جزا د قانون له  ماده(.    ۳قانون  جزا  عسکري  د  قانون د تطبیق وړ دی )جزا  عسکري  د  کب  ږ

، هغه قوماندان چر  د هغه تر قوماندې لاندې د پرسونل له خ  
  د ترسره کولو په اړه خب  وي، باید د ادعا شوي  مج 

ي کړن  وا د ادعا شوي جناني

  ترسره کړي )
ن  ي څب   ایطو په اړه ابتداني

ې د دې  ۳)  ۱۸جرم د حقیقتونو او سرر لاملونه موجود وي چر  ادعا شوی عمل    موجه( ماده(. که چب 

  حراست کله چر  شکمن شخص د څارنوال   کړي )همدا ماخذ(.    عیو جرم دی، قوماندان باید قضیه د عدلي تعقیب اړوند ډیپارتمنت ته راج

  ترسره کوي، د  
ن  ي او بیا وروسته له قوماندان څخه اړوند اسناد تر لاسه کوي، څارنوال نورې څب  

دول سیر ساعتونو په دننه ک  له   ۷۲ته ولب  ږ

ن د څارنوال د دې صلاحیت په اړه خاموش  ماده(. نوموړی قانو   ۲۱نو په ګډون )د عسکري جزا قانون  ګرویږ شکمن شخص څخه د پوښتنو  

  ترسره کړي.   ابتکار دی چر  په خپل 
ن   څب  

 

نو پرمهال دا معلومه کړي چر    ې څارنوال د څب   ي اجراآتو قانون تصری    ح کوي که چب  پولیسو او د ملي امنیت کارمندانو له قضی   سره د  د جزاني

  ترسره کړي، څارنوال  
ایطو سره سم اړوندې صلاحیت لرونک  مرجع ته د موضوع په اړه راپور  تعامل پر مهال له قانون څخه سرغړون  له سرر

 ماده(.   ۹۱ورکوي )

 

ي اجراآتو د قانون    اوسی   او د د جزاني
چوکاټ د شکنج   د ترسره کوونکو د شکمنو چارواکو له مسوول قوماندان   عسکري جزاني قانون له مج 

  د ترسره کولو غوښتنه  
نو لپاره زمینه برابروي. څرنګه چر  ولیدل  څخه د لومړنیو حقیقت موندن  ي چر  د ن   طرفه څب    

کوي، داسی  نه بریس 

ي اجراآتو د قانون     په خپل   ۹۱شول، د جزاني
ماده له څارنوال څخه یوازې با صلاحیته مرجع ته د راپور ورکولو غوښتنه کوي او د هغه/هغ 

نو غوښتنه نه کوي.   د کومو  ابتکار   چټکو څب  

 

 

 

 
ي اجراآتو قانون ) 23 ( ماده؛ د مدافع وکیلانو قانون  ۴)  ۱۵(  ۲۰۰۹مادې؛ د پولیسو قانون )  ۲۱او    ۱۴  ،۱۳(  ۲۰۱۰مادې؛ د عسکري جزا قانون )  ۸او    ۷(  ۲۰۱۴د جزایي
ي اجراآتو د قانون د    ۲۰۱۴ماده. د    ۱۰(  ۲۰۰۷) ې د شکمنو او متهمو کسانو لپاره تضمی   شوي حقونه په راتلونکي ډول دي: )  ۷کال د جزایي

( له اتهام څخه  ۱مادې له مخ 
یدل، ) ې یا تو ۲خیر

ان، )( له خپل سرې نیوی  ې او ناوړه چلند څخه ازاد، )۳قیف څخه ازادیدل او د دغه ډول چلند لپاره د خسارې جیر ۍ ۴( له شکنخر
ې څخه د کوری 

( له نیوی 
یدل، ) ې کیدل، )۷( د ثبوتونو او شواهدو برابرول، )۶( په ازاد ډول د څرګندونو کول، )۵خیر

ې د براب۸( خاموش پای 
ي مرسټ 

( ۹رونکي درلودل، )( د مدافع وکیل ټاکل یا د حقوق 
ې چمتو کول، )۱۱( د ترجمان درلودل، )۱۰په نیول شوي توکو او ثبوتونو تبصره کول، ) ې ته لاس رسي درلودل او د دفاعټ 

ې منځپانک  ي اجراآتو نیوکه  ۱۲( د دوسټ  ( پر جنایي
ي کتنه ) ۱۳کول، ) ي مشاور سره ازاد او محرمانه مhabeas corpus( ،)۱۴( د توقیف قضایي

ي محکمه، ) ۱۶( له ځنډ پرته عدلي تعقیب، )۱۵کالمات، )( له حقوق 
(  ۱۷( علټ 

یدل، ) اض کول. ۲۰( د شاهدانو ازمایل، او )۱۹( په محکمه د وروستیو څرګندونو کول، )۱۸محکمه کې حاض  ي ، څارنوال ، مدافع وکیل او کارپوهانو ته اعی 
 ( قاض 
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ان د  . ۴. ۳  شکنج   او ناوړه چلند د قربانیانو لپاره جب 

 

ي د    ۵۱د اساسیي قانون  
ي د تاوان اخیستلو مستحق دی او کولای سیر

ماده تصری    ح کوي چر  "هر څوک چر  له ادارې څخه ن   موجبه زیانمن سیر

نو د خسارې د  ال د شکنج   د قربانیتاوان د تر لاسه کولو لپاره په محکمه ک  دعوا اقامه کړي." د شکنج   د منع په قانون ک  په ځانګړي ډو 

ي ادعا د  
ان لپاره د قربان  ان په اړه یو فصل شامل دی، او حکم کوي چر  د خسارې د جب  ي جزاجب 

 24. تړل  نه دهاجراآتو په پایله پورې   ن 

  

ټاکلو لپاره )"له کوم معقول شک پرته"(   ان د  د اثبات دروند  له دې سره سره، داسی  ښکاري چر  د شکنج   د منع قانون د خسارې د جب 

ط د  مسوولیت   ي کله چر   مهغه    ې حکم سره تړاو لري، کوم چر  یواز   دقیق  ه هغهمسوولیت د اثبات لغوښتنه کوي. دغه سرر هال تطبیق کب  ږ

   نښا له ازادۍ د محروم شوي ش
  خص پر بدن د شکنج   نس 

. ن  ي
  مسوولیت   شواهدو د برابرولو   ، د له نړیوالو معیارونو سره سم  25 ولیدل سیر

ي او 
ان د حق د موثر تطبیق په وړاندې خنډونه رامنځ ته کړي.  اجراآن  ي د خسارې د جب  ایط ښاني

 26سرر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ې د منع د قانون )   24 ې د منع  ۲۰(  ۲۰۱۸د شکنخر ې    ماده؛ د شکنخر  

ه عمومي تبصره: د غړو دولتونو له خوا د   ۳کمیټ   ۲۶،  (CAT/C/GC/3)(  ۲۰۱۲مادې تطبیق )  ۱۴شمی 
 پاراګراف.  

ې د منع د قانون ) 25  مادې.   ۲۳او  ۲۲( ۲۰۱۸د شکنخر
ې  26  

ې د منع کمیټ  ه عمومي تبصره، سوپرا،   ۳د شکنخر  پاراګراف.  ۳۸شمی 
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۴  .  
 د شکنج   او ناوړه چلند په اړه موندن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  له خوا د  
  د یوناما/د بشر

یا تروریزم اړوند    -امنیت  په دغه راپور ک  وړاندې شوې موندن 

یو،  ۵۶۵د جرمونو لپاره له ازادۍ څخه له محروم شویو   کسانو سره د ترسره شویو مرکو    ۶۵۶ له نجونو په ګډون ۳هلکانو او  ۸۲ښځو،  ۶سر 

توقیف ځایونو   ۶۳ولایتونو په  ۲۴نېټو ترمنځ د ټول هیواد د   ۳۱کال د مارچ د   ۲۰۲۰څخه د   ۱کال د جنوري له   ۲۰۱۹دي چر  د  ټبنس پر 

ي حقونو افشانو په ټول افغانستان ک  په   ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  د بشر
ولایتونو    ۲۴ک  بندي وو. د یوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د    زیات شمب  مرکه ورکوونکي   توقیف ځایونو ک  مرک  ترسره کړي.   ۶۳ک  په   مخک  تر دې چر  د یوناما/د بشر

، په ګڼ شمب  توقیف ځایونو ک  بندي   ي
ي  نو لاندې نیول  ګرویږ او تر پوښتنو  عالي کمیشب  د دفب  له خوا مرکه سیر شوي. په پای ک  یوناما/د بشر

  دوره ک    ۱۵د څار په    ه د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  حقونو لپار 
  کړي.   ۱۴۵۸مرکو له لارې د توقیف    ۶۵۶د    میاشتی 

د    قضی   ثبی 

قضیو؛ افغان سیمه یب      ۳۳۵ملي پولیس د    نافغاقضیو ک  افغان دولت )  ۱۴۰۰قضیو څخه مرکه ورکوونکو د توقیف په    ۱۴۵۸توقیف له  

قضیو؛   ۶۹قضیو؛ افغان ملي اردو د    ۴۵قضیو؛ د ملي امنیت ریاست ځانګړي ځواکونه د   ۷۲۵قضیو؛ د ملي امنیت ریاست د  ۱۷پولیس د  

ي 
قضیو لپاره(؛ "د ملي پاڅون خوځښتونه"  ۵۴مرکزونه د  ژڼکو د اصلاح او تربیت قضیو او د  ۱۵۵محبسونه د   ولایی 

قضیو؛   ۹د توقیف د   27

   چارواکو په څب  په ګوته کول شول.    ونکو قضیو لپاره د هغوي د نیو   ۸په افغانستان ک  د متحده ایالاتو ځواکونه د توقیف د  
قضیو    ۴۱په پان 

 ک  مرکه ورکوونکو د هغوي نیونکي چارواکي په ګوته نه شوای کړل.  

 

۴ .۱ .   
 عمومي موندن 

 

 موندل   د دغه راپور له خوا تر پ
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

، یوناما/د بشر   په موده ک 
وښښ لاندې نیول شوې د څارن 

ک  له شکنج   او ناوړه چلند سره د مخ کیدو په اړه کره او    حراست( د افغان دولت په  ۱۹۹څخه    ۶۵۶سلنه مرکه ورکوونکو )له    ۳۰.۳چر   

 په تب  راپور ک  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

کال د جنوري    ۲۰۱۷د    چر    باوري معلومات ورکړي. دغه شمب  د یوناما/د بشر

  )له    ۳۱.۹ې  له ثبت شو   ،ترمنځ موده تر پوښښ لاندې نیسي   ۳۱کال د ډسمب  د    ۲۰۱۸او د    ۱د  
( یو څه کموال په  ۱۹۷څخه    ۶۱۸سلی 

 ډاګه کوي.  

 

هغو ک  له شکنج   او ناوړه چلند سره    زیاتو ( هغو ني  راپور ورکړی چر  هغوي له یوه توقیف ځای څخه په  ۵۰کسانو څخه پنځوس )   ۱۹۹له  

 توقیفیانو له شکنج   او ناوړه چلند  سلنه( هغو ک    ۱۸)  ۲۵۶قضیو څخه په    ۱۴۰۰مخ شوي. افغان دولت ته منسوب شویو د توقیف له  

 سره د مخ کیدو په اړه کره او باوري معلومات ورکړي.  

 

  برخه د مرکه ورکوونکو له خوا په ګوته شوي د هرې نیو 
نک  ادارې له خوا له ازادۍ څخه له محروم شویو کسانو د چلند په اړه د  و لاندن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي 
 کمیشر د دفب  د موندنو په اړه مفصله کتنه وړاندې کوي.    یوناما/د بشر

 

 افغان ملي پولیس  . ۲. ۴
 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د  
ترمنځ د افغان ملي   ۳۱کال د مارچ د    ۲۰۲۰او    ۱کال د جنوري د    ۲۰۱۹یوناما/د بشر

ي کجر  
یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه د محروم شویو    - امنیت  توقیف ځایونو په حراست ک  د    پولیسو د ولسوال  او/یا ولایی 

یا د ناوړه چلند له نورو  سلنه  ۲۷.۵قضیو ک  )  ۹۲قضی   مستندې کړي. د توقیف په دغو    ۳۳۵کسانو د توقیف   ( توقیفیانو له شکنج   

ي حقونو لپاره د   ۲۰۱۸-۲۰۱۷ورکړي. د   شکلونو سره د مخ کیدو په اړه کره او باوري معلومات   مودې په پرتله کله چر  یوناما/د بشر
د څارن 

( تورونه مستند کړل، دلته د  ۵۴څخه    ۱۷۹سلنه )له    ۳۱.۲  ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د توقیفیانو ترمنځ د شکنج   او ناوړه چلند 

 
ي ډلو جلا په جګړه کې ښکیل دي... دغه وسله والې ډلې د افغانستان د قوا  27 ي او جنایي

ي ځواکونو، یاغ 
ې له دولټ  ي وسله وال فعالی   چ 

ې کوم قانون بنسټ "نادولټ 
نینو له مخ 

، ایډیالوژیک یا اقتصادي هدفونه ترلاسه کړي؛ دوي د دولت، د دولت د متحدینو نه لري. وسله والې ډلې د ځواک په کارونه کې  ې پوتنسیال لري څو سیاسي
 د وسلو د کاروی 

ول لاندې دي.  ې په فعالیت کوي د دولت تر کنی  ې چ  ي سازمانونو د رسمي نظامي تشکیلاتو  په داخل کې فعالیت نه کوي؛ او نه هم چی 
، وس  یا دولټ  له والې  په ځینو قضیو کې

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  
،ډلې له کوربه یا نورو دولتونو څخه مستقیم/غی  مستقیم ملاتړ ترلاسه کوي." د یوناما/د بش  افغانستان: په وسله واله    د دفی 

ې د 
ه لمن لیک، پر راتلونکې ا  ۱۹۷( ۲۰۱۵کال کلټ  راپور )  ۲۰۱۴جګړه کې د ملکي وګړو د ساتټ  نیټ پاڼه د لاس رسي وړ دی: شمی  ر  نی 

 .l.pdffina-civilians-of-protection-on-report-annual-https://UNAMA/OHCHR.unmissions.org/sites/default/files/2014 
  

https://unama.unmissions.org/sites/default/files/2014-annual-report-on-protection-of-civilians-final.pdf
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ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د 
 له خوا په ملي کچه د افغان ملي پولیسو په حراست ک  د شکنج   او ناوړه    یوناما/د بشر

دفب 

ي.    چلند د ثبت شویو تورنو په سلنه ک  کموال لیدل کب  ږ

  په موده ک  له  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د څارن 

ې چر  یوناما/د بشر څخه زیات د    ۱۰د هغو ولایتونو ترمنځ چب 

  کړي، توقیف ق
  د ټولو پخوانیو مودو په څب   د کندهار افغان مل  پولیس ضی   ثبی 

لا اوس هم د توقیف د قضیو خورا لوړه سلنه   28د څارن 

ې چر  د شکنج   او ناوړه چلند تورنه کره او باروي وو )له   د هغه څه په پرتله چر  د  (. په داسی  حال ک   سلنه  ۵۷.۷،  ۴۱څخه    ۷۱لري، چب 

  په موده ک  )  ۲۰۱۷-۲۰۱۸
     سلنه( راپور شوي، سلنه راکمه شوې، د کندهار د افغان ملي پولیسو   ۷۷د څارن 

د  اوس هم  ادعا شوې کړن 

ي.    وړ ګڼل کب  ږ
 جدي اندېښی 

ه پر دې،   سلنه( د    ۳۰.۶،  ۱۱څخه    ۳۶)له    پکتیکاسلنه( او    ۳۶.۴،  ۴څخه    ۱۱)له    سمنګان سلنه(،    ۳۶.۷،  ۱۱څخه    ۳۰)له    هراتسربب 

ي حقونو لپاره     درلودې. مشخصو ولایتونو ته د یوناما/د بشر
د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب   ملي اوسط په پرتله تر ټولو لوړې سلی 

و اغب   درلود؛ له دې سره سره په ځانګړي ډول د هرات، کندهار او  محدود لاس رسیي په هر ولایت ک  د مرکو او تورونو پر ثبت شویو شمب 

 د دواړو افغان ملي 
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

، یوناما/د بشر پولیسو او د ملي امنیت د ریاست په  سمنګان ولایتونو ک 

  ثبت کړي )د ملي امنیت د ریاست لپاره لاندې   حراست
 (.  وګورئبرخه   ۳. ۴ک  د شکنج   او ناوړه چلند د تورونو لوړې سلی 

 

راپورونه په اړه کره او د باور وړ چلند  ناوړهد شکنج   او  افغان مل  پولیس:    جدول  .4.1  

ولیت  د افغان مل  پولیسو د 
او ولسوالۍ په کچه مرکزونه  

 )ګډ معلومات( 
 د توقیف د بېلګو شمب  

د تو قیف د هغه بېلکو شمب   
ې چ    ناوړه  او شکنج   د چب 

د باور وړ ادعا اړه کره او چلند په 
هدشوې   

ې د تو قیف د هغه بېلکو فیصدي  چب 
اړه کره او ناوړه چلند په  او شکنج   د چ   

هدد باور وړ ادعا شوې   

هختيځه حوز   

رهار ګنن  23 2 8.7 

   هحوز  شمال

 20 2 10 فاریاب

انګسمن   11 4 36.4 

هحوز  هشمال ختیځ  

 9.3 4 43 بدخشان 

 19.2 5 26 بغلان

 0 0 13 کندوز 

هسویل حوز   

 57.7 41 71 کندهار 

هختيځه حوز سویل   

 30.6 11 36 پکتیکا 

هحوز  هلویدیځ  

 36.7 11 30 هرات

 %27 92 335 په ټول هیواد ک  

ې چر  یوناما د * ي بڅخه ډیرې  10 د  پورې د توقیف 2020مارچ   1څخه تر   2019ي جنور   1جدول یوازې هغه ولایتونه ښی   چب 
 .ثبت کړې دي ېلکی 

 

 

 
28  ، ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی 

ي حقونو لپاره ۲۰۱۱)اکتوبر په افغان حراست کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره  چلند د یوناما/د بش  (؛ یوناما/د بش 
 ، ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو ۲۰۱۳)جنوري  ال وروستهپه افغان حراست کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند: یو کد ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی  (، یوناما/د بش 

  ، ې د له منځه وړلو په اړه د افغانستان د ملي پلان تطبیقول  د عالي کمیشی  دفی  ي حقونو لپاره  ۲۰۱۷)اپریل  په د جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند: د شکنخر (؛ یوناما/د بش 
، ې او ناوړه چلند مخنیوی  د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی  ې د شکنخر

ې د منع د قانون له مخ  )اپریل   په افغانستان کې د جګړې له اړوند توقیفیانو سره چلند: د شکنخر
ې لاندې.  ۱۷( تر ۲۰۱۹  شمی 
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  بکس: په کندهار ک  اجباري   ۱
 ورکیدن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  
ک    ۲۰۱۸-۲۰۱۷په   یوناما/د بشر

تورنه    ۳۴ترلاسه شوي  30د اجباري ورکیدو 29

 ک  درې تورنه ترلاسه کړي.    ۲۰۲۰-۲۰۱۹تعقیب کړي او په  

ک  د راغونډ شویو دریو قضیو کسان د راپور ورکولو پر مهال    ۲۰۲۰-۲۰۱۹ک  د ترلاسه شویو قضیو ترمنځ د اتو او په   ۲۰۱۸-۲۰۱۷په 

مه کندهار ولایت: اوه د افغان ملي پولیسو، یو ني  د ملي امنیت د ریاست د    دي. لس هغه ني  د کندهار ښار ته څب 
قطغ    ۰۳نامعلوم پان 

ي ولایت ک  نیول   او دوه هغه ني  د 
ي په ښار، غزن 

نامعلومو فعالینو له خوا نیول شوي. یو هغه ني  د افغان ملي پولیسو له خوا د غزن 

دول شوی.     ته ني  خب  ورکړل شوی چر  هغه د کندهار افغان ملي پولیسو په غوښتنه کندهار ته لب  ږ
 شوی، او کورن 

کال او یو هغه ني  په    ۲۰۱۷هغه ني  په   ۴کال،   ۲۰۱۶هغه ني  په  ۳، ۲۰۱۵هغه ني  په   ۲کال،   ۲۰۱۴هغو څخه یو هغه ني  په    ۱۱له 

  څو د خپلو عزیزانو د برخلیک او درَک په اړه معلومات ترلاسه کړي تر دې دمه    ۲۰۱۹
  له خوا هج 

کال ک  ورک شوي. د هغوي د کورن 

 بریال  نه وې. 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  ل 
  ترسره کړي  یوناما/د بشر

ن  ي او مرکزي چارواکو سره مدافعه ترسره کړې چر  څب   ه ځاني

ې کړي؛ او مرتکبی   د احتساب منګولو ته   نو د پایلو په اړه خب    د څب  
او د ن   درکه شویو د برخلیک او درک معلوم کړي؛ د هغوي کورن 

 وسپاري. 

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د 
قضیو په تړاو د اجباري ورکیدو په اړه د ملګرو ملتونو کاري ګروپ   ۱۱ یوناما/د بشر

 . دولي   ته معلومات لب  ږ

 

 

 

 افغان سیمه یب   پولیس 
 

او   ۱کال د جنوري د    ۲۰۱۹افغان سیمه یب   پولیس په سیمه یب   ډول ګمارل شوي او د کورنیو چارو د وزارت تر صلاحیت لاندې کار کوي. د 

و پولیسو له خوا د    ۳۱کال د مارچ د    ۲۰۲۰د    د افغان سیمه یب  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

امنیت  ترمنځ، یوناما/د بشر

  کړي، سره له دې چر  سیمه یب   پولیس باید    ۱۷ا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه د محروم شویو کسانو د توقیف  ی  -
قضی   ثبی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  له خوا د 
  هغه د ملي امنیت ریاست یا افغان ملي پولیسو ته وسپاري. د یوناما/د بشر

سلنه(، توقیفیانو له شکنج   او ناوړه چلند سره د مخ کیدو په اړه کره او باوري معلومات ورکړي،    ۴۷ثبت شویو قضیو په تړاو )  ۸توقیف د  

   چر  وهل ټکول ني  د اصلي تخنیک په څب  یاد کړي. دغ
و ولایتونو ک  رامنځ ته شوي: بدخشان، بلخ، کندهار، ننګرهار،    ه پېس  په راتلونکو شبر ږ

 ا.  پکتیا، او پکتیک

 

ي پلوه په پراخ ډول شیندلي وو څ و  د هغو مرکه شویو کسانو نمونه چا چر  د شکنج   او ناوړه چلند په اړه باوري راپورونه ورکړي له جغرافیاني

. له دې سره سره د   ي
و پولیسو له خوا د توقیف شویو کسانو د چلند کومه نمونه معلومه سیر په یوه ځانګړي موقعیت ک  د افغان سیمه یب  

و پولیسو له خوا د هغو توقیف شویو کسانو لوړه سلنه چا چر  په ټول هیواد ک  د شکنج   او ناوړه چلند په اړه کره او باوري  افغا ن سیمه یب  

 
ي حقونو نړیوال قانون "اجباري ورکیدل" داسې تعریفوي: اجباري ورکیدل د دولت د مختلفو څانګو یا کچو د چارواکوا،    29 یا تنظیم شویو ډلو یا د شخصي افرادو له د بش 

ې د هغوي استازیتوب عمل کوي، یا د دولت په مستقیم یا غی  مستقیم ملاتړ، رضایت یا ملتیا نیول، توقیف، او له ازادۍ د محرومیت ب  ې په تعقیب  خوا چ  ل هر ډول دی، چ 
ې له ازادۍ څخه د محرومیت نه انکار یا د ورک شوي شخص د ځای یا درک پټو  " )له اجباري یي ي

ې دغه ډول شخص له قانون څخه بهر سای  ل رامنځ ته شوي وي، کوم څه چ 
ې اجباري ورک کیدل پخپله ورک کیدو څخه د ټولو اشخصا د ساتلو نړیواله کنوانسیون/اعلامیه(. د اجباري ورک کیدو په اړه د ملګرو ملتونو کاري ګروپ دا تایید کړې   چ 

ۍ څخه ګوښه  شکنجه یا د منع شوي چلند نور ډول
ې "د ورک شوي شخص په څی  د توقیف واقعیت، شخص د اوږدې مودې لپاره له کوری  ونه جوړوي، او په ډاګه کوي چ 

ي شوي". د ملګرو ملتونو اقتصادي او  
ې په څی  معرق  ې ډلې ته د شکنخر

ي او دغ  ایطو سرغړونه ګڼل کی  ږ ي سر 
ه شورا، د اجباري شوی، په قطغ ډول د توقیف د انسای  ټولنی  
ې نړیوال کنوانسیون نه دی   ۱۳۱(،  E/CN.4/1983/14( )۱۹۸۳ورکیدونو په اړه د کاري ګروپ راپور )

پاراګراف. افغانستان له اجباري ورکیدو څخه د ټولو افرادو د ساتټ 
يت په ضد د جرم د تشکیلوونکي عنصر په څی  جرم ګټ   )  ۲۰۱۸تایید کړی. د  . م ۳۳۵کال د جزا قانون اجباري ورکیدل د بش   اده(، نه د یوه مستقل جرم په څی 

30 ، ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی 
ې او ناوړه    یوناما/د بش 

ې د شکټ 
ې د منع قانون له مخ  په افغانستان کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند: د شکنخر

 (. ۲۰۱۹)اپریل چلند مخنیوی 
  



18 
 

ي حقونو د نړیوال    او له افغان قانون او د بشر
و پولیسو له خوا د توقیفیانو د سمبالولو د نږدې څارن    معلومات ورکړي، د افغان سیمه یب  

  اړتیا په ډاګه کوي. قانون ل
   31ه معیارونو سره د ښه تطابق لپاره د هغوي د روزن 

 

 د ملي امنیت ریاست  . ۳. ۴
 

 د ملي امنیت د ریاست له خوا د  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له    -امنیت  یوناما/د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  له    ۷۲۵ازادۍ څخه د محروم شویو کسانو د توقیف  
  کړي. د یوناما/د بشر

قضی   ثبی 

( هغو ک  مرکه ورکوونکو له شکنج   او د ناوړه چلند له نورو شکلونو سره د  سلنه  ۱۶)  ۱۱۶ثبت شویو د توقیف له دغو قضیو څخه په    خوا 

  د مودې په پرتله   ۲۰۱۸-۲۰۱۷مخ کیدو په اړه کره او باوري معلومات ورکړي. د  
ي حقونو لپاره د ملګرو    د څارن  ې چر  یوناما/د بشر چب 

( مستند کړي، د ملي امنیت د ریاست په حراست ک  په ملي که د شکنج   د  ۱۲۸څخه    ۵۱۰سلنه )له    ۲۵.۱شب  دفب   ملتونو د عالي کمی 

 د ملي امنیت د ریاست په حرا
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

ست  تورونو په سلنه ک  کموال رامنځ ته شوي. یوناما/د بشر

 رونو په سلنه ک  د دوامدار کموالي هرکل کوي.  ک  د شکنج   او ناوړه چلند د تو 

 

ي 
څخه   ۱۲)له    غورد    هسلنلوړه  د ملي امنیت د ریاست د حراست پرمهال د کسانو د شکنج   او ناوړه چلند د تورونو تر ټولو کچه،    په ولایی 

)له   کندهارسلنه(؛   ۲۴،  ۷څخه    ۲۹)له    سمنګانسلنه(؛   ۳۰،  ۱۱څخه    ۳۷)له    هراتسلنه(؛    ۳۳،  ۴څخه   ۱۴)له    هلمندسلنه(؛    ۷۵،  ۹

. د شکنج   او ناوړه چلند لوړې  ېسلنه( په تړاو رامنځ ته شو   ۲۰.۶،  ۷څخه    ۳۴)له    ریاست  ۲۴۱د کابل د مل   سلنه(؛ او    ۲۳،  ۱۱څخه    ۴۷

  چر  له دغو ولایتونو څخه د ملي امنیت ریاست ته منسوب شوې، جدي اند
  را ولاړوي. سلی 

 ېښی 

 

 

راپورونه په اړه کره او د باور وړ چلند  ناوړهد شکنج   او  مل  امنیت ریاست:    جدول  .4.2  

ولسوالۍ  د مل  امنیت د ولیت او 
 په کچه مرکزونه )ګډ معلومات( 

 د توقیف د بېلګو شمب  

د تو قیف د هغه بېلکو شمب   
ې چ     ناوړه چلند  او  شکنج   د چب 

د باور وړ ادعا شوې  اړه کره او په 
هد  

ې  د تو قیف د هغه بېلکو فیصدي   چب 
اړه کره ناوړه چلند په  او  شکنج   د چ   

ه دد باور وړ ادعا شوې او   

همرکزي حوز   

 10 2 20 کابل

 15.4 2 13 پروان

 20.6 7 34   241امنیت مرکز د مل  کابل   د 

 0 0 45   501امنیت مرکز مل   دکابل د 

امنیت  د  ک    توقیفخانه پهپروان  د 
   241مل مرکز 

33 1 3 

امنیت  د پروان په توقیفخانه ک  د 
   501مل مرکز 

18 1 5.6 

 ختيځه حوزه

  
 14.3 4 28 کب 

 20 5 25 لغمان 

 9.4 5 53 ننګرهار 

 هحوز  شمال 

 16.7 7 42 بلخ

 6.7 1 15 فاریاب

 24.1 7 29 سمنګان

ه حوز   هشمال ختیځ  

 
ې ړ غ یر ډیاو شول،  منحل ولډپه رسمي  سیپول سیمه یی   ، افغان  ېکال سپتمیر پور   ۲۰۲۰د   31 ته انتقال   سو یافغان ملي پول او  واکځ ز یا مهیس -د افغان ملي اردو   ا ی ي یي

ې شوي یا   شوي.  وسلې  یر
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 4.7 2 43 بدخشان 

 17.6 6 34 بغلان

 22.5 9 40 کندوز 

 7.1 1 14 تخار 

هسویل حوز    

 33.3 4 12 هلمند 

 23.4 11 47 کندهار 

ه سویل ختيځه حوز   

 15.8 6 38 خوست 

 12 3 25 پکتیکا 

 15.2 5 33 پکتیا 

ه حوز  هلویدیځ  

 29.7 11 37 هرات

ss 75 9 12 غور 

  % 16  116 725 په ټول هیواد ک  

ې چر  یوناما د * ي بڅخه ډیرې  10 د  پورې د توقیف 2020مارچ  1څخه تر   2019ي جنور   1جدول یوازې هغه ولایتونه ښی   چب 
 .ثبت کړې دي ېلکی 

 

  ځواک
 د ملي امنیت ځانګړي ځواکونو او د خوست ساتی 

 

ي او ځانګړی واحد د توقیف خپل  
د ملي امنیت د ریاست له خوا د تر لاسه شویو معلوماتو سره سم، د ملي امنیت د ریاست هیڅ عملیان 

ي مرکزونو ک  
  پرمهال، د ملي امنیت د ریاست ځانګړي واحدونه د جرمونو د ترسره کولو شکمن کسان په کابل یا ولایی 

  ځایونه نه لري. د نیون 

 خونو ته راجع کوي.    حراستد ریاست   د ملي امنیت 

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  له دې سره سره،  
د ملي امنیت د ریاست د مختلفو ځانګړو ځواکونو له خوا د    یوناما/د بشر

  کړي؛ د ملي امنیت ریاست    ۳۳توقیف  
(، د ملي امنیت ریاست    ۷قطعه )  ۰۱قضی   ثبی  (، په کونړ ک  د ملي  قضی     ۲قطعه )  ۷۵۵قضی  

(، په ننګرهار ک  د ملي امنیت د ریاست    ۳قطعه )  ۰۴امنیت ریاست   (، په بلخ ک  نا معلوم واحد )   ۲قطعه )  ۰۲قضی   (، په    ۲قضی   قضی  

(، په کندهار ک  د ملي   ۱۳قطعه )  ۰۳قضیه(، په کندهار ک  د ملي امنیت د ریاست    ۱قطعه )  ۰۹کندز ک  د ملي امنیت د ریاست     قضی  

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي    ۲قضیه( او په هلمند ک  نا معلوم واحد )   ۱قطعه )  ۹۰۶  امنیت
ه پر دې یوناما/د بشر (. سربب  قضی  

  د ځواک له خوا  
  کړي. د توقیف له دغو قضیو په  ۱۲کمیشب  دفب  د خوست ساتی 

، مرکه ورکوونکو د ملي امنیت د    ۱۹قضی   ثبی  هغو ک 

  ځواک له خوا د شکنج   او ناوړه چلند په اړه کره او باوري معلومات ورکړي.  ریاست د ځانګ
 ړو قطعو او د خوست ساتی 

 

 د ملي امنیت د ریاست د  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

قضی      ۱۳قطغ  له خوا په کندهار ک  د توقیف    ۰۳یوناما/د بشر

  کړي: د توقیف له دغو قضیو څخه پ
سلنه(. په داسی  حال ک  چر  د    ۶۹)  کړېهغو ک  توقیفیانو په کره او باوري ډول د شکنج   ادعا    ۹ه  ثبی 

ه موده ک  ۴۵) مودې  ۲۰۱۷-۲۰۱۸  سلنه وه(.   ۳۷.۷( په پرتله د توقیف د قضیو شمب  ټیټ دی، د تورونو سلنه لوړه ده )په تب 

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  
  د ځواک له خوا د توقیف    یوناما/د بشر

  کړي؛    ۱۲دفب  همدارنګه د خوست ساتی 
قضی   ثبی 

ي له خوا په کره او باوري ډول  ې په یو 
  ک  د یوه توقیق 

 د شکنج   ادعا شوې. هغ 

 

 افغان ملي اردو . ۴. ۴

 

 د افغان ملي اردو له خوا د  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ    -امنیت  یوناما/د بشر

، د ملي امنیت ریاست یا    ۵۹څخه د محروم شویو کسانو د توقیف   ي
  کړي او مخک  تر دې چر  کسان له خپل  ازادۍ محروم سیر

قضی   ثبی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  له خوا د توقیف په  افغان ملي 
دول شوي. یوناما/د بشر ثبت شویو قضیو    ۱۴ پولیسو ته لب  ږ

د افغان ملي اردو له خوا ترسره  سلنه(، توقیفیانو له شکنج   او ناوړه چلند سره د مخ کیدو په اړه کره او باوري راپورونه ورکړي.    ۲۳.۷ک  )
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   په  شوې دغه  
(، کندز )  ۲قضیه(، فاریاب )  ۱قضیه(، بلخ )  ۱قضیه(، لوګر )  ۱ولایتونو ک  رامنځ ته شوي؛ کاپیسا )  ۱۰پېس  (،    ۲قضی   قضی  

ي ) ۲نیمروز )
(، غزن  (.   ۲قضیه(، او هرات ) ۱قضیه(، پکتیا )  ۱قضیه(، خوست )  ۱قضی    قضی  

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو   د افغان ملي اردو له خوا د بندي شویو    په داسی  حال ک  چر  یوناما/د بشر
کسانو د  هغو  د عالي کمیشب  دفب 

  په اړه انديښمن دي 
  ورکړي،    راپورونهچا چر  د شکنج   او ناوړه چلند په اړه کره او باوري   لوړې سلی 

ي پلوه  د دغو راپورونو بیلکی  له جغرافیاني

  ډل  له خوا     وې، چر  له امله ني  نه شوای کیدلپه پراخ ډول شیندل  
د چلند  سره  توقیف شویو کسانو له  په یوه ځانګړي موقعیت ک  د دغ 

.  په ګوتهکومه نمونه   ي
 سیر

 

 په پروان ک  افغان ملي توقیف ځای
 

په پروان ک  افغان ملي توقیف ځای د توقیف یوه قرارګاه ده چر  په پروان ولایت ک  موقعیت لري. دغه توقیف ځای د دفاع وزارت له خوا د  

ي  ملي  ال په قومانده اداره کب  ږ
ي. دا د ملي امنیت د  ا پوځ د سب  جب  ي پولیسو د ساتونکو له خوا ترسره کب  ږ

و ساتنه ني  د افغان ملي اردو د پوچ 

ې چر  د ملي امنیت د ریاست   )له تروریزم سره د مبارزې ریاست( او    ۲۴۱/ ۰۴۱یوه جلا اداره شوي توقیف ځای سره نږدې موقعیت لري چب 

 )د تحقیقاتو ریاست( واحدونه قرار لري.   ۵۰۱/ ۰۴۹

 

  د مودې پرمهال، 
 د افغان ملي اردو له خوا د د څارن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 
یا تروریزم سره   -امنیت یوناما/د بشر

  کړي  ۱۰د اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه د محروم شویو کسانو د توقیف  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د  قضی   ثبی  . د یوناما/د بشر

ي په کره او باوري ډول د افغان ملي اردو د پرسونل له خوا 
د شکنج      عالي کمیشب  د دفب  له خوا ثبت شوې د توقیف په یوه قضیه ک  توقیق 

 .  کړېند ادعا  لاو ناوړه چ

 په پروان ک  په افغان ملي توقیف ځای ک  د  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

یدو    ۲۰۱۹یوناما/د بشر کال د راپور تر خبر

  د  
ي اقدام په څب  د انفرادي سلولونو د کارون  ي تادیی 

، یوناما/د  . هرکل کوي تعلیقوروسته د افغان ملي اردو له خوا د یوازیی  په ورته وخت ک 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  دا ملاحظه کړې او په دې اړه اندېښمن دي چر  په پروان ک  د افغان ملي اردو په ا
فغان بشر

ي 
کال    ۲۰۱۲نوانسیون چر  افغانستان ني  د ټولنب   معلولیت لرونکي یو شمب  بندیان د معلولیت لرونکو کسانو له ک-ملي توقیف ځای ک  د روان 

  دي. 
  پرته په انفرادي بند ک  پان 

ي پاملرن  ي یا طی 
ي روان 

  او له کاق 
   32راهیس  غړیتوب لري، څخه په سرغړون 

 

ي مح
  سره د دې یادونه کوي چر  د نورو ولایی 

لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  دغه راز له اندېښی  ي حقونو 
بسونو  یوناما/د بشر

   
  کیدو وروسته له ټولی 

خلاف، په پروان ک  افغان ملي توقیف ځای د بندیانو لپاره د اصلاح یا ښوونب   پروګرام نه لري څو هغوي تر خوسیر

ي د دې شونتیا زیاته کړ  ته د یو ځای کیدو لپاره چمتو کړي، لکه د حرفوي مهارتونو روزنه کوم چر  ښاني ته    يسره بب    شوي بندیان بب 
چر  خوسیر

ي کړنو ک  نه  ي یا په جناني يله وسله والو ډلو سره نه یو ځای کب  ږ  . ښکیل کب  ږ

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  
ملاحظه کړې چر  په پروان ک  افغان   مدافع وکیلانو ته د لاس رسیي په تړاو، یوناما/د بشر

. وکیلان په پروان ک  په    
  ک  یوازې دوه ورچ 

ملي توقیف ځای ک  د ملي امنیت د ریاست مرکزونو ته د هغوي لاس رسیي محدود دی، په اون 

؛ خو له دې سره سره، هغو  ي
مدافع وکیلانو له خپلواک   باید د افغانستان د  يافغان ملي توقیف ځای ک  د ملي اردو مرکز ته هره ورځ تلای سیر

  غوښتنه کوي. دغه ډول محدودیتونو د  
  څخه د توقیف ځای چارواکو لپاره یو رسمي مکتوب ولري چر  له خپلو موکلینو سره د لیدن 

ټولی 

ه بیا د کابل او دغه مرکز ترمنځ د تګ را ي وخت ولري، په تب 
تګ لپاره د سفر د  وکیلانو لپاره دا ستونزمنه کړې چر  له خپلو موکلینو سره کاق 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  همدارنګه ملاحظه کړې چر  نوموړی توقیف ځای  
وخت په پام ک  نیولو سره. یوناما/د بشر

  ترسره کړي.  
  نه لري چر  وکیلان له خپلو موکلینو سره په خصوصي ډول لیدن 

 لا اوس هم خون 

 

 د محبسونو د تنظیم اداره  . ۵. ۴

 

ي محبسونه او د    ۲۰۲۰د  
، ولایی  مرکزونه د محبسونو د تنظیم تر  ژڼکو د اصلاح او تربیت  کال په جنوري د محبسونو د اصلاحاتو په رڼا ک 

 زیاتره مرک  په محبسونو او د ژڼکو په اصلاح مرکز 
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 

  ونو ک  ادارې لاندې راغلل. یوناما/د بشر

، ترسره کړي، د کوویډ د صورت ومومي ي مدیریت لاندې حالاتو ته راجع   ۱۹-مخک  تر دې چر  لب  ږ
  تر پخوان 

یدو له امله راتلونک  موندن  د خبر

ي محبسونه د کورنیو چارو د وزارت او د 
ي )ولایی   مرکزونه د عدلی   وزارت تر صلاحیت لاندې وو(. ژڼکو د اصلاح او تربیت کب  ږ

 
ي حقونو شورا، د معلول 32 ې    (A/HRC/40/54) (2019)راپور الیخیر   يګړ انځد  هړ لرونکو اشخاصو د حقونو په ا تیلرونکو اشخاصو حقونه: د معلول تید بش   په چ 

   . ورئ ګو  ي،کسانو باندي تمرکز کو   و یشو  محروم خهڅ ۍآزاداو له  تیمعلول
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ي محبسونو په توقیف ځایونو  
ي محبسونو زیاتره هغه ني  د ولایی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  په ولایی 
د    ک  یوناما/د بشر

  کړي. د توقیف د دغو قضیو د پنځو    ۱۵۵یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له ازادۍ څخه د محروم شویو کسانو د توقیف    -امنیت 
قضی   ثبی 

په تړاو، مرکه ورکوونکو په کره او باوري ډول د شکنج   او ناوړه چلند ادعا کړې. د توقیف دغه پنځه قضی   د څلورو راتلونکو ولایتونو    هغو 

(، او کندهار )  ۲قضیه(، بغلان ) ۱قضیه(، پروان ) ۱په تړاو دي: کاپیسا )  قضیه(.   ۱قضی  

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د    کړي؛ کابل   ۵۴په مرکزونو ک  د توقیف  ژڼکو د اصلاح او تربیتد   عالي کمیشب  دفب  یوناما/د بشر
قضی   ثبی 

(، لوګر )  ۲۵) (، ننګرهار )  ۲قضیه(، لغمان )  ۱قضی   (، سمنګان ) ۹قضی   (، بدخشان ) ۲قضی   (، بغلان )  ۳قضی    ۳قضیه(، کندز )  ۱قضی  

(، کندهار ) ي )  ۱زګان )و قضیه(، ار   ۱قضی  
(، خوست )قض  ۲قضیه(، غزن  ( او هرات )  ۲ی   (. په لغمان ولایت ک  د    ۲قضی   ژڼکو د  قضی  

 .  کړېپه یوه مرکز ک  د شکنج   او ناوړه چلند ادعا    ژڼکو د اصلاح او تربیتمرکز د توقیف د یوې قضی   په تړاو، یوه ماشوم د    اصلاح او تربیت

 

 له ازادۍ څخه محروم شوي ماشومان  . ۶. ۴
 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د  
یا تروریزم اړوند جرمونو لپاره له    -امنیت  نجونو په ګډون د    ۳هلکانو او    ۸۲یوناما/د بشر

کلنو    ۱۸او    ۱۰هغه ماشومان چر  مرک  ورسره شوي خپل ځانونه ني  د    33محروم شویو ماشومانو سره مرک  ترسره کړي.   ۸۵ازادۍ څخه د  

ي کړي.  ترمنځ 
یږي تر څو چر  هغوي معرق  ي مرکز يا په کابل ک  د   ژڼکو د اصلاح او تربیتد ماشوم د توقیف له مختلفو ځایونو تب 

ژڼکو د  ولایی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  له    اصلاح او تربیت
ي. یوناما/د بشر مرکو څخه د ماشومانو د توقیف    ۸۵مرکز ته ورسب  ږ

  کړي.   ۲۴۱
 قضی   ثبی 

 

، ماشومان لا اوس هم د شکنج   او ناوړه چلند سره د مخ کیدو له لوړ خطر مخ دي او    ۲۰۱۸-۲۰۱۷د    د مودې د حالت په څب 
کال د څارن 

 ادامه لري.  لا اوس هم د ملي امنیت د ریاست په حراست ک    دغه وضعیت ي چر  ښکار 

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب    ۵۳د افغان ملي پولیسو په حراست ک  د ماشومانو د توقیف د  
قضیو په تړاو، یوناما/د بشر

ې چر  ماشومانو په کره او    ۱۳د توقیف     کړي چب 
د افغان ملي سلنه(.    ۲۴باوري ډول د شکنج   او ناوړه چلند ادعا کړې )داسی  قضی   ثبی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  له    حراست پولیسو په 
ک  د ماشومانو له خوا د کره او باوري تورونو سلنه د یوناما/د بشر

 برخه وګورئ(.  ۲. ۴سلنه، پورتی    ۲۷.۵یو په پرتله ټیټه وه )خوا د افغان ملي پولیسو په حراست ک  د توقیف د ټولو ثبت شویو قض

 

سلنه( په تړاو   ۲۴.۵قضیو )  ۲۳مرکه ورکوونکو د توقیف د قضیو ترمنځ،    ۹۴ک  د ماشومانو د توقیف د   حراستد ملي امنیت د ریاست په  

ي ډول کره او باوري تور 
د ریاست په حراست ک  دغه سلنه د ملي امنیت د    . د ملي امنیتينه وړاندې کړ و د شکنج   او ناوړه چلند په کاق 

 سلنه وګورئ(.   ۴. ۴سلنه، پورته  ۱۶ه لوړه وه )لریاست په حراست ک  توقیف د ټولو ثبت شویو قضیو په پرت

 

(او افغان ملي پولیسو )  ۵۰۱هغه ني  په کابل ک  د ملي امنیت په    ۲۱،  ۹۴)ریاست  په  څرنګه چر  د ملي امنیت   توقیف د  ک  د  (۵۳ریاست ک 

د ازادۍ د سلب  د مرکزونو پر ځای په نورو ځایونو ک  بندي شوي.    ژڼکو د اصلاح او تربیتماشومان د    ،قضیو د شمب  له خوا په ډاګه شوه

ې چر  باید شکمن، تورن   ژڼکو د اصلاح او تربیت( تصری    ح کوي چر  د  ۲۰۲۰د مدیریت قانون ) د مرکزونو  مرکزونه باید هغه مرکزونه وي چب 

ي )  حکوممیا 
   34( ماده(. ۵) ۳شوي ماشومان وساتل سیر

 

راپورونه په اړه کره او د باور وړ چلند  ناوړهد شکنج   او  ماشومان:    جدول   .4.3  

ونه   دفب 
د توقیف د بېلګو  

 شمب  

د تو قیف د هغه بېلکو شمب   
ې چ    ناوړه  او شکنج   د چب 

د باور وړ ادعا اړه کره او چلند په 
هدشوې   

د تو قیف د هغه بېلکو فیصدي  
ې چ    ناوړه  او شکنج   د چب 

د باور وړ ادعا اړه کره او چلند په 
هدشوې   

 24.5 13 53            افغان مل  پولیس

 
ې د    ۲۰۰۵د     33 ي کوي "چا چ 

ر کړی" )  ۱۸کال د ژڼکو قانون ماشوم د یوه داسې کس په څی  معرق  ۍ عمر نه وي بشی  ي مکلفیت دوره د ۱)  ۴کلټ  ۍ عمر   ۱۳( ماده( او د جنایي کلټ 
 ماده(.    ۵ټاکي )

 (. ۴مه ماده )۲۰، کال د ژڼکو قانون  ۲۰۰۵د  34
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 50 4 8   افغان محل  پولیس

،  501او   241، مل  امنیت ریاست  مل  امنیت ریاست 
  241د پروان په توقیفخانه ک  د مل  امنیت ریاست  

501او   
94 23 245 

د مل  امنیت ریاست ځانګړی ځواک )د خوست د  
  قطعه

( 01 ساتن   
4 1 25 

 33.3 2 6 افغان مل  اردو 

 0 0 14 د زندانونو د تنظیم اداره 

 1.9 1 53 دماشومانو د اصلاح اوتربیت مرکز 

 44.4 4 9 نامعلوم / نور 

 % 19.9 48 241 په ټول هیواد ک  

ې چر  یوناما د * ي بڅخه ډیرې  10 د  پورې د توقیف 2020مارچ   1څخه تر   2019ي جنور   1جدول یوازې هغه ولایتونه ښی   چب 
 .ثبت کړې دي ېلکی 

 

  د شکنج   او ناوړه چلند  . ۷. ۴
 طریق 

 

څرنګه    او   په اړه د کره او باوري تورونو پر بنسټ چر  د افغان حکومت د پرسونلو له خوا کارول شوي  طریقو د شکنج   او ناوړه چلند د هغو 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  له خوا د مرکو له لارې راغونډې شوي
  ، دغه  چر  د یوناما/د بشر

په دریو کټګوریو   طریق 

یکي  هغه  (  ۱)شوي:    ویشل   فب  
ي پر بدن څرګندې    )لکه وهل ټکول، په لغتو وهل(  طریق 

  پر مهال د قربان 
چر  د دې احتمال لرې چر  د کارون 

  پریږدي؛ )
   نښان 

ي پر بدن  ۲نس 
  پر مهال د قربان 

  )لکه تربتول( چر  د دې لږ احتمال لري چر  د کارون 
يک  طریق     څرګندې  ( هغه فب  

   نښان 
نس 

ی(. د هرې کټګو ۳پریږدي؛ ) یا شفاهي تب  ي 
  )لکه روان 

یک طریق  ل( غب  فب   لپاره د ثبت شویو طریقو د بشبر  لست  . جدول  ۴.  ۴،  پارهرۍ 

 وګورئ(. 

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  ثبت کړې چر  د دواړو افغان ملي پولیسو او د ملي امنیت د ریاست په  
  حراستیوناما/د بشر

  چر  د عملي کولو پر مهال د قر ک  د اوسیدو پرمهال هغ
یکي طریق 

  پریږدي، معمول وې. د افغان ملي  ه فب  
   نښان 

ي پر بدن څرګندې نس 
بان 

ه وهل وو.    حراستوهل ټکول او د ملي امنیت د ریاست په  ک  تر ټولو معمول طریقه  حراستپولیسو په   ک  په څپب  

 

یکي طریقو په اړه   پریږدي،    د هغو فب  
   نښان 

ي پر بدن څرګندې نس 
ي حقونو لپاره د ملګرو  یونچر  د دې لږ احتمال لري چر  د قربان  اما/د بشر

ې چر   ۸د توقیف  ملتونو د عالي کمیشب  دفب   ي د خول  پرانستلو ته   شوي ستلی ا ړ ته ا  لو څښ   عاتو ید ما انیفیتوقداسی  قضی   چب 
)لکه قربان 

ي 
  ۱۳سر ډوبول(، او د افغان ملي پولیسو په حراست ک  د تربتولو د اړ ایستل او په خوله ک  اوبه ور اچول او له اوبو په ډک سطل ک  د قربان 

  کړي  قضی   
 دغه راز د دواړو د ملي .  ثبی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب 
 امنیت د ریاست او افغان ملي پولیسو  یوناما/د بشر

ي شاکونو  س حالت ک  د ساتلو د  و او توقیفیانپه حراست ک  د بریښناني   کړي.     ۱۰په نا ارام/سب  
  قضی   ثبی 

 یا زیان 

 

  ۲۰له  یا د توقیف پر مهال د ټول وخت لپاره    استنطاقنو/ ګرویږ د دواړو د ملي امنیت د ریاست او افغان ملي پولیسو په حراست ک  د پوښتنو  

ګو تړلڅخه په زیاتو قضیو ک   ګو د تړلو او سر ته د کڅوړې اچولو ېپه کره او باوري ډول ادعا شو  و په اړه یا سر ته کڅوړه اچول  و د سب    . )د سب 

  لپاره لاندن  
ي شنی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د دفب  له بکس وګورئ(.   ۲د حقوق 
  وړ ده چر  د یوناما/د بشر

  ۶۵۶د یادون 

  تړل شوي. له دغو    دې   هغو ني  په کره او باوري ډول د   ۹۸مرکه ورکوونکو څخه  
ک    پر مهال د هغوي سب 

مرکه    ۹۸ادعا کړې چر  د نیون 

  د ځواک،  ۶۶څخه،  ورکوونکو 
د افغان ملي    ۱۷هغه ني  د ملي امنیت د ریاست، د ملي امنیت د ریاست د ځانګړو ځواکونو او خوست ساتی 

و پولیسو؛   ۷  پولیسو؛ ي ځواکونو؛    ۱ني  د افغان ملي اردو؛   ۳د افغان سیمه یب  
هغه   ۳ني  د نړیوالو نظامي ځواکونو؛ او    ۱ني  د ګډو افغان امنیی 

 وري له خوا نیول شوي. ني  د نامعلوم ل

 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  
یکي طریقو په تړاو، یوناما/د بشر ې چر  د   د غب  فب     کړي چب 

   ثبی 
زیات شمب  داسی  پیس 

ي  ۲۹( او افغان ملي پولیسو )۵۱دواړو د ملي امنیت د ریاست )
( په حراست ک  له ازادۍ څخه محروم شوي کسان له تهدیدونو )لکه د توقیق 

  د غړو په وړاندې د تاوتریخوالي یا د اوږدې مودې د حبس ګواښونه( سره مخ شوي.  
 د کورن 
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چلند میتودونه  ناوړهاو  دشکنج     4.4. جدول   

 افغان ملي پولیس  ملي امنیت ریاست  

ي پر ځای میتودونه چر     
  نس 

پریږدي کیدای سیر  
  ومختلف   په  د پښو په شمول د بدنوهل ډبول )

(  باندي د وهلو ټکولو  برخو   
ګډې بېلکی   

27 48 

سره وهل  پایپ / کیبل په  17 27 

ي  
دننه کول  ستی   0 2 

ي د فزیکي میتودونه هغه  ښودو ېنښو پر چر
ني  لږ وياحتمال   

29 33 

 4 3 خپه ورکول  

ه وهل  9 32 څپب  

 4 1 ځوړندول 

لږ وي ني  ښودو احتمال ې میتودونه چر  د نښو پر   

  
ک  ( د  په سر کڅوړه اغوستلو په شمول)  تړلسب 

وخت   هیا ټولپر مهال  تفتیش  
20 23 

باندي اوبه په مخ د مایعاتو څښلو ته اړ ایستل )
( تویولو په شمول  

3 8 

 10 13 برق ورکول 

  اچول د تفتیش پر مهال او یا 
لاسونو ته زولی 

 ټوله وخت 
16 16 

 4 6 د وریښتانو کشول 

ی او  ولغړو باندي وهل ټک تناسلي ) جنسي تب 

لو په شمول( کشو د تناسلي غړو د    
4 4 

 1 6 د خوب څخه محرومول 

ک  اچول   حالتپه  فشار د   18 11 

 13 4 خپه کول )د تنفس بندولو په شمول( 

 غب  فزیکي میتودونه 

 14 11  سپکاوی / ذلیله کول

 29 51 ګواښونه 

 4 4 جنسي ګواښونه 

 

 

 

ګو تړل او س ته کڅوړه اچول  ۲  بکس: د شکنج   او ناوړه چلند د طریقو په څب  د سب 
 

ګو تړل د یوې مادې په وسیله  د سر په پټولو ک  د کڅوړې یا بورۍ په وسیله په بشبر  ډول د یوه شخص د سر پټول شامل دي. د سب 

ګو پټول دي.    یا د تورو عینکو په واسطه د یوه شخص د سب 

 

ګو تړل او سر ته کڅوړه اچول له دغه عمل سره پر   ې    مخ کیدونکي د سب    اغب  
یکي او روان  لري. سر ته کڅوړه اچول افراد له  شخص فب  

ي.     کوي. دغه زیانونه د توازن او همغږۍ له لاسه ورکولو لامل کب  ږ
له پخوا  نورمال لید، اوریدو، تنفس او د بوي له حس څخه ن   برچ 

ګو تړلو او سر ته کڅوړې اچولو پر مهال د تنفس د ناوړ  ي د سب  ي اختلالات ښاني
ي ستونزې او روان  ه کیدو لامل څخه موجوده روغتیاني
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  . ي
ي اغ  کولحسي محرومیت   ک    انیپه جر   نو ړ ک  غو د دسیر

ي روان 
     ،انحراففشار،    کجر    ړې، اضطراب، د لو لکه وېره  ېب   سیر

او د ناتوان 

 35. احساس رامنځ ته کړي

 

ي اجرا 
ګو تړل او سر ته کڅوړه اچول د حقوق    غوښتنه آد سب 

ندن  ر   بصري پب 
ي حوزو ک  چر  د مثبی  تو عواقب هم لري. په هغو قضاني

ي 
  قربان 

څو هغه شخص معلوم کړي چا چر  هغوي شکنجه کړي یا ني  ورسره ناوړه چلند کړی، کوم  ناتوانه کوي  کوي، دغه ډول کړن 

 36څه چر  د شکنج   عدلي تعقیب نږدې ناشون  کوي. 

 

ګو تړل او سر ته کڅوړه اچول د شکنج   او ناوړه چلند د یوې     په څب  د سب 
 طریق 

 

   
ایطو لاندې د شخص سر ته کڅوړه اچول" شکنجه ګرویږ  موندل  چر  د پوښتنو  د شکنج   د منع کمیی  نو پر مهال "تر ځانګړو سرر

   ملاحظه کړې چ  37تشکیلوي. 
ې چر  سر ته کڅوړه اچول د پوښتنو  نوموړې کمېی  ي طریقو سره یو ځای کارول  ګرویږ ب  نو له نورو جب 

ي په ځانګړي ډول څرګنده ده" شوي وي  38. "نتیجه ګب 

 

  په څب  ګڼل شوی. د مثال په ډول، د شکنج   او نورو ظالمانه، نا    حرمانپه واقعیت ک  حسي 
د شکنج   او ناوړه چلند د یوې طریق 

ي یا له سپ
  په  انسان 

  او مستندون 
ن  ا د موثرې څب   اړه د ملګرو ملتونو لاسیي کتاب )د استانبول پروتوکول( "د  کاوي ډک چلند یا سر 

ي.    په څب  شمب 
ول د توقیف یا حبس تر هر ډ 39طبیغي حسي تحریک څخه حرمان لکه غږ، رڼا یا د وخت حس" د شکنج   د طریق 

  لپاره د اصولو  
ي یا له سپکاوي ډک چلند   ټولګه لاندې د ټولو خلکو د ساتی 

هم په څرګند ډول تصری    ح کوي چر  د "ظالمانه، نا انسان 

ایطو ک  د توقیف شوي یا حبس شوي شخص بندي کول کوم چر  
ي چر  ... "په داسی  سرر

ا" اصطلاح داسی  تفسب  او تعبب  سیر یا سر 

  
یدو    هغه په موقت یا دایمي ډول د خپلو طبیغي حواسو لکه لید یا اوریدو له کارون  یدو  څخه  یا د ځای یا د وخت د تب    له خب 

ن   برچ 

 40راونغاړي.  کوي"

    

ا په اړه د ملګرو ملتونو ځانګړی راپورتر )د شکنج   په اړه د ملګرو   ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 
د شکنج   او نورو ظالمانه، نا انسان 

ي له 
ي شکنجه کیدای سیر

ي حسي حرمان د ملتونو ځانګړی راپورتر( په ډاګه کړې چر  روان 
په   اقدامات د تراکم لامله را منځ ته کیدای سیر

ګو تړل او سر ته کڅوړه اچول هم شامل دي.  کوم ک  چر  د سب 
41 

 

ګو د تړلو او سر ته کڅوړې اچولو د    منع غوښتنه  پرېکنده د سب 
 

ګو تړل او سر ته کڅوړه اچول منع  مونو د دې سپارښتنه کړې چر  دولتونه په صری    ح ډول د سب  ي حقونو مختلفو نړیوالو میکانب   د بشر

ي او سیاسیي حقونو په اړه نړیوال کنوانسیون ته  کړي. د هغو راپورونو  
  په څب  چر  د غړو دولتونو له خوا د مدن 

  د یوې برچ 
د بیا کتی 

ي    په    سپارل شوي، د بشر
  له   ک  په ډاګه کړه چر  حسي حرمان او سر ته کڅوړه اچول د شکنج   او ناوړه چلند   ۲۰۰۶حقونو کمیی 

   بیا په ډاګه کړه چر  د  .  ک  دي  نقضسره په ممنوعیت  
تخنیکونه باید له دغه ممنوعیت سره په تطابق ک  وي.  پوښتنو ګرویږنو کمیی 

.  د شکنج   په اړه د ملګرو ملتونو ځانګړي راپورتر  ي
  تړل او سر ته کڅوړه اچول باید منع سیر

ک   لا وار د مخه ملاحظه کړې وه چر  سب 

 

  

 
ې جورنال،  د عدلي طب کارپوهانو نړیوال ګروپ، "سر ته د کڅوړې اچولو په اړه اعلامیه"،  35 ې د لاس رسي    ۱۸۸(، ۲۰۱۱ګڼه )  ۳ټوک،    ۲۱د شکنخر

نیټ پای   ې انی ر
مخ، پر دغ 

 وړ دی: 
 .journal/115-rg/publications/torturehttps://irct.o 

ي ملاحظات: فلیپی   ) 36 ې د منع کمیټه، نهایي ا    CAT/C/PHL/CO/3(۲۰-۱۹((۲۰۱۶د شکنخر ي او له سپکاوي ډک چلند یا سر 
ې او نورو ظالمانه، نا انسای  پاراګرافونه؛ د شکنخر

ې په اړه ځانګړی ریپورتر، 
ې په اړه د ځانګړي ريپورتر عمومي سپارښتټ  ( پاراګراف.   ۲۶، (E/CN.4/2003/68)( ۲۰۰۳) د شکنخر  )چر

د   37 د کنوانسیون  منع کمیټه،  د  ې  شکنخر نیول  ۱۹د  پام کې  په  راپورونو  شویو  سپارل  د  خوا  له  دولتونو  غړو  د  ې 
مخ  له  )  -مادې  راپور  ځانګړی  اسرائیلو  (  ۱۹۹۷د 

(CAT/C/SR.297/Add.1) ،۵  ( پاراګرافونه. ۱)  ۸او 
ې د منع کمیټه، د اسرائیلو ځانګړی راپور،  38 ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی  مستند   ۵ همدا ماخذ،د شکنخر

، یوناما/د بش  پاراګراف. د توقیف په څارنه کې
ې او ناوړه چلند ل ې د شکنخر ر

ګو تړلو او سر ته کڅوړې اچولو زیاتره پېس  ې د پوښتنو ګرویږنو پرمهال د سی   ه نورو طریقو سره ملې وې. کړې چ 
39   ، ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  دفی 

ې په اړه لاسي  د بش 
ې او مستندوی 

ی  ر ا د موثرې څی  ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 
ې او نورو ظالمانه، نا انسای  د شکنخر

نیټ پاڼه د لاس رسي وړ )ان( پاراګراف،  ۱۴۵(،  ۲۰۰۴) کتاب ر  https://www.un.org/ruleoflaw/files/training8Rev1en.pdf.: دیپر راتلونکې انی 
ې لپاره د اصولو بدنه،   40

 عمومي فقره.   ۱د توقیف یا حبس تر هر ډول لاندې د ټولو خلکو د ساتټ 
ي حقونو شورا،   41 ې په اړه د ځانګړي راپورتر راپور  د بش  ا، د شکنخر ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 

ې او نورو ظالمانه، نا انسای    ۵۴،  (A/HRC/43/49)(  ۲۰۲۰)د شکنخر
 پاراګراف.  

https://irct.org/publications/torture-journal/115
https://www.un.org/ruleoflaw/files/training8Rev1en.pdf
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  لپاره  يچلند مخنیو  ناوړهد شکنج   او  . ۵
 محافظتونه  اجراآن 

، بلکه د شکنج   او    ناوړه کنوانسیون د افغانستان حکومت مکلفوي چر  نه یوازې د شکنج   او    د منغ  د شکنج     چلند    ناوړهچلند مخه ونیسي

ونه هم غوره کړي      ضد شکنج    د    42.د مخنیوي لپاره مؤثره تدبب 
ي په  د افغانستان حکومت ته سپارښتنه کړې چر  دواړه    کمیی 

او    لحاظقانون 

ي پیل  محرومیت له د د آزادۍ و ته توقیفیان  و چر  ټول ډاډ ترلاسه کړي عمل ک  په 
ي څخه ټول بنسټب   حقوق 

او همدارنګه   محافظتونه ورکړل سیر

  ترلاسه کړي
ي مرسی   او طی 

ي خپلواکه حقوق 
، سمدسی  ي

. 43او د خپلوانو سره اړیکه ونیس    هغوی باید د خپلو حقونو په اړه خب  کړای سیر

ي ن د لوشکنج   ضد قانو   د د افغانستان    همدغه راز،   ملکفوي ملي دفاع وزارت    د  او ریاست  ملي امنیت  د  ، د کورنیو چارو وزارت،   څارنوال    ن 

ونهمخنیوي لپاره  د  چر  د شکنج     ه دا ده چر  د پام وړ    .(مه ماده۸غوره کړي )  تدبب  ډېرې هغه حقونه چلند پروړاندې    ناوړه،  د شکنج   او  خب 

تضمی   شوي.    و لخوااړوند قوانینو  قانون او نور   جزاني اجراآتو انستان اساسی قانون، د  افغچر  د اساسی  محافظتونو په توګه ګڼل شوې، د  

 . دي شوي خلاصهپه لاندې برخو ک  یاد حقونه 

،    ۲۰۱۹د   ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي  کال له جنوري راهیس 
په افغانستان ک  د ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوی )یوناما( /د بشر

( په  کتنه    اجمالي   وه ید موندنو  پلي کولو په اړه معلومات راټولوي.  د  په ډیر سیستماتیک ډول د داسی  محافظتونو    (OHCHRکمیشب  دفب 

ي اقدامات  د ګڼ شمر لپاره   ويیچلند مخن ناوړهاو  د شکنج    چر  لاندې ډول وړاندې شوې 
د    چر  کیدو څرنګوال په ګوته کوي پلي  د  محافظی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د  /    وناما ی
  ت ی د امن  سره مرک  ترسره شوې چر  افرادو    محروم شویو   خهڅ  ۍآزاد  لهلخوا    بشر

 د تورونو په تړاو تر توقیف لاندې وو.    وند ړ ا ېپور  زم یاو ترور 

 د حقونو په اړه معلومات  . ۱.۵

ي   مسئولی   توقیف  د  ړیوال معیارونه وړاندیز کوي چر   ن
ي توګه یو توقیق 

ته د هغه د حقونو په اړه په هغه ژبه خب  کړي چر     باید په سمدسی 

ي   45چلند څخه د مخنیوي لپاره یو له مهمو تضمینونو څخه دی.  ناوړه . د خپلو حقونو څخه خب  کیدل د شکنج   او  44پرې پوهب  ږ

ي د محاکم  پیل کولو دمخه    تحقیقرنوال د  وخت، څا  ر کوي چر  " پولیس د نیولو پتصری    ح  قانون  ني اجراآتو  د جزا
پیل کولو دمخه او قاص 

ي، ددې قانون په اوومه ماده ک  درج شوي حقوق مکلف د
 ک     46

ي استازي ته څرګند او موضوع په محصر 
مظنون او تورن یا د هغوی قانون 

 .   نښه واخلي
   (. مه ماده۸")درج، د هغوی لاسلیک او د ګون 

ي حقونو لپار یوناما /     د    ه د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د بشر
مواردو څخه یوازې د  مستند شویو  ۱۴۵۸په موده ک  د توقیف    څارن 

 څخه دمخه د خپلو حقونو څخه خب  شوي وو.  پښتونو  ګرویږنو ثبت کړي په کوم ک  چر  توقیفیان د  موارد  توقیف لږ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  توقیف ځایونو څخه، یوناما /    ۳۳۵د ملي پولیسو توقیف ک  د  
  ې یوازې د توقیف دو   د بشر

ې چر  توقیفیان د پوښتنو  (. د توقیف پر مهال په ځینو  سلنه  ۰،۶)  وحقونو څخه خب  شوي و   له خپلو دمخه    ګړویږنو   قضی   ثبت کړي چب 

   (۱۸څخه    ۳۳۵)له    اوس هم خورا ټیټ دي،   حد   فانو اوسط توقیو  وختونو ک  د خپلو حقونو څخه خب  شوي
په استثناني توګه،  سلنه.    ۵، یعی 

، توقیفیان د توقیف په جریان ک  د  مواردو    ۱۰  څخه په   ۱۸ملي پولیسو، د توقیف له  ک   بدخشان    په د خپلو حقونو په اړه    یو ځل لپارهک 

 معلومات ترلاسه کړي. 

، د توقیف   په ورته    ،دمخه د خپلو حقونو څخه خب  شوي ووګرویږنو  چر  توقیفیان د پوښتنو    د مواردو شمب  د ملي امنیت په توقیف ځای ک 

(، توقیفیان ۹۲څخه    ۷۲۵مواردو ک  )له    ۱۲.۹  (. د ټول هیواد په کچه، د توقیف پهسلنه  ۲.۶،  مواردو ک    ۱۹په  څخه    ۷۲۵ډول کم دي )له  

ي ک  د توقیف په وخت ک  د خپلو حقونو څخه خب  شوي. په    ونو امنیت په توقیف ځای د ملي  
ځای    توقیف   پهملي امنیت    پروان کچه، د    ولایی 

ې چر  توقیفیان له    په درلودلو سره تر ټولو سلنه قضیو    ۴۶نږدې    ک   جمل     ۱۳)له    وو   حقونو څخه خب  شويخپلو  لوړه سلنه درلوده چب 

،  ۵څخه   ۱۴ه  )ل تخار(، وروسته ۶ څخه  سلنه(.  ۳۴.۵، مواردو ک   ۳۴څخه  ۲۹)له  سمنګان بیا سلنه( او   ۳۵.۷مواردو ک 

 
ې د  42 ې ضد کمیټه،  ۲منغې کنوانسیون،  د شکنخر  پاراګرافونه.   ۱۴-۸، هماغهمه عمومي تبصره، ۲ماده؛ د شکنخر
ي ملاحظه، هماغه،  43 ې ضد کمیټه، د افغانستان دویم دوره یي په اړه نهایي ې ضد کمیټهو  ۲۶د شکنخر  پاراګرافونه.   ۱۴او  ۱۳مه عمومي تبصره، هماغه  ۲پاراګراف؛ د شکنخر
ي حقونو کمیټه 44 پاراګراف؛ د هرډول توقیف یا بندي کیدو تر عنوان لاندې د ټولو  ۵۸(، ۲۰۱۴مه عموم تبصره )۳۵مادې )د شخص آزادي او امنیت( په اړه   ۹، د د بش 

ې لپاره د ملګرو ملتونو د اصولو مجموعه،  
ې لپاره د ملګرو ملتونو معی  ۱۳۰۱۴،    (A/RES/43/279)(1988)وګړو د ساتټ 

اري حد اقل قواعد ) د  اصول، د بندیانو د درملټ 
قواعد؛ د آزادۍ څخه محروم شويو ژڼکيو د خوندیتوب لپاره د ملګرو ملتونو قوانی   )د بیجینګ قواعد(    ۵۵-۵۳،  (A/RES/70/175)((،۲۰۱۵نیلسون مانډیلا قواعد( )

(۱۹۹۰( )A/RES/45/113 ،)۲۵-۲۴   .قواعد 
ې ضد کمیټه،  45  پاراګراف.   ۱۳مه عمومي تبصره، ۲د شکنخر
ې  46

ه پای لیک وګورئ.  ۲۲پورتټ   شمی 
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ي په  
، د توقیف له   ولایی  ، توقیفیان د پوښتنو    ۴مواردو څخه په    ۱۵محبسونو ک  حقونو څخه خب  شوي وو  خپلو   لهڅخه دمخه  ګرویږنو ک 

 .خب  شوي وو سلنه( ۷.۴) ک    مواردو   ۲۴ه  پحقونو څخه   له خپلو ک    بهب  ( او د توقیف په  سلنه ۶.۶)

، د توقیف په    د ژڼکيو د اصلاح او تربیت په مرکزونو  څخه دمخه د خپلو حقونو څخه    ګروبږنو   ژڼک  د پوښتنو توقیق     هیڅ یوقضیو ک     ۵۴ک 

، له   د ژڼکيو د اصلاح او تربیت په مرکزونو . وو   نه  خب  شوي  ،   ۸  په قضیو څخه  ۵۴ک  ي  ک 
حقونو  خپلو د توقیف په جریان ک  له  ژڼکي توقیق 

 سلنه(.  ۱۴.۸څخه خب  شوي )

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /  
د ژڼکيو د  یادونه کوي کله چر  توقیفیان، د ژڼکيو په ګډون، په زندانونو یا    د بشر

ي، د دوی   اصلاح او تربیت مرکزونو  دول کب  ږ ي دوسی   د لو  و قضید  ته لب  ږ ، دا د څارنوالانو مسؤلیت   ن  څارنوال  دفب  سره وي. په دې وخت ک 

ي اجراآتو قانوند تحقیقاتو له پیل څخه دمخه د    متهمی   او  مظنونی   دی چر    .47د خپلو حقونو څخه خب  کړي پراساسمادې   ۷د جزان 

ه پردې، د یوناما /   ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  سربب 
  د وړاندې شويو معلوماتو لخوا    شویو اشخاصو مرکه  د    د بشر

ا د    موظفینو پراساس، څرګنده شوه چر  د   ي ندي. دا ډول معلومات اکب 
  مظنونینو او متهمینو لخوا د توقیف شویو د حقونو په اړه معلومات کاق 

جزاني  د  کوم چر     راولي نه  لاندې  پوښښ  تر    هحقونټول  

یاد کسانو  او دا چر     ذکر شوي ديمادې    ۸  اجراآتو قانون په 

جز  پوره  څنګهئته  چر   ي  ورکول کب  ږ نه  ډول    یات  دې  د 

منه توګه کار   د مثال په توګه،  .  واخلي حقونو څخه په اغب  

ا د    ته  اشخصو شوي    محرومد آزادۍ څخه   وکیل مدافع  اکب 

   د  د ترلاسه کولو  
ي، مګر، د چپ پان  حق په اړه ویل کب  ږ

ات نه ورکول  په اړه ورته معلوم  (حق السکوت)  کیدو حق 

ي وکیل درلودو حق په اړه  مدافع  . حی  کله چر  دوی د  کب  ږ

دوی ته معلومات ور نه کړل  ، ممکن  معلومات ترلاسه کوې

ي چر  څنګه مدافع وکیل ته  
څنګه  ، او  ولري  د لاسرسیي سیر

. و د ځان لپاره   مدافع وکیل    ټاکي

 

 

 وکیلانو ته لاسرسی مدافع   . ۲.۵

ي    ناوړه چر  نیول شوی یا توقیف شوی دی. دا د شکنج   او    د تطبیق وړ ده ته د لاسرسیي حق په هر هغه چا    مدافع وکیل چلند او نورو بشر

يحقونو سرغړونو پروړاندې د پام وړ   ي او سیاسیي ويک   په توقیف  د قانون نافذ کونکو ادارو  اشخاص  چر     کله  محافظت ګڼل کب  ږ
. د مدن 

، د     حق په ځانګړي ډول په    څخه  دافع وکیلمحقونو په نړیوال تړون ک 
ي د مرسی  عدالت ک  د لازمي عادلانه محاکم  تضمی   په توګه    جزاني

ي چر  توقیف شوي اشخاصs. د محاکم  دمخه توقیف په پام ک  نیولو سره، د عادلانه محاکم   48رامنځته شوی د    ،  حق ته اړتیا لیدل کب  ږ

 . 49ته لاسرسی ومومي  مدفع وکیلک    پړاونو تعقیب په ټولو  عدل    جزاني د ل، ترڅو  پولیس لخوا د ابتداني پوښتونو ګرویږنو په شمو 

ې(.  ماده  ۳۱وټاکي )د ځان لپاره  چر  د نیول کیدو پر مهال مدافع وکیل    ورکړېحق  ته    شخصد افغانستان اساسیي قانون هر   مظنون   که چب 

     حقوق  وي،    وزله ن      یا متهم 
ي باید د هغه په    مساعدینمرسی 

ي اجراآتو قانون . د  50رضایت سره ټاکل سیر   ترڅو د تحقیق   مکلفويڅارنوال    جزاني

 (. ماده  ۱۵۲) له متهم څخه وغواړي مدافع وکیل له ځانه سره ولري مخک له پیل څخه  

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما / 
نو خورا ټیټ شمب  مستند کړی چر  تر  افیتوقیف ک  د توقیپه د ملي پولیسو   د بشر

په پام ک  نیولو سره، د ملي پولیسو توقیف    معیاد (. حی  د توقیف ټول  سلنه  ۰،۶،    ۲څخه    ۳۳۵کړی )له    ترلاسهدمخه وکیل    ګرویږنو   پوښتنو 

 وکیل ترلاسه کړی. مدافع ( یو ۲۱ له جمل  څخه  ۳۳۵سلنه ) ۶ک  د توقیف په وخت ک  یوازې د   ځایونو 

 
ي اجراآتو قانون ) 47  مه ماده. ۸(، ۲۰۱۴د جزایي
ي او سیاسي حقونو نړیوال میثاقو ) 48

ي محکمې لپاره د روم اساسنامه، ) ۳()۱۴د مدی  ي  ۱()۶۷()ب(؛ همدغه زار وګورئ، د نړیوالې جزایي ي اعلامیه،  ()د(؛ د بش 
حقونو جهای 

۱۱ (۱   .) 
ي ملاحظات: ګرجستان )  –وګورئ   49 ي حقونو کمیټه، نهایي

ي حقونو کمیټه، د    CCPR/C/79Add.74  ،)۲۸( )۲۰۰۷د بش  مه عموم  ۳۲مې مادې په اړه   ۱۴پاراګراف؛ د بش 
 .  .(CCPR/C/GC/32)تبصره : د محکمې او عادلانه محاکمې  پروړاندې د برابرې حق 

ي اجراآتو قانون )۳۱(، ۲۰۰۴نستان جمهوري اسلامي دولت اساسي قانون )د افغا 50  مه ماده. ۱۰(، ۲۰۱۴مه ماده؛ د جزایي
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ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  ته ډول، یوناما /  په ور 
مستند کړې چر  د ملي امنیت په توقیف ځایونو ک  هیڅ یوه    د بشر

څخه وروسته وخت  ګرویږنو  (. کله چر  د پوښتنو  سلنه  ۰،۷،  ۵څخه    ۷۲۵)له    ګمارل وکیل نه دی  مدافع  دمخه    یږنو توقیف د پوښتنو ګرو 

، د مرکه شویو کسانو سلنه چر  د ملي امنیت ریاست ک  د    ،پشمول ي
  ۱۱.۴وکیل ترلاسه کولو مدافع  د توقیف ټوله موده په پام ک  ونیول سیر

 (. ۸۳ څخه ۷۲۵سلنه ده )له 

ي هم دې  مدافع ک  ځایونو    توقیفد ملي امنیت په د مل  پولیسو په پرتله،  
  اړه ولري حقیقت پوری وکیلانو ته د لاسرسیي لوړه سلنه کیدی سیر

 د ملي امنیت په توقیف ک  چر  
  وي، حی  وروسته له دې چر  د قضی    مظنونی  

ي.   ل  څارنوا دوسیهډیر وخت پان  ل کب  ږ  ته لب  ږ

هغوی ولایی  محبس یا د ژڼکيو د اصلاح او تربیت مرکز  چر     هغه مهال زیات شو  درلود وکیلانو ته لاسرسی  مدافع  چر   کوم  د توقیفیانو سلنه  

دول شول   په    . ته ولب  ږ
، یوناما /    ولایی  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  محبسونو ک 

  ۱۵۵مستند کړي چر  د توقیف له    د بشر

، توقیفیان د پوښتنو    ۱۰مواردو څخه په   (. کله چر  د توقیف ټوله موده، له  سلنه  ۶.۵وکیل ترلاسه کړی ) مدافع  څخه دمخه یو  ګرویږنو  ک 

ي موده    او وروسته   دمخهمحاکم   
  ته لوړیږي )له    ۵۱.۶  شمب    یاد   ، تر پوښښ لاندې ونیول سیر

د ژڼکيو د  (. په ورته ډول  ۸۰څخه    ۱۵۵سلی 

دمخه مدافع  ګرویږنو  ژڼکيو د پوښتنو    و څخه مرکه شوي  ۴څخه یوازې    ۵۴، پداسی  حال ک  چر  د توقیف له  ک    اصلاح او تربیت په مرکزونو

،    ۲۷  په  قضیو څخه  ۵۴( ، د توقیف له  سلنه  ۷.۴وکیل نیول )  سلنه(.   ۵۰)  و وکیل ترلاسه کړی و مدافع  مودې په اوږدو ک     یادېد    هغویک 

،  په ځانګړي توګه له نیول کیدو وروسته  ،وکیلانو ته د لاسرسیي خورا ټیټ سلنه ک  مدافع  احتمال لري چر    ي مرحله ک 
مختلف    په مقدمان 

، یوناما /    ولایتونو ،. د مثال په توګه، په یو شمب   ونډه ولريعوامل   ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  ک 
د عدلی   له    د بشر

ي چر  لدې امله چر  د   واوریدلریاست څخه 
ي وخت نلري چر  شمب  ټیټ دی، دوی   مساعدینو  حقوق 

توقیف ځایونو څخه لیدنه   ارګان د کشق 

ي ارګان  
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي  . یوناما /  51ترسره کولو په مهال هلته شتون ولري ا د لومړیو مرکو  لخو   وکړي ترڅو کشق 

د بشر

د امنیت  یا تروریزم پورې اړوند جرمونو    ،د خپلو امنیی  اندیښنو له املهخب  ورکړل شو چر  مدافع وکیلان لیوالتیا نلري تر څو  ته    کمیشب  دفب  

، مدافع وکیلانو د یوناما /  واخلي  و وکلات په غاړهقضید  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  ته وویل . په ورته وخت ک 
  د بشر

ول لاندې  چر  د ملي امنیت ریاست    ادارو تهته لاسرسی په سیستماتیک ډول محدود دی، په ځانګړي توګه هغه    ادارو چر  یو شمب    تر کنب 

  په اړه هم، د پورتتوقیف ځای    په بګرام ک  مل امنیت)  دي.  
    ی 

       ۴.۴  په  برچ 
ي حقونو لپاره د ملګرو  وګورئ.( یوناما /  پاراګراف ک  د بشر

کال د اپریل او جون    ۲۰۲۰  په ځانګړي توګه د   ،راتلو پرمهال  ۱۹- کوویډمعلومات ترلاسه کړي چر  دا محدودیت د    ملتونو د عالي کمیشب  دفب  

،  .  وینور هم سخت شلا   ترمنځ  موده ک 

 

 
ې د جرمونو د کشف وظیفه ترسره کوي او  51 ي، کوم چ  ونو لپاره کارول کی  ږ

، لويه څارنوالۍ  دغه اصلاح به افغانستان کې د مل پولیسو او مل امنیت ریاست دفی  په مقابل کې
ي اجراآتو قانون )د تح  مه ماده وګوړئ. ۸۱( ۲۰۱۴قیق وظیفه مخ ته وړي. د جزایي
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  سره اړیکه  . ۳.۵
 له کورن 

ي او سیاسیي حقونو نړیوال 
     بیان  میثاقد مدن 

  د طبیغي او ،  کوي چر  کورن 
ې ډل  د ټولی 

  حق   ،په توګه  بڼسټب  
  او دولت لخوا د ساتی 

د ټولی 

  سره  حق لري چر     اشخاصشوي    محرومڅخه    ۍآزاد. د  52لري 
  لخوا  کورن 

ي   سره ولیدلد دوی  اړیکه ونیسي او د کورن 
د  "  باید . دا حق  53سیر

ي ډیرو ورځو لپاره
 .54" له پامه ونه غورځول سیر

ي اجراآتو قانون ي   لخوا د نیوونک  مرجع  کوي چر     تصری    ح  د جزاني
  یا خپلوانو ته خب  ورکړل سیر

(.  ماده  ۷فقره،    ۴)  د نیلو په وخت ک  د هغه کورن 

فقره،   ۱) ونیسي کورنیو سره اړیکه   خپلو  له چر  حق لري  محبوسی   چر  توقیفیان او  تصری    ح کويمدیریت قانون د   مرکزونو د سلب د آزادۍ 

 (. ماده ۱۰

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د ملي پولیسو توقیف ک  د توقیف نږدې درېیمه برخه ک  چر  یوناما /  
کړي،    مستند  د بشر

ي له 
 (. سلنه ۲۷.۲، ۹۱څخه  ۳۳۵سره اړیکه ونیسي )له  یو کورن   و خپلتوقیفیان کول سیر

  ۱۹.۷،  ۱۴۳څخه    ۷۲۵سره تماس لري د ملي امنیت په توقیف ځای ک  ټیټ وو )له    یو کورنخپلو  د توقیف د قضیو سلنه چر  پک  توقیفیان له  

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /    (.  سلنه
ک  په ځانګړي توګه ټیټه سلنه   ولایاتو په ډیری توقیف ځایونو یا    د بشر

ې    مورد ، د توقیف هیڅ ډول  ک    ریاست په توقیف ځای  ۲۴۱پروان ک  د مل امنیت د  په  مستند کړې. د مثال په توګه،   شتون نه درلود چب 

  سره اړیکه ونیسي )له 
ک  د    ولایتونو (. په هرات، کابل، کندهار او ننګرهار ۰څخه   ۳۳چر  توقیف ته اجازه ورکړل شوې وه چر  له خپل  کورن 

لپاره، د  ئاحصایو د جز   ولایی  ارقام هم خورا ټیټ وو. )د  په توقیف ځایونو ک   ملي امنیت   ي یاتو 
دوهمه  په اړه    تقسیم بنديموندنو    ولایی 

 ضمیمه وګورئ(. 

ي دا  کار ترسره کړې چر   لارې    تلیفونونو له  د هغو معمولا    نیول  هغه توقیفیان چر  له کورنیو سره تماس      ني
د توقیف ځایونو چارواکو یا د کورن 

  
 یوه مهمه ننګونه دا ده چر  اکب  هغوی ته چمتو شوي.  لخوا    لیدن 

ً
ي.    ا ته ساتل کب  ږ   غړي چب 

ي چر  د دوی د کورن    نه پوهب  ږ
د دوی کورن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما / 
  ۲۹.۵او  په توقیف ک  د ملي پولیسو سلنه مورد  ۳۸.۵ثبت کړي چر  یوازې    د بشر

  ني  د دوی د ځای په هکله خب  وه. کورنیو    و قضیو ک  توقیفیاند توقیف په  د ملي امنیت  
  غړو  ته  ویل چر  کورن 

د دوی د توقیف شوي کورن 

. )  درکه کیدولو سببد اجباري لا د ځای په اړه د معلوماتو نشتوال ممکن په ځینو مواردو ک    ي
لاندې    انفرادي او تجرید شوي توقیف اړه  د  سیر

 وګورئ(.  درییم بکس

s   ته    د ژڼکيو د اصلاح او تربیت مرکزونو زندانونو یا    اشخاصکله چر  ، ي
دول سیر ي له کورنیو سره د اړیکو سلنه لوړیږي. په  ولب  ږ

محبسونو    ولایی 

، د توقیف له  ، توقیفیا  ۱۰۵  په مواردو څخه  ۱۵۵ک  د  سلنه(. ۶۷.۷سره اړیکه ونیسي )یو کورن  و ن وتوانیدل چر  د توقیف پر مهال له خپلک 

، د توقیف له    ژڼکيو د اصلاح او تربیت په مرکزونو  ،    ۳۱په  قضیو څخه    ۵۴ک  ژڼکيو چر  مرکه ورسره شوې د دې توان درلود چر  له  هغو  ک 

 سلنه(.  ۵۷.۴خپلو کورنیو سره اړیکه ونیسي ) 

بل لامل د    یو  له    اشخاصو چر   دوی  د  ژڼکيو سره  او 

سره   د    اړیک  د  کورنیو  مخنیوی کوي  څخه  نیولو 

  شتون دی. نتلیفونونو 
ً
، په توقیف ځایونو ک  د  عموما

تلیفون  دي  ونو ګرځنده  منع  ي  ،  خو .  55کارول 
ولایی  په 

پرته، د  څخه   د عامه تلیفون سیسټم  محبوسونو ک   

د ژڼکيو د  و  اتوقیف ځایونو  ملي امنیت او ملي پولیسو  

په مرکزونو   تربیت  او  نلري تلیفونونه    اصلاح    شتون 

ي چر  د اشخاصو یا ژڼکيو لخوا  
  له خپلو ترڅو    وکارول سیر

اړیک   سره  داسی     کورنیو  په   . ،    ځایونو ونیسي ک 

وختونه   اشخاص   
ځیی  ژڼکي  مدافع  د کارمندانو،    یا 

شخصي تلیفونونه غواړي چر  له    نو وکیلانو یا څارنوالا 

.   خپلو کورنیو   سره اړیکه ونیسي

 
ي او سیاسي حقونو نړیوال میثاق،  52

 ماده.   مه۱۷او   مه۲۳د مدی 
ې تر عنواند توقیف هرې ب 53  

ې لپاره د اصولو   ټ 
 قاعدې.  ۹۱۱او  ۶۱، ۵۸، ۵۴(، ۵) ۴۱اصل؛ د نیلسون منډیلا قواعد،   ۱۵مجموعه، لاندې د ټولو وګړو د ساتټ 

ې تر عنواند توقیف هرې ب 54  
ې لپاره د اصولو   ټ 

 اصل  ۱۵مجموعه، لاندې د ټولو وګړو د ساتټ 
 مه ماده.  ۲۰(، ۲۰۲۰د آزادۍ د سلب مرکزونو د تنظیم او مدیریت قانون ) 55
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 انفرادي او تجرید شوي توقیفبکس:  ۳

ي فزیکي او ټولنب   انزوا    محروم شخصد یو له آزادۍ    انفرادي توقیف   یا ډیرو ساعتونو لپاره په یو   ۲۲د  یاد شخص  چر     ته واني

ه توقیف خونه )سلول( ي ک     کسب    56اچول کب  ږ
ا
سره د اړیک  بشبر  محرومیت،    محبوسینو یا  یانو  د نورو توقیف  . پدې ک  معمول

ې   -او د توقیف ځای کارمندانو سره محدود تماس شامل وي   د    و لپارهتمرین کولد   هغه شخصد مثال په توګه، حی  که چب 

ي څخه    انفرادي توقیف )سلول( لنډې مودې لپاره د  
 . پداسی  حال ک  چر   بهر سیر

ً
ي حقونو    انفرادي توقیف ذاتا د نړیوال بشر

،  په نورو حالاتو ک  ک  او د ډیر محدود وخت لپاره جواز لري.    حالاتو یوازې په استثناني    دغه چاره سرغړونه نه ده،  خه  څقانون  

ي چلند    ناوړهاو    هکارول ممکن شکنج چارې  د دې  
ه پردې، د محاکم  څخه دمخه توقیف ک  د اشخاصو لپاره  57وګڼل سیر . سربب 

ي نه کارول  باید و   انفرادي توقیف
 .58سیر

ي کله چر  له آزادۍ  تجریدي     چر  د    څخه محرومتوقیف هغه وخت پیښب  ږ
  نړۍ سره  شخص ته اجازه ور نه کړل سیر

هیڅ  بهرن 

ې انفرادي د څو ورځو څخه واوړي بیا دغه چاره د . 59و نه نیسي اړیک   ډول ي نړیوال قانون څخه سرغړونه  که چب  . 60ګڼل کب  ږ

  د توقیف ځای په اړه نه خب  
    د موقعیت په اړه  شخص  محرومڅخه    آزادۍاو د  یږي  کله چر  کورن 

     د هغه کورن 
ه پان  ن   خب 

، دغه چاره ي
ي ڼدرکه کیدو په توګه هم وګاجباري لا ممکن د    سیر

ي توقیف هم په ځینو مواردو ک  د  61ل سیر
قانون  . اوږد مهاله غب 

يچلند یوه  ناوړهشکنج   او   .62بڼه ګڼل کب  ږ

ي حقونو لپاره د   / یوناما او    موثقهپه    و قضی   ثبت کړي چر  پک  توقیفیان  ۸۸د توقیف   ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د بشر

د ملي   مورده   ۷ ملي امنیت په توقیف ځای ک  او  مورده د   ۸۱وو:    ک  ساتل شوي  انفرادي توقیفچر  دوی په    ویلي ډول  کره  

. د توقیف له دې  په  پولیسو   ،  قضیو   ۴۰  په  قضیو څخه  ۸۸توقیف ځای ک  په    شویو اشخاصو د مرکه  انفرادي توقیف    ک 

  چر  د  . دغه چاره پدې دلالت کوي  لومړي توقیف ځای ک  ترسره شوي
وروسته د توقیف په لومړي مرحله ک  ډیری    نیون 

.  احتمال لري ي
 چر  دغه کړنه ترسره سیر

، یوناما /  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د ملي امنیت په توقیف ځای ک 
ي    ۴۰  د توقیف کولو    دفب  د بشر قضی 

، د وکیل سره اړیکه ونیسي یا  بهرن  یو کورن  خپلو   له  ثبت کړي چر  پک  توقیفیان پرته له دې چر   )لکه د  ادارو    یوسره اړیکه ونیسي

   
  ترسره کړي، په انفرادي توقیف ک  اچول شوي دي(سره صلیب نړیواله کمیی 

ي   ۲۰مواردو څخه    ۴۰  د دغو  .سره  لیدن    قضی 

مورده په کندهار ک  د ملي امنیت توقیف پورې اړوند    ۵  اړوند دي؛پورې  لخوا توقیف    ریاست  ۲۴۱ملي امنیت    وان ک  په پر 

پداسی     مورده په هلمند ک  د ملي امنیت توقیف پورې اړوند دي،   ۳مورده په خوست ک  د ملي امنیت پورې اړوند دي؛    ۳؛  دي

   
 ملي امنیت توقیف پورې اړوند دي.  ولایتونو ک  د  ومختلف پهقضی     ۹حال ک  چر  پان 

 

 

 

 
 مه قاعده.  ۴۴د نیلسن منډیلا قواعد،  56
ي حقونو کمیټه،   57 ون  ګڼه مکتوب، موکانګ د    ۴۵۸/ ۱۹۹۱د بش  ي یا له سپکاوي   ۴.۹او    ۳.۹(،  ۱۹۹۴په مقابل کې )کامی 

ې او نور ظالمانه، غی  انسای  پاراګراف؛ د شکنخر
ي حقونو د شورا د ځانګړي راپور ورکونکي لنډمهاله راپور)

 اراګراف.  پ A/66/268 ،)۷۴( )۲۰۱۱څخه ډګ چلند یا مجازاتو په اړه د بش 
ي ملاحظات: ناروې ) 58 ې ضد کمیټه، نهایي  پاراګراف.  CAT/C/NOR/CO/6 ،)۱۱-7( ) ۲۰۱۲د شکنخر
ځانګړي   59 ورکونکي د  ،  راپور  ی  کوجمی   ښاغلي  ې    راپور   ،  ې  چ   

د کمیټ  د کمیسیون  حقونو  ي  بش  دي،  (1986)  33/ 1985د  شوي  تعیی    اساس  په  ليک  پریکړه  ې   
ګټ 

(E/CN.41/1986/15 ،)۱۰۹  ګراف.  پارا 
ې منبع،  60

ې تر عنواند توقیف هرې بپاراګراف؛  ۱۵۱پورتټ   
ې لپاره د اصولو  ټ 

 اصل  ۱۵مجموعه، لاندې د ټولو وګړو د ساتټ 
لپاره د وخت محدودیت  د اجباري لادرکه کیدو د پیښیدلو  “پاراګراف )  ۱۴۳( ،  A/HRC/39/46(، )۲۰۱۸)په اړه د کاري ډلې راپور لادرکه کیدو   داوطلبانهیا غی     اجباريد   61

ې برخه شوي هر فرد د توقیف و د هغه د توقیف ځای په اړه باید دقیق د هغه د کو  ي ورکړل  شتون نلري، که څه هم څومره لنډ وي، او د آزادۍ څخه د یر
ۍ غړو ته سمدسټ 

ری 
ي 
 .(  ”س 

ي حقونو کمیټه،     62 ي جموریت په مقاب  ۴۴۰/ ۱۹۹۰د بش  ګڼه مکتوب، آرزودا د اورګوای    ۱۴۷/ ۱۹۸۳پاراګراف؛    ۴.۵(،  ۱۹۹۴ل کې )ګڼه مکتوب، المیګریس د لیبیا عریر
ما د نیپال په مقابل کې )  ۱۴۶۹/ ۲۰۰۶پاراګراف؛    ۱۴(،  ۱۹۸۵په مقابل کې )

ف د اجزایر په مقابل   ۱۱۹۶/ ۲۰۰۳پاراګراف،    ۲.۷(،  ۲۰۰۸ګڼه مکتوب، سر  ګڼه مکتوب، بوچی 
ي جموریت په مقابل کې )ګڼه مکتوب، المیګریس د   ۴۴۰/ ۱۹۹۰(، ،  ۲۰۰۶کې )  پاراګراف.   ۴.۵(، ۱۹۹۴لیبیا عریر
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ي معاینه   . ۴.۵  په وخت سره طی 

ي معاینه یوه له   او ناوړه چلند مخنیوی کوي. د نړیوالو    شکنج   څخه ده چر  د    هغه محافظتونو د توقیف ځای ته د رارسیدو پرمهال طی 

ي    اشخاصو   محروم شویومعیارونو سره سم، د آزادۍ څخه   ي کله چر  دوی د توقیف ځای ته    معاینهته باید سمدلاسه مناسبه طی 
ورکړل سیر

ي 
ندلو لپاره اړین63داخله سیر ر   پب 

ي ناروغ 
چلند    ناوړهشکنج   او    احتمالي د    ه. همدغه راز دغه چاره  د  ه. دا ډول معاینه د موجوده فزیکي یا روان 

ندلو لپاره   ر ي لومړ   شخص، کوم چر  ممکن هغه مهال پیښ شوی وي چر   اړینه دهپب 
ي توقیف    ن 

  ځای ته داخل سیر
ي معایی  اسناد     . د ورته طی 

ي   باید 
    وساتل سیر

 ک  هم درج سیر
یف ځای  کوي چر  په توق  تصری    ح  قانون  مدیریت  مرکزونو  د سلب د    . د آزادۍ  64او د توقیف ځای به محصر 

ي معایناتو د معلوماتو پشمول، باید ک  د ننوتلو پرمهال،   ي ) دوسیهیوه   د هر شخص لپاره د طی 
   (. ماده ۱۹رامنځته سیر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما / 
ې چر    همستنده سلنه  د توقیف د قضیو خورا ټیټ د بشر ځای    توقیف په  کړي چب 

ي معاینات ترسره کړي وي.   د توقیق  ، دمخهو ګرویږند پوښتنو   ک     په ګډون، طی 
ي معایی 

 د بدن 

، یوناما /   ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  د ملي پولیسو توقیف ځای ک 
یوازې د توقیف یوه قضیه ثبت کړې په کوم    د بشر

ي 
ي   پهدمخه ګرویږنو د پوښتنو    ک  چر  توقیق 

  وه )له  بدن 
 (. سلنه ۰،۳قضیه،  ۱قضیو څخه  ۳۳۵معایناتو ک  برخه اخیسی 

، توقیفیان د توقیف په وخت ک  یوازې ک  د پوښتنو  د مواردو  (  مورده  ۶۴څخه    موردو   ۷۲۵)د  سلنه    ۸.۸  په    د ملي امنیت په توقیف ځای ک 

ښه کړنه  پدې برخه ک  ترټولو  ریاست ۲۴۱ک  د مل  امنیت   پروانکابل او په داسی  بریښیدله چر  . ترسره کړي معاینات دمخه بدن   ګرویږنو 

ې ، هدرلود ي معاینات ترسره کړيک  داسی  سلنه د مواردو   ۳۰او  ۳۵چر  په ترتیب سره په   ورکړ چر  توقیفیان راپور چب   . طی 

ي چر  په    
ي دایمي کارمندانو محدود شتون    توقیف ځایونو داسی  بریس    ددې سبب شوې چر  په وخت سره د  ک  د طی 

ي معایی   ترسره کول  طی 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  ورته ستونزمن وي. په عمومي ډول، یوناما /  
مشاهده کړې چر  د ملي امنیت نږدې    د بشر

  لسمه برخه   توقیف ځایونهدرېیمه برخه 
ي کارمندان لري، پداسی  حال ک  چر  د ملي پولیسو یواچ  ي  توقیف ځایونه خپل دایمي طی  دایمي طی 

ي کارمندانو    یاد توقیف ځایونهلري.    کارمندان ا د   نلريچر  دایمي طی  ي کارمندانو په ملاتړ تکیه کوي، چر     خپل اکب   څخه د طی 
د  د مرکزي دفب 

ي د لاسرسیي وړ نه وي
 . اړتیا په وخت کیدای سیر

ي  
، د پوښت   د ژڼکيو د اصلاح او تربیت په مرکزونو او    محبسونو په ولایی  ي معاینات په وخت هم  و حالتونو ک   نادر په  دمخه    ونو ګرویږنو ک  طی 

ي.    )، ترسره کب  ږ
ي حقونو څانک  ي  (HRSد بشر

ې چر  توقیفیان قضيو   ۱۵۵قضی   )له  ۴ک  د توقیف    محبسونو په ولایی  څخه( ثبت کړي چب 

ي معاینات تر ګرویږنو د پوښتنو   ،   اصلاح او تربیت په مرکزونو د ژڼکيو د (. سلنه ۲.۶کړي )  لاسهدمخه طی  ه له دغه ک    قضیو څخه  ۵۴شمب 

 (. سلنه ۵.۶) قضیو ک  وې ۳ په

 

 

 

 

 

 

 

 

 
بیا حبس  د توقیف   63 ې تر عنوان هرې   

لپاره د اصولو    ټ  ې 
ي ملاحظات: سویزرلاند )  ۲۴مجموعه،  لاندې د ټولو وګړو د ساتټ  ې ضد کمیټه، نهایي  ()۱۹۹۷اصل؛ د شکنخر

A/53/44 ،)۹۶   .پاراګراف 
ې تر عنوانهرې بیا حبس د توقیف   64  

ې لپاره د اصولو  ټ 
 مه قاعده.  ۲۶اصل؛ د نیلسن منډیلا قواعد،  ۲۶مجموعه، لاندې د ټولو وګړو د ساتټ 
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 کیدل لاسلیک   د هغو  پرتهد اسنادو په محتویاتو د پوهاوي څخه   . ۵.۵

ي مجبور نه ته اقرار کولو  باندې د  جرم پهشاهدي ورکولو یا په حق لري چر  د ځان په وړاندې  هر شخصنړیوالو معیارونو سره سم، د 
.  65سیر

ي استنباط باید وا نخیستل څخه هیڅ ډول  یا سکوت  له چوپتیا    متهم. د  66د تطبیق وړ دې هم  متهم په حق السکوت باندې  دا حق د  
منق 

ي 
 .67سیر

ي یا له هر ډول نظر ورکولو څخه ډډه وکړيد  
  سیر
ي اجراآتو قانون مظنون یا متهم ته حق ورکوي چر  غل پان  فقره،    ۱او    ماده  ۷فقره،    ۷)  جزاني

ي اجراآتو د    ماده(  ۱۵۰ ي اجراآتو قانون  (.  ماده  ۱۵۰فقره،    ۲)  متهم سکوت د هغه د بیان په حکم ک  ندی کوي چر  د    تصری    حقانون    جزاني د جزاني

، خو دا هم    ڼهلاسلیک سره په لیکل ب  هغهڅخه اخیستل شوی وی باید د    مظنونچر هر هغه بیان چر د    تصری    ح کويدا هم   ثبت سیر

  وړ ده ماده  ۸۵فقر    ۳وکړي )  ډډه څخه    ایښودلو   د نښانلاسلیک کولو یا ګوتو  له  ممکن د داسی بیان    مظنونچر     ي کو   تصری    ح
چر     (. د یادون 

  هغه بیان چر  د  تصری    ح کوي چر  قانون  اجراآتو د جزاني 
، ګواښونو او ډارون  ي

، زورزیان  ې وي، د استناد وړ ندي اخیستل شو  له لاريشکنج  

 (. ماده ۲۲)

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /  
ې چر  توقیفیان د پوښتنو داسی   د توقیف    د بشر  ګرویږنو   قضی   مستندې کړي چب 

محتویاتو  د  ورته  یا    ولولي   اسناد یاد    هغوي  غوښتنه کوي پرته لدې چر    د نښان ايښودولو په پای ک  لاسلیک کولو یا د ګوتو    اسنادو په پای ک  د  

. دا ډول  په اړه   ي
  راپورته کوي. د    چاره توضیح ورکړل سیر

ي د  لوستلو یا  د    محتویاتوجدي اندیښی  توضیحاتو ترلاسه کولو پرته، دوی  په اړه ني

ي کول ډاډ ترلاسه کړي چر  ایا د دوی بیانونه په مناسب ډول په اسنادو ک  منعکس شوي
ي . د داسی  فرصت نشتوال  او که نه  نسر

  کیدای سیر

ې چر  سند  د نه  پخپله د ځان په وړاندې   ه ولري، چب  يشاهدي ورکولو حق باندې هم اغب   ه د دوی د بیان د ثبت په توګه ګڼل کب  ږ . سربب 

ې یو     کیدو حق    و ګرویږنو د پوښتن  شخص پردې، که چب 
لپاره هیڅ وسیله شتون نلري    شخص، نو د دې  څخه ګټه واخلي پر مهال د چپ پان 

ي چر  څنګه دا د سند لوستلو یا د 
 ک  منعکس شوی.   اسنادو په اړه توضیحاتو ترلاسه کولو پرته په  محتویاتو چر  پوه سیر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /  
ې چر     د بشر توقیفانو څخه د  د توقیف د قضیو لوړه سلنه مستندې کړې چب 

  د  پوهیدلو پرته یو سند لاسلیک کړي یا  پر محتویاتو د تل شوي وو چر  غوښ
د  سلنه   ۴۲.۹د توقیف د ورته قضیو    نښان پرې ولګوي.  ګون 

ي چر  داوه  (۳۵۶څخه   قضیو   ۷۲۵د ملي امنیت لپاره )له    سلنه ۴۹( او  مورده  ۱۴۴قضیو څخه   ۳۳۵له ملي پولیسو لپاره وه )  
  . داسی  بریس 

، د عامو خلکو تر منځ د لوړې ن   سوادۍ کچه هم پدې معی  ده    مامورینو نکو  د قانون پلي کو   چاره ترمنځ یو عام دود دی. په ورته وخت ک 

ي هڅه وکړي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چر  یو  
     شخصچر  چارواکي باید اضاق 

  د  د سند لاسلیک کول یا  پوه سیر
   ايښیدلو څه معی  لريګون 

.   نس 

 شتون اهمیت هم روښانه کوي. د وکیل   مدالع د پرمهال ګرویږنو  د پوښتنو  حالت دا 

  وړ 
ې چر  راټیټه شوی وه  سلنه    د مواردو   ک  د توقیف  د ژڼکيو د اصلاح و تربیت په مرکزونو په زندانونو او    ده چر    د یادون  توقیفانو څخه   د   چب 

ي   به محتویاتو باندې  چر  پرته لدې چر    و   غوښتل شوي
، د توقیف په    ،پوهه سیر مواردو ک  )له    سلنه   ۷اسناد لاسلیک کړي. په زندانونو ک 

د ژڼکيو د اصلاح او تربیت  له پوهیدو څخه یو سند لاسلیک کړي.    محتویاتو (، له توقیفیانو څخه غوښتل شوي وو چر  پرته د  ۱۱څخه    ۱۵۵

،  په مرکزونو  ټیټ   د توقیف ځایونو په پرتلهلوړ و، مګر لاهم په توپب   نومحبوسی د وه چر  ( ۱۱قضیو څخه  ۵۴سلنه )له   ۲۰.۴  یاد شمب    ک 

  یادویا ژڼکي   اشخاصي چر  کله چر  اشاره وکړ ممکن دې حقیقت ته ټه سلنه ک  ټی   د ژڼکيو د اصلاح و تربیت په مرکزونو او  محبسونو دی. په 

دول شوي، د دوی بیانونه چر  د دوی لاسلیکونو ته اړتیا لري دمخه  لپاره لږ   ترسره کولو )لاسلیک(کار   د دغهشوي وو او   لاخیستادارو ته لب  ږ

  او شالید  اهم کید  ګماناړتیا وه. دا  
ي چر  څارنوالان د هغوی د روزن 

ي ممکن    په پام ک  نیولو سره ی سیر  
ته د    اشخاصو اړونده    چر    لازم وګی 

ي حقونو لپاره د ملګرو  ( په ګوته شوي، یوناما /  برخه ک     ۵.۲ی   پورت په  توضیح کړي. لکه څنګه چر  )   محتویاتلاسلیک شوي سندونو   د بشر

لوړه    د ګمارلو ک  د مدافع وکیلانو    د ژڼکيو د اصلاح و تربیت په مرکزونو او    محبوسونو په پرتله په    ایونو ځتوقیف  د    ملتونو د عالي کمیشب  دفب  

ي سلنه ثبت کړې، او   
ې چر  له یوه چر  د وکیل شتون ممکن د پیښو شم  داسی  بریس  ه کمه کړي وي چب  چر    يڅخه غوښتنه شوې و  شخص ب 

 باندې پوهیدل  نه وي.    په محتویات د سند لدې چر  پرته  کړي لاسلیک   سند 

 
ې او سیاسي حقونو نړیوال میثاق،  65

ي محکمې د روم اساسنامه، ۳) ۱۴د مدی   ()الف( ماده. ۱) ۵۵( )ز(؛ د نړیوالې جزایي
ي محکمې د روم اساسنامه،  66  ()ب( ماده. ۲) ۵۵د نړیوالې جزایي
ي ملاحظات: سویزرلاند ) 67 ې ضد کمیټه، نهایي ،    CCPR/CO/73/UK   ،)۱۷()۲۰۰۱د شکنخر ي محکمې د روم اساسنامې  ماده وګورئ.   ۶۷پاراګراف؛ همدغه راز، د نړیوالې جزایي
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 نه ، تفتیش او حساب ورکو څارنه. ۶

  لپاره  
مونه د شکنج   او    ن  پرې د توقیف ځایونو تفتیش او لیدن  چلند مخنیوي لپاره مهم رول لوبوي. په ورته ډول،    ناوړه او خپلواک میکانب  

کړي    بررسیي او ن   طرفه توګه  لاسیي  د اقداماتو شتون چر  دوی ته اجازه ورکوي چر  خپل شکایتونه په سمته  محروم اشخاصله آزادۍ څخه 

ي  ل خورا مهم ګڼمخنیوي لپاره هم  د چلند   ناوړهد شکنج   او  ،  .  68کب  ږ ي حقونو خپلواک کمیسون، په دواړو یادو برخو ک  د افغانستان د بشر

  یو د    ک  اختیاري پروتوکول  په  کنوانسیون  د منغ   د شکنج      او همدارنګه د شکنج   ضد کمیسیون مهم رول لوبوي. افغانستان مکلف دی چر  

د توقیف ځایونو څخه په ن   پرې او خپلواکه  چارو ترڅنګ  د نورو    د مخنیوي ملي میکانب   رامنځته کړي چر  دنده ولري ترڅو په توګه،    غړي

   .وتر پای پورې، د داسی  یوې ادارې رامنځته کولو په اړه بحث لاهم د ادارو ترمنځ روان  ۲۰۲۰. د  څارنه وکړيتوګه لیدنه او  

مونو   . ۱.۶  نقش د داخلي میکانب  

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د یوناما /   ي حقونو اړوندو ریاستونو د    عالي کمیشب  دفب  د بشر د ملي پولیسو او ملي امنیت ریاستونو ک  د بشر

چلند ښه کولو لپاره ترسره کوي، هرکل    اشخاصو پر واړاندې  یوشو   محروم لیدنو له لارې له آزادۍ څخه    څارنب   هڅو څخه چر  د توقیف  

 کوي. 

ي حقونو افشان   د کورنیو چارو وزارت د بشر

ي حقونو ریاست ته واک ورکړل شوی چر  په توقیف ځایونو ک  څارنه وکړي، ترڅو د  د   کورنیو چارو وزارت د جنډر ، ژڼکيو حقونو او بشر

ي )   تورونه وڅب  
ي حقونو سرغړون  (، او  تورونهاوړه چلند د شکنج   او ن  محروم شویو اشخاصو، د آزادۍ څخه  د نورو اتهامونو ترڅنګبشر

ي لپاره  عدلي تعقیب  د   ي کچه، د دې  کړيته راجع    مراجعو   واړوند   قضی 
  . په ولایی 

  او    څارن 
ن  ي حقونو    څب   فعالیت د کورنیو چارو وزارت د بشر

ی حقونو د    افشانو د   ي. د ملي امنیت د بشر ي حقونو    افشانو لخوا پرمخ وړل کب  ږ افشان  برخلاف )لاندې وګورئ( د کورنیو چارو وزارت د بشر

ي او    خوا د ولایت امنیه قومندان ل دا د کورنیو چارو وزارت د    ، . د راپورونو سره سمهغه یاد افشان د خپلو اجراآتو راپور ورکويګمارل کب  ږ

ي حقونو   د ولایت امنیه   د هرډول سرغړونو راپور ،  توقیف ځایونو پشمولد  په کچه ،    ولایتچر  د    منځته راوړیلپاره ننګونه    افشانو بشر

 ورکړي قومندان ته 

ي حقونو  ، یوناما / پورې  ۳۱څخه د مارچ تر    ۱کال د جنوري له  ۲۰۱۹د   د بشر

د عالي کمیشب  دفب   ملتونو  ملګرو  د  توقیف ځایونو ک     لپاره  په  ثبت کړي چر  

ي   ۳یوازې   ( ، د کورنیو چارو وزارت د  موردو    ۱۰څخه په    ۳۳۵)د    سلنه قضی  ک 

ي حقونو   یو څخه لیدنه  توقیف ځایونو ک  مرکه شو په  د ملي پولیسو    افش بشر

 کړې. 

پولیسو لخوا د توقیف د   اړه    ۹۱د ملي  او کرهقضیو څخه چر  په  ادعا    باوري 

قضیو ک  توقیفیانو د توقیف    ۳، یوازې په  شوېچلند    ناوړرهشوې شکنجه او  

د کورنیو    هیڅ یوپه یادو مواردو ک   کارمندانو او تحقیق کونکو ته راپور ورکړی او  

ي حقونو   لیدنه نده کړې  مامورینوچارو وزارت بشر

ي حقونو  باوجود ددې چر      د توقیف    افشاند کورنیو چارو وزارت د بشر
  د څارن 

په ترسره کولو ک  فعال نه  مسؤ خو، هغوي د دې  ،  لريترسره کولو واک   لیت 

 ښکاري. 

 

 

 

 

 
ې ضد کمیټه،  68  پاراګرافونه.   ۱۴ ۸مه عمومي تبصره، هماغه، ۲د شکنخر
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ي حقونو   افشان د ملي امنیت د بشر

ی حقونو ریاست )      ۱۳دملي امنیت ریاست د جنډر او بشر
ی حقونو سرغړون  ندلو داخلي مسؤلیت لري او دملي امنیت  د  ریاست( د بشر

ر پب 

ی حقونو    توقیف ځایونو په   ي کوي. د ملي امنیت د بشر
په ټول هیواد ک  د ملي امنیت    په دایمي توګه  افشانک  د توقیفیانو شکایتونو ته رسیدک 

ونو ک  شتون لري. د توقیف شوي اشخاصو سره د مرکو ترسره کول
  په ګدون، یاد   د چلند تورونو  ناوړه او د شکنج   او  و نږدې ټولو دفب 

ن  څب  

    ک  ماتیټسیس   افشان د 
ملي    ولایتته راپور ورکوي، نه د    رییسد ملي امنیت عمومي    ه توګهمستقیمپه  دوی    .لري  په غاړه  مسولیت  څارن 

،  یسانو تهئر امنیت  دوی ته د خپلواک  اجازه ورکوي، سره له دې چر  حقیقت دا دی چر  دوی د ملي امنیت   دا چاره تر یوې کجر  . په تیوري ک 

  دي، کوم چر  ممکن د ګټو مد قو   یسئر عمومي 
ي   د تنازعندې په چوکاټ ک  پان 

 .سبب وګرچ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  د، یوناما /  ترمنځ  ۳۱مارچ  د  او      ۱کال د جنور له    ۲۰۱۹د  
ثبت کړي چر  په توقیف ک     فب  د بشر

ي حقونو یوه  مواردو ک    ۲۱۶په  څخه    ۷۲۵)له    سلنه ک    ۲۹.۷په    شویود ملي امنیت په توقیف ک  له مرکه    افش (، د ملي امنیت د بشر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  څخه لیدنه کړې.  اشخاص  
ته چر     قضی   مستندې کړي دي  ۱۶  توقیفد    یوناما/ د بشر چب 

شکنج   او  د  توقیفیانو شکایت کړی چر  دوی د ملي امنیت په توقیف ځای ک   

په  سره مخ شوي ديچلند    ناوړه توقیف  د  ۱۳. د  امنیت  ، د ملي  مواردو ک 

ی حقونو   ي پرسونل    ۲ته دا ډول شکایت شوی )په    مامورینو بشر ، طی  مواردو ک 

ي  ک  توقیق  توضیح نه کړی چر  چا ته   مورد   ۱ته دا ډول شکایت شوی او په  ني

ي حقونو     نقش پام وړ    د افشانو د شکایت کړی دی(. دا د ملي امنیت د بشر

د آزادۍ څخه محروم شویو افرادو لپاره د یو رابط په  په ګوته کوي، څوک چر   

. په  توګه عمل کوي ترڅو توقیفیان دغه ډول شکایتونو هغوی ته مطرح کړي

چلند او شکنج   په اړه  د ناوړه    شویو اشخاصو چا چر    مرکه  ۱۳خواشیی   سره،  

 د چارواکو لخوا هیڅ ځواب نه دی ترلاسه کړی .   ،شکایت کړی

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /  
د ملي امنیت    د بشر

ی حقونو د     فعال فعالیت څخه هرکل    افشانو د بشر
لخوا د توقیف څارن 

،    کوي. په ورته وخت  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي ک 
یوناما/ د بشر

ي حقونو له    کمیشب  دفب   څخه غوښتنه کوي چر    افشانو د ملي امنیت د بشر

ي او هغو کسانو ته    ناوړهد شکنج   او   د خپلو  چلند هر ډول شکایتونه وڅب  

 وړاندې کړي چر  شکایتونه وړاندې کوي. اجراآتو په اړه معلومات 

ي د لو   . ۲.۶     په چوکاټ ک  څارنوال   ني
 تعقیب عدل او  نهڅب     و قضید او د شکنج    نقشد شکنج   ضد کمیی 

ي د لو ي    د شکنج   ضد کمیټه واک لري چر  د شکنج   ضد قانون پل    په چوکاټ ک    څارنوال    ني
ي چر  د ولایی  کړي او د شکنج   قضی   وڅب  

ي.     ې کوي او د شکنج   احتمالي تورونو لپاره تب    توحید کمیټه د ادعا شوي شکنج   د نوي قضیو معلومات  یاده  څارنوال  لخوا ورته راجع کب  ږ

ي      د   قضی 
ولایتونو ک  د څارنوالانو لخوا د  یاده کمیټه د فرغي کمیټو له لارې چر  د ولایت په کچه رامنځته شوي، په    . لاندې نیسي بیاکتی 

 .   لاندې نیسي
، تر څارن  ي      ولایتونو   ۳۲  کمیټه په    شکنج   تحقیق او تعقیب شوي قضی 

نه لري. هره فرغي    ک  د ولایت په کچه فرغي کمیی 

ي استیناف 
ي امنیت  ئر د  څارنوال     کمیټه د ولایی 

ي او پک  د داخلي او بهرن  ي کب  ږ څارنوالان، نظامي  پر ضد  جرمونو  پر وړاندې د  یس لخوا رهب 

  څارنوالان شامل دي. د څارنوالان او 
   تفتیش/ ارزون 

   
عدلي   سره سم،مادې    ۴۵۰د  کو قضی   د جزا    ۱۸  ،  ترمنځ  ۲۱او د اکتوبر    ۱  کال د جنوري  ۲۰۱۹د    د معلوماتو پر بنسټ،  د شکنج   ضد کمیی 

، ادعا شوي مرتکبی     ، ادعا شوي عاملی    به جزا  تعقیب او محاکمه شوي )د شکنج   جرم(. په پنځو قضیو ک  محکوم شوي. په دریو قضیو ک 

   پورې،   ۲۱کال د اکتوبر تر   ۲۰۲۰د . ي ديائت شو بر 
ي پنځه قضنیی  ي تعقیب لاندې و  ی  په مرحله ک    صورت دعوا ؛ دوه قضی   د یتر قضاني

 وې.  تر دوران لاندېک    څارنوال   هپوې؛ او درې قضی   

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /  
ي د لو  د بشر    لخوا د شکنج   او   په چوکاټ ک  څارنوال   ني

ناوړه  د شکنج   ضد کمیی 

 هڅو څخه هرکل کوي. د    په موخهتعقیب عدلي  چلند تورونو تحقیق او 

 قضی    نمونوي . ۳.۶

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /  
د  چلند    ناوړهد تورونو د جدي والي له امله په ځانګړي ډول د شکنج   او    د بشر

 ني  لاندې وړاندې شوي. هغه ي. دوه څارل  دتعقیب عدلي قضیو تحقیق او 
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 کال م  میاشت   ۲۰۱۹د د غزن  ولایت، 

، ښاغل    مه نیټه۲۰کال د م  میاشت په    ۲۰۱۹د        ۴۳حاچ  صدیق الله د بسم الله زوی،    ک 
 د ملي پولیسو قوماندان 

کلن هی    وال، د غزن 

ي د 
د ملي پولیسو د تروریزم سره د مبارزې   څوک چر  د ملي پولیسو مرستیال مشر لخوا غوښتنه وشوه   ولایت څخه لیدنه وکړه کله چر  د غزن 

 هم و. ښاغلي حاچ  صدیق الله د خپل  
ې وکړې کله چر  هغه د ماسپښی   شاوخوا  مشر د ملي  بج      ۱:۳۰ورور سره د تلیفون له لارې خب 

ې وکړې، ښاغلي حاچ  صدیق الله خپل ورور ته وویل چر  هغه اوس    هغهپولیسو مرکز ته روان و. ماښام کله چر    بیا د تلیفون له لارې خب 

   هم د ملي پولیسو  
تلیفون خو  ماښام د ښاغلي حاچ  صدیق الله ورور هغه ته بیا تلیفون وکړ،  ته  ناوخپه قرارګاه ک  دی. کله چر   د قومندان 

ي     د هغه مړی په سیمه ایز روغتون ک  وموند، وروسته له هغه چر     اللهد ښاغلي حاچ  صدیق  ،۲۱مارچ په  د   ۲۰۱۹بند شوی و. د  ني
کورن 

ي ولایت د ملي پولیسو    کال د م    ۲۰۱۹چر  هغه ناروغه دی او په روغتون ک  دی. دوویل شو    تلیفون  هغوی ته د  
، د غزن  د امنیه  په پای ک 

  په تړاو ونیول شو او د راپورونو سره سم د ملي پولیسو د تروریزم پروړاندې د مبارزې  قومندان  
ي صدیق الله د وژن  معاون د ښاغلي حاچ 

ي د ملي پولی کا    ۲۰۱۹د  ریاست په غوښتنه کابل ته واستول شو.  
، د غزن  ي ته راستون شو او خپل  د    د قومندان معاونسو  په اګست ک 

غزن 

 ملي پولیسو دندې ني  بیا پیل کړې. 

  د ملي پولیسو  کال په اکتوبر    ۲۰۱۹د  
، د غزن  )د جزا قانون  د تروریزم سره د مبارزې مرستیال د نظامي محکم  لخوا د شکنج   په جرم    او ک 

  په تړاو د ښاغلي حاچ   صدیق اللهپه جرم محکوم شو او   ماده(  ۴۵۰
  تعلیق کاله بند محکوم شو پرته له دې چر  د مجازاتو د    ۱۶په  د مړیی 

د شکنج   په ارتکاب ک  د مرسته کولو په  نظامي څارنوال لخوا    د امنیه قومندان معاون، د د ملي پولیسو  ولایتاحتمال شتون ولري. د غزن   

ندل شو. تړاو ګرم و  ر  . ورکويدوام کولو ته سره    دندې تر ده او هغه د خپل رسمي  تر دوران لاندېد هغه قضیه لاهم  مګر،پب 

 کال د مارچ میاشت   ۲۰۲۰، د د پکتیکا ولایت

کلن زده کونک، د پکتیکا ولایت په مټاخان ولسوال  ک  د ملي پولیسو د  ۱۷محمد غوث د عمر زوی،    مه، ښاغل    ۸کال د مارچ په    ۲۰۲۰د   

ک  ونیول شو. د ملي    حبسقوماندان لخوا نیول شوی وو. د نیول کیدو نه وروسته، ښاغلي غوث په مټاخان ولسوال  ک  د ملي پولیسو په  

  ترسر د ښاغلي غوث څخه په هغه ځای ک    و افشان و پولیسو څلور 
  ګرویږن 

ته چر  د ملي پولیسو قوماندان ښاغلي غوث   ه کړې پوښتی  ي  چب  ني

  . او ډبول  و وهل
  شو. سبا سهار، وروسته له هغ 

 افش د ښاغلي غوث یو نوکریوال، د ملي پولیسو قوماندان یوازې د ښاغلي غوث سره پان 

 ک  وموند.   توقیف خونهپه   مړی

ک  دا قضیه وپلټله او د نورو تحقیقاتو لپاره ني  نظامي څارنوال  ته راجع کړه. نظامي  استخباراتو ریاست په پیل    داخل  د پکتیکا د ملي پولیسو د  

ي د وظیفوي غفلت  ۵او    مادې  ۴۵۱او   ۴۵۰تورن کړ )د جزا کوډ،   قومندان د شکنج   په جرمڅارنوال د ملي پولیسو   نور نوکریوال پولیس ني

  کلن   ۲۱یه محکم  د ملي پولیسو قوماندان په  ئ، ابتدا۳کال د م  په  ۲۰۲۰د    فقره(.   ۲مادې    ۱۷ضمیمه، د   ۱د جزا کوډ،  )  په تور تورن کړل

د    کوډ د هغه د مرګ لامل وګرځید، د ملي پولیسو قوماندان د جزا د    کړنهبند محکوم کړ. لکه څنګه چر  د ښاغلي غوث پروړاندې د شکنج    

ا محکوم شو. د ملي پقتل د شکنج   سرهمادې پراساس "  (۳( ]۱)  ۵۴۷
په    وظیفوي غفلت له کبلهولیسو پنځه نور افشان هر یو د  " په سر 

و میاشتو حبس محکوم شول.   شبر ږ
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۷ .  
 سپارښتن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /  
څخه    ۍآزادد افغانستان دولت د پرلپس  هڅو څخه هرکل کوي چر  د    د بشر

. د امنیت یا تروریزم اړوند جرمونو   ناوړه لپاره د شکنج   او  اشخاصو ټولو   محروم شویو  محروم شویو  د آزادۍ څخه    په تړاو چلند مخه نیسي

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي  سره د یوناما /    اشخاصو 
  ۲۰۲۰او    ۲۰۱۹د    کړې چر  موندل  چر  حکومت هڅه    و مرک  کمیشب  دفب  د بشر

  وکړياو ناوړه چلند  د حکومت د کارکونوکو دشکنج    ک  د داسی  توقیف شویو سره    اوږدو کلونو په  
. د یو شمب  هڅو سره  کارولو ته رسیدک 

او   ي چارواکو لخوا د شکنج   
پروړاندې د داسی  چلند  د دولت  او    شتون لريچلند کارول د پام وړ    ناوړهسره، د دولی  مطلق  د  د مکلفیت 

  چارې ترسره کول جریان لري.    ممنوعیت پرخلاف
سره چلند    محروم شویو اشخاصو چلند ختمول او د آزادۍ څخه    ناوړهد شکنج   او  د دغ 

ي ښه کول به په   کړي. حاکمیت باندې باور ډیر  په  عدلي سیستم او په عمومي ډول په افغانستان ک  د قانون  جزاني

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب  دفب  یوناما /  فلهذا،  
په  د افغانستان دولت په کلکه هڅوي چر  د شکنج   له منځه وړلو    د بشر

  او لاندې  خپلو هڅو ته دوام ورکړي موخه 
   کړي. پلي    سپارښتی 

 د ولسمشر دفب  ته 

 د قانون حاکمیت عالي شورا ته

 د عدلی   وزارت ته

 ته پارلمان

ي اجراآتو په قانو د  . ۱ ي ترڅو    نجزاني
ي چر   ک  تعدیل راوستل سیر

ساعتونو په اوږدو   ۴۸د    شخص هر توقیف شوي  دا مکلفیت رامنځته سیر

يک   ي ترڅو لاندې موارد وڅب  
  په جریان : محکم  ته راجع سیر

ي توقیف اړتیا، او )ج( د نیون 
 وال ، )ب( د اضاق 

)الف( د توقیف قانون 

.   ۲۴ژڼکي د .  ک  هر ډول ناوړه چلند   توقیفپه ورپس   ک  او  ي
 ساعتونو په اوږدو ک  باید محکم  ته راجع سیر

ي اجراآتو پهد   . ۲ ي ترڅو    تعدیلقانون ک     جزان 
ي د مظنون څخه د اظهاراتو ترلاسه کولول په اړه  راوستل سیر

ارګانونو ته روښانه لارښود    کشق 

ي ئت الذمه له اصل  د برا. پدغه لارښود ک  باید  منځته راوړي
وي وسیر ي چر  مخک  له دې  او    څخه پب 

د    چر  اړوند موظفی   مکلف سیر

، د حق السکوت، برا    حق پشمول،  ت الذمه، د ځان پروړاندې د  ئمظنونینو څخه اظهارات واخل 
ي مرسی 

نه شاهدې حق  او د حقوق 

ي حقونته غوی ه ی    ح   ه ني  کړي. تشر

ي اجراآتو د   . ۳ ي په    عسکري جزاني
ي اجراآتو قانون  د    ترڅو    قانون ک  سمون راوستل سیر ي اجراآتو قانون پر ځای، د جزاني پلي  عسکري جزاني

ي 
ي افغان کله چر  د   سیر

  مادې   ۴۵۰کوډ د ځواکونو منسوب د جزا    ملي امنیی 
 د شکنج   په جرم تورن وي.  له مج 

ي اجراآتو د قانون لمړېد  د لاندې کړنو د ترسره کولو له لارې   . ۴ ي ضمیمه تعدیل    جزاني
ی حقونو له قانون   سیر ترڅو په بشبر  ډول د بشر

ي    کول  پل    ضمیمهلومړې  د    باندې  به صری    ح ډول ژڼکیو )الف(  پیدا کړي:  سره مطابقت  
د    دویچر   له دې  پرته  مستثی  وګرځول سیر

ندل شوي اوسیي  ر ي چر  یوازې    هرډول جرم په ارتکاب باندې مظنون پب 
ي چر  پر ژڼکیو د تطبیق وړ  او ډاډ ترلاسه سیر

هغه قواعد پلي سیر

ي اجراآتو د قانون لومړی ضمیمه )ب( دي او  ې په هغه ځایونو ک  د جزاني ي چب 
، یول شوی دینمظنون چر  جرم پیښ شوی یا  پل  سیر

ي ته د  مدارکو تر څو 
ي او محاکمه ګړندي کړ  لاسرسی آسانه سیر

 . ای سیر

ې  شکنج   د  . ۵ ي ضد قانون څخه هرډول خنډونه لب 
ان لپاره د شکنج   پر قربانیانو د شواهدو او مدارکو د وړاندې لکه   سیر د خسارې جب 

 کولو دروند بار. 

ي قانون ک   په  د پولیسو  د لاندې کړنو په ترسره کولو له لارې   . ۶
ک     ګرویږنو   چر  په پوښتنو   مکلف کول   اشخاص: )الف( هغه  تعدیل راسیر

  او ترڅو د    دي  ښکېل
ي   مظنونینو هوسایی 

ي کولای چر   او    حقونو د تامینولو څخه ډاډ ترلاسه سیر
یا  هر ډول ناوړه چلند  هغوي وسیر

ي انضباطي جرم   د راپور ورکول نه سب چلند او عمل نامناد  او )ب(  ؛ ننګويعمل و 
 په توګه وګڼل سیر

موډل   PEACEد   . ۷ د  مصاحی   
د  په شمول،    69 لپاره  ادارو  ټولو  پلي کونکو  قانون  (د  ډاروونکي )نه  قهری  اړه  ګرویږنو  پوښتنو    غب   په 

.  لارښودونه غوره  ي
 سیر

 
ې په اصل کې په انګلستان کې رامنځته شوی، اوس په نړیواله کچه یو  موډل  PEACEد   69 ې   موډل، چ  ر

ندل شوی او د س  ی حقونو مطابقت کونکي په توګه پی   ې د بش  دی چ 
من هم دیپه معلوماتو  ر ډول دا دېترلاسه کولو کې اغی   . : پلان / چمتووال، بوختیا / توضیحات، حساب، بندول، او ارزیا. د یادې اصطلاح بشی  ي  یر
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    اجباريد  . ۸
     ورکیدن 

 . په پام ک  ونیسي  غړیتوبنړیوال کنوانسیون ته  په اړه څخه د ټولو افرادو د ساتی 

،ی ون  کول په پام ک    تهځسملاسیي مهلت رامن وهیلپاره  ذ ید اعدامونو د تنف . ۹ ا له م  ګجرمونو لپاره د مر  ولو ټد   ني  هدف   چر    سي  هځن یسر 

 . سي ی ون  کول په پام ک    ی  یشب ی پ فید تخف  ک    و یقض ولو ټد مجازاتو په   ګوي؛ او د مر  لړ و 

    د شکنج   .    ۱۰
ي پروتوکول له مج 

او    ږۍهمغ ېد افغانستان د مکلفيتونو سره سم له موجوده ادارو سره د موثر  د منع کنوانسيون د الحاق 

ي سرچينو په درلودلو سره د يوه خپلواک او ن   
 ګ ن څورو دندو تر د ن   نيول چر    کول په پام ک    تهځرامن  مب   طرفه مخه نيوونکي ميکان  کاق 

    خهڅ ايونو ځله توقيف  
 صلاحيت ولري.   د ليدن 

ې محکم  ته   سب 

  صادر   . ۱
ي چر  په محکمه ک  د    کړيقاضیانو ته واضح لارښوون 

 بیان د هغه په بشبر  رضایت   هر ډول  مدافع علیهترڅو دا ډاډ ترلاسه سیر

ي   ورکړلسره    او پوهاوي
ي ، او  سیر

ي لاسته راغلي   اجباریچر     ډاډ ترلاسه سیر
قانون  په هیڅ حالت   ،په جریان ک    محاکم  بیانونه د    یا نور غب 

 ، ي.   او مدارکو  د شواهدو ک   په توګه نه منل کب  ږ

ي چلند هر ډول تورونه    ناوړهد شکنج   او  د اجباري بیان ورکولو په اړه  چر     کړيډاډ ترلاسه   . ۲
ل سیر ې که  ، حی   په بشبر  ډول وڅب   چب 

ي  ي چلند عاملی   مسؤل  ناوړه او د شکنج   او   نلريو ون سمدلاسه شت اسناد طی 
 . وګنل سیر

  صادر  . ۳
ي قاضیانو ته واضح لارښوون 

ي  متهمینو ترڅو د  سیر
افاتو تکیه کمه کړي او له تحقیقان  څخه   مراجعیو په مجازات کولو ک  په اعب 

 . د مثبته یا تکمیلي مدارکو غوښتل الزامي کړي

ي   څارنوال  ته لوني

     و پوښتن  غب  قهري لپاره د    لانو د څارنوا . ۱
  کړيتخنیکونو لپاره روزن 

ي   پر   اخیستلو لپارهبیان    مظنون د او د    زیان 
  ه اتکا کم   ارګانونو   کشق 

 . کړي

ي په مؤثره توګه پلي  مه ماده  ۸  قانون  اجزاآتو حقونو په اړه د جزاني    مظنونینو او متهمینو چر  د    کړي  ترلاسهډاډ   . ۲
پر  او د دې مادې    سیر

.  ته عامه لاسرسیي   اساس، محصر   ي
 الزامي سیر

 د کورنیو چارو وزارت ته 

ي    چر    کړيترلاسه    ډ اډ  . ۱
لازم تدابب  ورته برابر  او  د لومړیو پوښتنو ګرویږنو څخه دمخه، ټول مظنونی   له خپلو حقونو څخه خب  کرای سیر

  . ي
ي ترڅو د مدافع وکیل په ترلاسه کولو باندي قادر سیر

 سیر

ي چر    يچمتو کړ  کتابد ټولو افشانو لپاره د لارښود   . ۲   ني
    PEACE، د  له مج 

  و پشمول، پلي کول  موډل د پوښتی 
    پوښتی 

غب   په  ګرویږن 

 ډول ترسره کړي.  قهري

ونهغو  د   . ۳    وانینو څخه سر قد  چر   څوک    کړي   رامنڅتهو  افشانو لپاره انضباطي تدبب 
لپاره    ګرویږنو   چر  د پوښتنو   کوې په کوم ک  غړون 

 د مشخصو معیارونو رعایت درج شوي دي.  

     PEACEد   . ۴
قهريد    موډل پشمول،پوښتی     د  مرکه کولو تخنیکونو په اړه    غب 

یاده  ، پدې هدف چر   کول په پام ک  ونیسي رامنځته  روزن 

ي لازمي  درج کولو  د ملي پولیسو افشانو لپاره په منظم نصاب ک   روزنه
 . کرای سیر

۵ .   
  نه وروسته د پوښتی 

    د اړونده روزن 
ي    ګرویږن 

     قابلیتونو د په برخه ک  د عملیان 
ي معیارونو  کړي،  سیسټم رامنځته    جاريارزون 

د عملیان 

  د کلی  کاري ځای د   مستنطقینو سره په مطابقت ک  د ټولو 
 . پشمول ارزون 

ي اجراآتو د قانون   کړي چر  ترلاسه   ډ اډ . ۶ مخک  له دې چر  بیان پرمهال   و ګرویږنو تنښد پو  هر شخص چر  م  مادې سره سم، ۱۵۷د جزاني

 لاسلیک کړي د هغه په محتویاتو پوه شوی وي.   

ي کارمند د   . ۷ ي چر     يته واستو   توقیف ځایونو پولیسو ټولو  د    په کچه  ولایتلږترلږه یو دایمي طی 
ته    توقیف ځايترڅو ډاډ ترلاسه سیر

  دمخه،  
  ګرویږن 

ي استول شوی هر شخص د لومړې پوښتی 
   د بدن 

ي معاینات  پشمول،معایی   ترلاسه کړي وي.   طی 

ا  لخو   اشخاصو   محروم شویو څخه    آزادۍچر  د    کړي   ترلاسه  ډاډ   څخهشتون  د  توقیف ځایونو ک  د تلیفونونو  په ټولو  د ملي پولیسو   . ۸

ي ترڅو خپلو په وړیا ډول 
. یو کورن  وکارول سیر  او وکیلانو سره په خصوصي توګه اړیکه ونیسي
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ي حقونو د افشانو   . ۹ ي   اصلاحراپور ورکولو مکلفیت  د  طرزالعمل او    د استخدامد کورنیو چارو وزارت د بشر
ترڅو دوی د کورنیو چارو   سیر

ونو وزارت   ي لخوا   مرکزي دفب 
ي حقونو    د   او په کابل ک  د کورنیو چارو وزارت   استخدام سیر ته راپور   ریاستجنډر، ژڼکيو حقونو او بشر

 . ولایت د پولیسو امنیه قومندان تهورکړي، نه د  

 د ملي امنیت ریاست ته 

ي د  . ۱
 . يودرو ترسره کول توقیف   انفرادي او تجریديسمدسی 

ي او ودرو  وارزول   توقیفول   ژڼکیو د   . ۲
د ژڼکیو د اصلاح  باید    هغه شخصد عمر په اړه ناڅرګندتیا شتون ولري،    شخص . کله چر  د یو  ل سیر

ي تر هغه چر  د   و تربیت په مرکزونو 
 عمر ارزونه د نړیوالو معیارونو سره سم ترسره شوي نه وي. هغه د ک  وساتل سیر

ي ډاډ ترلاسه  ( ماده ک  تصری    ح شوي،  ۴)  ۷لکه څنګه چر  د جزاني اجراآتو قانون په   . ۳
نیول  د  چر  د ملي امنیت توقیف ځایونو ک     سیر

  یا خپلوان د نیول کیدو پر مهال د هغ  و شوي اشخاص
.  ځای په اړه خب  د    و کورن  ي

 سیر

ګرویږنو څخه دمخه، ټول مظنونی   له خپلو حقونو څخه   د لومړیو پوښتنو   چر    کړي ترلاسه    ډ اډمادې سره سم،    ۳۱د اساسی قانون   . ۴

ي 
. او خب  کرای سیر ي

ي ترڅو د مدافع وکیل په ترلاسه کولو باندي قادر سیر
 لازم تدابب  ورته برابر سیر

ي اجراآتو د قانون    کړي چر  ترلاسه    ډ اډ . ۵ د بیان په محتویاتو پوه  پرمهال    و ګرویږنو تنښد پو   هر شخص  چر  مادې سره سم،    ۱۵۷د جزاني

  مخک  له دې چر  هغه لاسلیک کړي.   
 سیر

ي  چر     ي چمتو کړ   کتابد ټولو افشانو لپاره د لارښود   . ۶   ني
     PEACE، د  له مج 

    و پشمول،پلي کول  موډل د پوښتی 
    پوښتی 

غب  په    ګرویږن 

 ډول ترسره کړي.  قهري

ونو  هغو  د   . ۷    وانینو څخه سر قد  چر     کړي څوک  رامنڅتهافشانو لپاره انضباطي تدبب 
لپاره    ګرویږنو   چر  د پوښتنو   کوې په کوم ک  غړون 

د مشخصو معیارونو رعایت درج شوي دي او ډاډ ترلاسه کړي چر  د شکنج   او ناوړه چلند د ممنوعیت څخه هر ډول سرغړونه،  

ي.   څارنوال  ته راجع کب  ږ

     ېد اړوند . ۸
ي   څخهروزن 

  په برخه ک  د عملیان 
   د    قابلیتونو   وروسته د پوښتی 

ي معیارونو  ،  سیسټم رامنځته کړئ  جاري ارزون 
د عملیان 

  د کلی  کاري ځای د   مستنطقینو سره په مطابقت ک  د ټولو 
 .  پشمولارزون 

ي کارمند د  . ۹ ي چر    ي ته واستو   توقیف ځایونو ټولو    د ملي امنیت په کچه ولایتلږترلږه یو دایمي طی 
ته   توقیف ځايترڅو ډاډ ترلاسه سیر

  څخه د مخه، 
  ګرویږن 

ي استول شوی هر شخص د لومړې پوښتی 
   د بدن 

ي معاینات  پشمول، معایی   ترسره کړي وي.  طی 

لخوا په    اشخاصو   محروم شویو څخه    آزادۍچر  د    يکړ   ترلاسه  ډاډ   څخهشتون  د  توقیف ځایونو ک  د تلیفونونو  په ټولو    امنیتد ملي   . ۱۰

ي ترڅو خپلو ا ډول وړی
. یو کورن  وکارول سیر  او وکیلانو سره په خصوصي توګه اړیکه ونیسي

 د دفاع وزارت ته

  په هره ورځ د رسمي ساعتونو    لایکو و وکیلان  مدافع  چر     ي ترلاسه کړ   ډاډ  . ۱
ي د اون 

ک  د خپلو  پروان په توقیف ځاي  د    په اوږدو ک  سیر

 سره وګوري.  موکلینو 

ي    د پروان توقیف ځای چر     يډاډ ترلاسه کړ  . ۳
  اضاق 

ې چر   و   خون  وکیلان مدافع  اشخاص او د دوی    محروم شويآزادۍ څخه  د  لري چب 

ي  وکولای
 په خوندي ډول سره وګوري. چر   سیر

  او / یا معلولیت لرونکي افرادو    . ۴
ي ناروغ 

  کید  وکړي  بیاکتنهباندې    په حبس د ذهی 
  ۱۸۸او    ۱۸۷د    کوډ د جزا    و یا او د هغوی د خوسیر

ي روغتیا، سره سم و ادم ي ناروغانسټیټیوټ  ني
دول  ته د روان    لپاره  و  لب  ږ

ي.  ګزیی   راوسبر 

 ادارې ته  ونو د چارو د زندان

  په هره ورځ د رسمي ساعتونو پ  یکولاو وکیلان  مدافع  چر    ي ډاډ ترلاسه کړ  . ۱
ي د اون 

د ژڼکیو د اصلاح او  او   محبسونو په    ه اوږدو ک  سیر

 سره وګوري.  موکلینو ک  د خپلو    تربیت په مرکزونو 

ي    د ژڼکیو د اصلاح و تربیت مرکز او    محبس چر  هر    ي ډاډ ترلاسه کړ  . ۲
  اضاق 

ژڼکي او  او    محروم شوي اشخاصلري چر  له آزادۍ  و   خون 

  ته  ل تر منځ په خوندي ډو  د هغوی د مدافع وکیلانو 
 زمینه برابره کړي. خصوصي ناسی 
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او    اشخاص  شوي  محرومآزادۍ څخه    لهلري چر   و تلیفونونه    د ژڼکیو د اصلاح او تربیت مرکزونه او    محبس چر  هر    ي ډاډ ترلاسه کړ  . ۳

ي د خپلو  وکولای  ژڼکي 
 وکاروي. په وړیا لپاره  د تماس نیولو تلیفون  یاد وکیلانو او کورنیو لپاره مدافع  سیر

 د عدلی   وزارت ته

ي مساعدینو د      . ۱
د کشف ارګانونو لخوا د دوی د ابتداني مرکو دمخه وکیلانو   صخشک  هر   یونو توقیف ځاترڅو په  ډیر کړيشمب   حقوق 

 ته په وخت سره لاسرسی ولري. 
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ا د نورو    یا له سپکاوي ډک چلند یا س 
  د شکنج   او ظالمانه، غب  انسان 

لومړۍ ضمیمه: د نړیوال قانون له مج 

 شکلونو ممنوعیت 

ا منع کوي. په دې  ګڼ شمب  نړیوال تړونونه چر    ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 
انسان  افغانستان ني  غړیتوب لري، شکنجه او نور ظالمانه، غب 

  او سیاسیي حقونو نړیوال کنوانسیون، د جینوا د  
ي محکم  د روم    ۱۹۹۴ک  د شکنج   د منع کنوانسیون، د مدن  کنوانسیونونه، د نړیوال  جزاني

د فسخ کولو وړ نه دی، په   رعایتډول کړنو د ممنوعیت    و . د دولت د مکلفیت د دغ70انسیون شامل دي اساسنامه او د ژڼکيو د حقونو کنو 

ي 
  راسیر

ي په رعایت کولو ک  پان  ي یا ني
 . 71دې مانا چر  دا هیڅکله د توجیه وړ نه ده چر  د شکنج   ممنوعیت تعلیق سیر

 د شکنج   او ناوړه چلند د نورو ډولونو تعریف  الف.  

ي فعالیت ک  تر ټولو زیات ذکر شوي او باصلاحیته تعریف دی:   د شکنج   د منغي 
 کنوانسیون پراساس د شکنج   تعریف په اوسی 

ي فرد او یا د درییم شخص څخه د معلوماتو د ترلاسه کولو   ي: هر قصدي عمل چر  له عمله ني د دې کنوانسیون په نظر شکنجه داسی  تعریفب  ږ

ي. )دغه راز( فردي مجازات د  یا د اقرار د اخیستلو په منظور د هغه پر  ي، شکنجه نومب  ږ خلاف سخت جسمي یا روچي درد یا کړاو عملي کب  ږ

ي کړي، په ګواښ او اجبار سره او د هر ډول تبعیض پر بنسټ  ي چر  ترسره ني داسی  عمل په توګه چر  هغه یا درییم شخص ترسره کړې دی یا ښاني

ي مامور او یا د بل هرمقام د خاوند په رضات او نه مخالف سره ترسره  چر  د دغه درد او کړاو واردیدل او یا په تحریک او ترغی
ب سره او د دولی 

ي تعزیراتو څخه رامنځته 
یا تصادق  او  ي 

له قانون  ي کوم چر   نه شاملب  ږ او ځورونه  په دغه تعریف ک  هغه شکنجه  ي.  بلل کب  ږ ، شکنجه  ي
سیر

ي  ”.72کب  ږ

 په دغه تعریف ک  څلور عنصرونه شامل دي:  

 درد یا کړاو اړول؛ ( د شدید ۱)

 ( قصد؛  ۲)

ا، تهدید؛ اکراه او اجبار یا تبعیض(۳) اف ترلاسه کول، سر   ؛ او  73( هدف ) لکه د معلومات یا اعب 

  ظرفیت/چوکاټ ک  فعالیت کوي. ۴)
ي چارواکو یا دبل هر شخص ښکیلتیا چر  په دولی 

 ( د دولی 

ا ) ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سر 
انسان  ي چر   ( همدارنگه  ”لندناوړه چ   “ظالمانه، غب    دي چر  هغه چلند ته راجع کب  ږ

ي اصطلاح ګان 
حقوق 

ي 
  اندازې کړاونه اړوي کوم چر  نه باید د یوه مشخص هدف لپاره واړول سیر

. د ناوړه چلند د مخنیوي مکلفیت په عمل ک  تر ډیره د  74مختلق 

ناوړه چلند راولاړوي په مکرر ډول شکنج   ته لار هواروي،   شکنج   د مخنیوی له مکلفیت سره تړاو لري. تجربه په ډاګه کوي، هغه حالت چر  

ي 
ي څو د دغه ډول هر چلند مخنیوی وسیر

 . 75او له همدې امله اړوند تدابب  باید تطبیق سیر

 
ا د منغې کنوانسیون د   70 ي او له سپکاوي ډک چلند یا سر 

انسای  ې او نورو ظالمانه، غی  ، د یاد کنوانسیون اختیاری پروتوکول د    ۱۹۸۷افغان حکومت د شکنخر  ۲۰۱۸په جون کې
ې او سیاسي حقونو نړیوال کنوانسیون د  

، د مدی  ، د جینوا کنوانسیونونه د    ۱۹۹۳په اپریل کې ي پروتوکولونو په استنثا سره(، او د    ۱۹۵۶په اپریل کې
په سپتمیر )د دوو الحاق 

ې د افغانستان له خوا د    ۱۹۹۴ژڼکيو د حقونو کنوانسیون په   ي محکمې د روم اساسنامه، چ  وري کې تصویب شوې، په ډاګه کوي   ۲۰۰۳کې تصویب کړل. د نړیوالې جزایي په فیر
ې په غی   ې جرمونه تشکیلوي:  ه وسله واله جګړه کې شکنجه په لاندېنړیوالچ 

، د  “حالاتو ې جنک  د   ۱۹۴۹د نړیوال خاصیت نه درلودونکې د وسله واله جګړې په قضیه کې
ي، د هغو اشخاصو په ضد د ]...[ شکنجه ]۲اګست په   کې مادې څخه په سرغړونو کې لاندې موارد شاملی  ږ

...[ کړنو ترسره مه د چینوا څلورو کنوانسیونونو له درییمې مشی 

ې   ې کول چ  ي وي او هغه اشخاص چ  ر
ي پر ځمکه ايس  ې وسله یي ، د وسله والو ځواکونو د هغو غړو په ګډون چ  ،  په جګړو/خصومتونو کې په فعال ډول برخه نه اخلي ۍ

 د ناروغ 
ې د ج۲()۸)  “ټپونو، توقیف یا بل کوم دلیل له امله له جګړې لویدلي وي   ې مرتکب ()ج()ه( ماده. په غی  نړیواله وسله واله جګړه کې د شکنخر ې جرم عنصرونه دا دي، چ 

نک 
اف ترلاسه کول ې مرتکب دغه کار د دغو موخو لپاره کړی وي، لکه د معلوماتو یا اعی  ي درد یا کړاو واړوي؛ چ 

ا، تهدید، اجبار او اکراه یا یو شخص ته سخت فزیکي یا روای  ، سر 
ې شکنجه شوي   ې پرتبعیض ولاړ وي؛ او هغه شخص چ  ې په جګړه  د هر بل کوم دلیل لپاره چ  ي شخص وي چ  ي پرسونل یا مذهټر له جګړې لویدل شخص، ملکي وګړې، طټر

ې ترسره شوي ي رامنڅ ته کړي؛ دا چ  ې دغه وضعیت یي ې مرتکب له هغو واقغي حالاتو خیر وي چ  ؛ دا چ  عمل په داسې زمینه کې    او خصومتونو کې په فعال ډول برخه نه اخلي
ې له وسله والې جګړې سره تړ  ې مرتکب له هغو واقغي حالاتو خیر وي د وسله والې جګړې شتون رامنځ ته شوي چ  ې د نړیوال خاصیت درلودونکې نه ده؛ او دا چ  او لري کومه چ 

ي رامنځ ته کړی وي  .   ”یي
ي او سیاسي حقونو د نړیوال کنوانسیون  71

ې د منغې کنوانسیون ۲) ۴د مدی   ( ماده.  ۲) ۲( ماده؛ د شکنخر
ې د منغې کنوانسیون  72  ماده.   ۱د شکنخر
ې   73 ې کمیټه تصری    ح کوي چ 

ې د مټ  ي باید ترحالاتو لاندې واقغې تصمیمونه د قصد او هدف }  “د شکنخر ي پلټنه نه رانغاړي، بلکې پرځای یي
...[عنصرونه د مرتکبینو د لمسونو ذهټ 

ې د منغې کمیټه،  ”وي ه عمومي تبصره ) د غړو هیوادونو له خوا د ۲؛ د شکنخر  پاراګراف.  CAT/C/GC/2 ،۹ ۲۴د جنوري  ۲۰۰۸ مې مادې تطبیق(، د ۲مه شمی 
ې ضد کمیټهو  74 ي حقونو مرکز، د ایسیکس   پاراګراف،    ۱۰مه عمومي تبصره، هماغه،  ۲د شکنخر ې د راپورورکولو لارښود کتاب، دویم چاپ، )د بش  ټیپینا، پولونا، د شکنخر

 ريمخ.( دغه کتاب په دغه لینک کې په آنلاین بڼه شتون ل ۲۳، ۲۰۱۵پوهنتون، 
www1.essex.ac.uk/hrc/documents/practice/torture-reporting-handbook-second-edition.pdf                                                              

ې د منغې کمیټه،  75  پاراګراف.   ۹مه عمومي تبصره، ۲د شکنخر
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 د مخنیوي په موخه د دولت مکلفیتونه لند چقانون پر اساس، د شکنج   او ناوړه  نړیوالد  ب. 

و   ي او نور اقداماتو    –د شکنج   او ناوړه چلند مطلق ممنوعیت له دولتونو د مثبتو تدابب  ، اداري، قضاني ي
د ترسره کولو غوښتنه کويو   –قانون 

  کړي چر  دغه ډول عمل او د هغوی د بیا پیښیدلو په موثر ډول مخه نیول شوې 
. د شکنج   د منع کنوانسیون په څرګنده د یو  76څو یقیی 

و غوښتنه کوي، د لاندې هغو په ګډون:    شمب  تدابب 

ي، کوم چر  باید د مناسبو زاګانو  •   جرمونه ګڼل کب  ږ
  کړي چر  د دولت د جزا تر قانون لاندې د شکنج   ټول  کړن 

جرم ګڼل: څو یقیی 

.   له لارې د مجازاتو وړ وي، چر  د هغوی شدید ماهیت په پام  ک  نیسي

ي چر   •
ې چر  ددې معقول دلیل شتون ولري څو د دې باور وسیر نه ترسره کړي، چب    او ن   پرې څب  

  شکایتونه : څو څټک 
  او قربان 

ن  څب  

  کړي چر  هر شخص د دې حق لري چر  صلاحیت لرونکو چارواکو ته شکایت وکړي؛ او شکایت 
د شکنج   کړنه ترسره شوې؛ دا یقیی 

.   کوونک او شاهدان له غچ ي
 یا تهدید څخه خوندي وسان 

ي په نظارت، پوښتنو ګرویږنو یا د هر  • روزنه: د شکنج   د ممنوعیت په اړه ټولو هغو اشخاصو ته خب  او روزنه ورکړي څوک چر  ښاني

ي سره په چلند ک  ښکیل وي.  
 انفرادي توقیق 

، طرزالعملونه: د شکنج   منع )ممنوعیت( هغو اشخاصو ته په صادر  •  
شویو قواعدو او لارښوونو ک  شامل کړيو   قواعد، لارښوون 

  لاندې 
څوک چر  په نظارت، پوښتنو ګرویږنو یا له توقیفیانو سره په چلند ک  ښکیل وي، او اړوند قواعد تر سیستماتیک  بیاکتی 

 . ي
 وسان 

ان ترلاسه کوي او عادلانه او منا •   د جسارې جب 
  قربان 

ي د شکنج   د کړن  ي کړي چر
ان: دا یقیی  ان ته د نافذیدو د خسارې جب  سب جب 

  د وسیلو په ګډون. 
ې رغیدن   وړ حق لري، تر ممکنه حد پورې د بشبر 

ي کړي چر  هر   •
بیان چر  د شکنج   سره مخ کیدو په پایله ک  ورکړل شوی وي په اجراآتو ک  د شواهدو هغه  د بطلان قاعده: دا یقیی 

ي 
ي  هګد ثبوت په تو  وي او دا بیانتورن  شکنج    هغه په  چر   ې اندړ د هغه چا په و ، په استثنا  په څب  و نه ګڼل سیر

 .  وړاندي کړل سیر

ي محافظتونه وضع کوي چر  د  
ي او اجراآن 

ي حقونو نړیوال قانون له آزادۍ څخه د محروم شویو اشخاصو لپاره قانون  ه پر دې، د بشر سربب 

ي. په دغو محافظتونو ک  لاندې حقونه شامل دي:    شکنج   او ناوړه چلند د مخنیوي لباره د هر ساتندوي چوکاټ داخلي برخه ګڼل کب  ږ

ي په اړه خب  د دوي تر نیوې  •
  غړي یا دریم لوري ته د هغوي د ځای ځایک 

 ؛ 77وروسته د هغوي کورن 

ي وخت او اسانتیاوې ترلاسه کوي  •
ي مرسته او کاق 

د خپل  دفاع لپاره چټکه خپلواکه حقوق 
 ؛  78

   هغه ته چټک او منظم لاس رسی لري  •
ي وي د خپل  خوسی 

، که شون  ي ډاکب   طی 
 ؛ 79

  د لاملونو او جرمي تورو  •
 ؛ 80نو په اړه خب  شوي د نیون 

اف ته اړ  • ي او نه باید د خپل ځان په ضد اقرار یا ناسم اعب    چر  د قانون سره سم مجرم نه وي ثابت شوي ن   ګناه ګڼل کب  ږ
تر هغ 

ي 
 ؛  81کړای سیر

ي  •
/محکم  په وړاندې احضار کړای سیر ي

ي موده ک  د قاص 
 ؛  82په مناسبه زمان 

 ؛ 83ته د احضاریدو حق(   د خپل توقیف او چلند قانونیت وننګوي )محکم   •

  یا توقیف سره نه وي مخ شوي  •
 ؛ او 84له خپل سري یا ناقانونه نیون 

 . 85د دغه حقونو په اړه په هغه ژبه پوه شوي وي چر  هغوی ته د پوهیدو وړ وي  •

ي ن   پري   نور هغه کلیدي تدابب  چر  د شکنج   او ناوړه چلند په مخنیوي ک  مرسته کوي، د نورو په ګدون، د توقیف ځایونو 
  او لیدن 

د څارن 

مونه؛ او د ثبت ساتل رانغاړي مونه؛ د غچ له کوم  ویرې پرته د راپور ورکولو میکانب  
 . 86میکانب  

 

 
ې د منغې کنوانسیون،  76  مادې.  ۱۶او  ۲د شکنخر
 مه قاعده.  ۶۸د نیلسن منډیلا قواعد،  77
ې او سیاي حقونو د نړیوال کنوانسیون  78

ې ۳)۱۴د مدی   
ي حقونو د کمیټ   مه عمومي تبصره وګورئ ۳۲( ماده؛ دغه راز، د بش 

ې خدمتونو په اد روغتیا قاعدې؛  ۱۱۸، ۳۴، ۳۰د نیلسن منډیلا قواعد،  79
 او نور عمومي قواعد وګورئ.   ۲۴ړه پالټ 

ې او سیاي حقونو د نړیوال کنوانسیون  80
 ( مادې۳)۱۴( او ۲) ۹د مدی 

 ( ماده ۳( او )۲) ۱۴هماغه،  81
 ( ماده  ۳) ۹هماغه،  82
 ( ماده ۴) ۹هماغه،  83
 ( ماده ۱) ۹هماغه،  84
 قاعدې.  ۵۳ ۵۵د نیلسن منډیلا قواعد،  85
ې تفتیش او بررس په اړه اړوندې قاعدې وګورئهماغه، د محبوسینو د دوسیو د تنظی 86  مولو ؛ محبوسینو ته معلومات و د هغوی لخوا شکایت؛ او داخلې او خارچر
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 ویش  د موندنو د ولیاتو په اساس دویمه ضمیمه: 
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 ځوابونه دریمه ضمیمه: د افغانستان دولت 

 حتد: تبه دفتر محترم حقوق بشر هئیت محترم معاونت سازمان ملل م

حقوق   کمیشنری عالی  / یونما  بشر  حقوق بخش  گزارش ششمین  به پیوند در

 گان در  شده  حقوق توقیف  و رعایت شکنجه از جلوگیری ) عنوان  بشر تحت 

  :نگاشته میشود لاذی (افغانستان 

جمهوری اسلامی   اساسی  قانون احکام امنیت ملی بر مبنای عمومی  ریاست

که کنوانسیون و معاهدات ها، میثاق  افغانستان، المللی  بین   دولت های 

 مردم فرهنگی و ملحق شده است، اصول، ارزشهای اسلامی  آن به افغانستان

 اساسی حقوق رعایت و بشری حقوق  موازین رعایت به افغانستان

احکام .میباشد متعهد  شهروندان،  دولت قوانین مطابق  افغانستان،   نافذه 

ملی،  امنیت عمومی اوامر رئیس  و  جمهوری ریاست دایرکتیف مقام عالی

بشری   حقوق تخطی های از میکانیزم مؤثر و تدابیر فعال برای جلوگیری 

تمام سطوح رویدست ادارات  در  مطابق .است شده گرفته امنیت ملی در 

شماره05/12/1398/ مورخ ۰۱۴۱۱ شماره اوامر مورخ    024  ، 

 امنیت رئیس عمومی  1397/ 03/ 27مورخ    412و شماره    1398/ 01/ 07

تمام ادارات مرکزی   در مظنونین شکنجه و سایر اشکال بدرفتاری با ملی،

و برای ناقضین حقوق   باشد  می  ممنوع  مطلق  صورت  به و ولایتی امنیت ملی 

 هر در متخلفین همه نداشته و  وجود معافیت  نوع  هیچ  ملی  بشر در امنیت 

  .می شوند مسؤل شناخته قانون پیشگاه در باشند که  سطحی

 محترم هیئت  های یافته گزارش نویس پیش امنیت ملی، متن عمومی ریاست 

 با  و  حقوق بشر را اخذ عالی  کمیشنری)یوناما( / متحد سازمان ملل معاونت

 شکنجه  ادعا های ارقام کاهش از  گزارش این در .است کرده دقت مطالعه

گفته   و ملی تذکر رفته  امنیت های خانه نظارت  در با مظنونین بدرفتاری و

محو شکنجه در نظارت  و جلوگیری در راستای مثبت انکشاف که شده است

یاد های  ملی ضمن   عمومی ریاست .است  آمده وجود به شده خانه  امنیت 

از یو  قضاوت استقبال  کاهش  نمثبت  مورد  در  سطح  ۳٫۴ما  درصدی 

 گزارش  یونما که در های نگرانی،  اه نظارت خانه مظنونین در بدرفتاری با
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پرداخته به  نموده به  را است  شده  آن  بررسی   احتمالی های  خلاء و  دقت 

 عرصه  در بخصوص را سیستم خویش  بدرفتاری  و شکنجه منع میکانیزم

 آگاهی و  فامیل، با تماس مدافع، دسترسی به وکیل   ، به مظنونین ارائه خدمات

  .شان( یکبار دیگر ارزیابی خواهد نمود از حقوق 

 امنیت  عمومی  ریاست اجراات فشرده به  توجه شما را فرصت، از با اغتنام

در  حقوق راستای  ملی  رعایت  بر  میکانیزم نظارت  تقویت  و   منع بشر 

با و  شکنجه  دسمبر ۳۰ الی ۲۰۱۹ جنوری  اول از مظنونین، بدرفتاری 

 نمایم.جلب می ۲۰۲۰

 :  شده انجام نظارتی اقدامات

 دسمبر ۳۰ الی ۲۰۱۹از اول جنوری سال   ملی امنیت بشر  ناظرین حقوق

ادارات   های نظارتخانه متهم در و نفر مظنون  ۱۹۸۹۶با   جمعا ،۲۰۲۰ سال

 کرده مصاحبه و محرمانه، انفرادی  طور به ملی امنیت ولایتی مرکزی و 

بعد  ۱۵۳ تعدادبه   مصاحبه ها،  این  جریان  در  .اند  های از بررسی ادعا 

شده و از  دانسته  بررسی امنیت ملی قابل  بشر  حقوق  ناظرین ابتدائی توسط 

ناظرین   و  ملی امنیت بشر ریاست حقوق شکایات بررسی مدیریت  جانب

قرار   جانبه  همه  بیطرفانه و  دقیق، بررسی های مورد استقامتی در ولایات،

 قرار گرفته این اداره تائید مورد قضیه۱۴بتعداد   نتیجه در که است گرفته

 قوانین چوکات در و اساسی و انسانی طرفین حقوق نظرداشت در  با .است

 گرفته صورت  رسیدگی لازم شده،  طرح  های شکایت تمام  به  کشور  نافذه

 از تن  ۱۸ تعداد شده به یاد مدت در ها  ادعا این بررسی در جریان .است

و همچنین قطعات نظامی   سطوح تمام در  ولایتی  مرکزی وادارات   منسوبین 

 نافذه نظر داشت قوانین در با حقوق بشری های تخطی ظن به امنیت ملی،

 خفت  شدت و اصل بر ملی مبتنی امنیت ارگان بشری حقوق پالیسی کشور و

 همچنین  ها بررسی این جریان  در .اند گرفته قرار  مورد مجازات ها، تخطی

تخطی ادعا  برخی که است گردیده مشخص سوی  از  بشری حقوق های 

بلکه   نبوده  خانه های امنیت ملی نظارت در  آنان  توقیف  جریان  در  مظنونین

 درگیری  امنیتی، نیروهای هشدار به اعتنایی بی در زمان گرفتاری از اثر

فرار مظنونین فزیکی مقاومت و  اندازی دست های مسلحانه،  ه  ح سا از  و 
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 گرفتاری  اند برای شده مجبور عملیاتی های جریان آن نیرو در که بوده است

 د. نماین قانونی، استفاده متناسب  آنان از قوه

 آموزش. آگاهی دهی و ظرفیت سازی:

 بدرفتاری  و نوع شکنجه هیچ که میدهد عمومی امنیت ملی اطمینان ریاست 

 و نداردوجود  مظنونین امنیت ملی با بخش در هیچ  سیستماتیک صورت به

 که ممکن  پایین های قدمه  در بشری  حقوق های از تخطی جلوگیری  خاطر  به

ریاست با قوانین  این منسوبین و کارمندان از ئی عده آگاهی عدم خاطر به

 افغانستان  دولت بین المللی حقوق بشری و تعهدات ارزش های نافذه کشور،

 را در بشری حقوق خاص آموزش های  بخش یک  امنیت ملی به وجود آید،

 ملی امنیت کارمند و  منسوب هر تا است نموده ایجاد پرسونل تعلیمی نصاب

 ارزشهای  به کامل دقت و وسواس حساسیت، با این ارگان، تقرر در آغاز از

  .نماید وظیفه ملکی اجرای و نظامی های بخش تمام حقوق بشری در

 الى  ۲۰۱۹اول جنوری سال   تاریخ تنها از  ملی امنیت بشر  حقوق ریاست 

برای   را  بشر حقوق سمینار آموزشی ۲۲۹بتعداد   ،۲۰۲۰ سال  دسمبر اخیر

 قطعات نانقوماندا و  افسران بخصوص تمام سطوح در ملی  امنیت منسوبین

های و عملیاتی بخش کارمندان خاص، خانه  و نظارت  مرکزی   ادارات 

 پالیسی  تشریح  بر علاوه  ها،  سمینار این جریان  در  .است نموده ولایتی، تدویر 

ملی، دولت امنیت  و  حقوق افغانستان  موازین  تمرکز  بشری  تمامی   بر  با 

 کننده  اشتراک به محتوای پروتوکول استانبول  و فرهنگی اسلامی، ارزشهای

آموزشی   ورکشاپ  ۱۴ تعداد به آن،  بر  علاوه .است  شده داده توضیح گان

 حقوق بشر  های نهاد اشتراک استادان ارگان با  این برای ناظرین حقوق بشر

تن از ناظرین   ۲۶ که گردیده تدویر ملی  المللی بشمول یونما در امنیت بین

 فراگیری مرکزی حقوق بشر امنیت ملی برای کارمندان از  تن  ۷استقامتی و  

 نهاد جانب  ورکشاپ های آموزشی که از به بشر  حقوق تخصصی های  دوره

اشتراک   بود، گردیده دایر  ملی امنیت  چوکات  از بیرون  المللی بین و  ملی های

  .اند ورزیده

 نگرانی های یونما:
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امنیت   در بشری بهبود وضعیت حقوق  بر اینکه گزارش بونما در کنار در

 نگرانی  سلسله یک و کاهش دوامدار تعداد شکایات اشاره شده است، ملی

 از  امنیت ملی ادارات از تعدادی پیرامون تخطی های حقوق بشری در ها

ابراز   ۲۴۱ ریاست کندهار و  سمنگان، هرات، هلمند، غور،  جمله ولایات

است  تخطی به  توجه با .گردیده  احتمال  پیرامون   حقوق های ملاحظات 

 تغییرات گسترده ،۲۴۱ و سمنگان هرات، کندهار، غور، ولایات در بشری

 آمده ولایات بمیان آن و قطعه خاص ملی امنیت سطح رهبری ریاست در

 های حقوق بشر  تخطی بر مبنی یونما یافته های  به  در ارتباط ضمنا .است

یک   بشری، حقوق وضعیت سیسایر ادارات امنیت ملی، بمنظور برر  در

 تخطی موجودیت احتمال از یونما های نگرانیررسی  ب جهت خاص هیئت

متذکره،  در بشری حقوق های  صورت در و شد خواهد توظیف ولایات 

 و لازم اقدامات  آن رفع  بمنظور بشری، حقوق  احتمالی های کاستی تثبیت 

 ملی کمیسیون  های یافته  مطابق  که  است  ذکر  قابل  .آمد خواهد  بعمل قانونی

 مطرح  های  ادعا مجموع از  گذشته،  سال  در  هرات  ولایت از  شکنجه منع

 از قبلا  آنهم  که است بوده  امنیت ملی  به منسوب  مورد یک  صرف شده،

 قرار  لازم رسیدگی و سی برر مورد ارگان این داخلی های بخش جانب

 بود گرفته

 تذکر  بشر عالی حقوق میشنریک /یونما های یافته نویس گزارش پیش متن در

 سن  زیر متهمین و  مظنونین از  تن ۲۳ شده یاد  مدت طول که در  است  رفته

 توقیف در جریان  که  اند نموده  ادعا  یونما ناظرین  با مصاحبه طی  سال  ۱۸

 گرفته بدرفتاری قرار و شکنجه مورد نحوی به ملی، امنیت ادارات در شان

امنیت که است ذکر شایان .اند  نافذه قوانین  احکام بر مبتنی ملی ادارات 

مورخ    432و امریه شماره    1392/ 08/07  مورخ ۵۵۵ شماره امریه  کشور،

 استخدام از جلوگیری  به  رابطه  در عمومی امنیت ملی  رئیس  4/1395/ 12

 و  ملی امنیت های خانه نظارت در سال ۱۸ سن زیر افراد نگهداری و

 اجازه  ملی  امنیت  اداره  هیچ ,اطفال حقوق بشری  های ارزش از رعایت 

 .ندارد ملی امنیت های  خانه نظارت در  را سال ۱۸ سن زیر  افراد نگهداری

 مراکز به نگهداری غرض سن تثبیت از بعد سال ۱۸ سن زیر مظنونین

 توسط آنها تحقیق پروسه و منتقل ولایات و مرکز در تربیت اطفال و اصلاح



 

 

60 
 

 اختصاصی  محترم حارنوالی  .گردد می  انجام اطفال، اختصاصی حارنوالی 

 شمولیت به مربوط های دوسیه تمامی تا  است مؤظف قانون،  طبق  اطفال 

روانی  و فزیکی رشد سنی، شرایط اساس بر را مسلحانه منازعات در اطفال

 دهد قرار  رسیدگی مورد اطفال

 مظنونین  های خانواده دهی اطلاع یونما پیرامون عدم های یافته به رابطه در

 ایجاد برای دوامدار  های  تلاش بدیسنو ماه چند  از که  گفت  باید  متهمین  و

 مرکزی  ریاست های  در شان، های  فامیل با مظنونین تماس مشخص مراکز 

 تمامی در مراکز، این است قرار و است  جریان در ملی امنیت ولایتی و

  .گردد فعال و ایجاد ادارات

 وکیل  به متهمین  و مظنونین  دسترسی  عدم  از  هایی نگرانی یونما گزارش در

 اجراآت  قانون ۸ و  ۷ مواد صراحت با مطابقت در است شده ابراز مدافع

 در  مدافع وکیل به دسترسی جمله از مظنونین  اساسی حقوق تمامی جزایی

 امنیت مستنطقین  و  مؤظفین  جانب  از استنطاق از  قبل  و  دستگیری  هنگام

آنها ملی  به ارتباط در ممانعتی نوع  هیچ  همچنان .میگردد تصریح  برای 

 وجود ملی امنیت های  نظارتخانه در مدافع  وکیل به مظنونین دسترسی روند

 رانمایند مدافع وکیل داشتن تقاضای مظنونین خود زمانیکه هر و نداشته

 مورد در اما .میگردد مساعد برایشان مدافع  وکیل تنظیم  زمینه فورا 

 از  ها چالش  سلسله یک  مدافع، وکیل  به  مظنونین اندک  دسترسی چگونگی

وکیل   موجودیت عدم مدافع، داشتن وکیل  به  مظنونین علاقمندی عدم جمله 

 پیشبرد جهت  مدافع وکیل علاقمندی  عدم بعضا و کشور نقاط در تمامی مدافع

 وکیل  به مظنونین دسترسی که هستند مواردی جمله از تروریستی  قضایای

 است  ساخته کند، را  مدافع

 دو طی  ملی  امنیت عمومی ریاست  ی بشر  حقوق  اجراآت گزارش  فشرده 

  .است گسیل شما معلومات مزید غرض فوقأ گذشته، سال

 بااحترام         
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رئیس  

عمومی  

 امنیت ملی 

  

 

 


